
NVO Institūta  grāmatu sērija „NVO rokasgrāmata”

1. rokasgrāmata 

JURIDISKIE ASPEKTI,

GRĀMATVEDĪBA UN LIETVEDĪBA

NEVALSTISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS



Gramata tapusi ar Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāta finansējumu 
valsts programmas “Pilsoniskās sabiedrības stiprināšana. 2005. - 2009. gads“ ietvaros.



NVO Institūta grāmatu sērija „NVO rokasgrāmata”

1. rokasgrāmata 

JURIDISKIE ASPEKTI,

GRĀMATVEDĪBA UN LIETVEDĪBA

NEVALSTISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS

redaktore Ilze Šēfere
NVO Institūta vadītāja

                                                 ©

Rīga, 2006



IEvADS

Šī ir pirmā NVO Institūta izdevumu sērijas „NVO rokasgrāmata” publikācija, kas veltīta organizāciju darbības 
pamatjautājumiem – likumdošanai, grāmatvedības un lietvedības aspektiem.

Rokasgrāmata tapusi, izmantojot NVO Institūta apmācībām izstrādātos materiālus. Nodrošinot organizācijām 
apmācības un konsultācijas aktuālos jautājumos, no apmācību dalībnieku puses guvām ierosmi šādas 
rokasgrāmatas tapšanai un ceram, ka tā būs noderīgs palīgs organizāciju darbā. 
Izdevumu veidojām tā, lai grāmata būtu palīgs gan jaundibinātām organizācijām, kuras darbojas NVO vidē 
salīdzinoši nesen, gan arī tām organizācijām, kuras aktīvi un veiksmīgi darbojas jau vairākus gadus.

Nākošie NVO rokasgrāmatas izdevumi būs par organizāciju attīstības jautājumiem – stratēģisko plānošanu, 
darbības izvērtēšanu, sabiedriskajām attiecībām, marketingu un reklāmu. Plānojam arī iztirzāt organizācijām 
tik aktuālās tēmas kā finanšu dažādošanu un ziedojumu piesaisti. 

Ar šo rokasgrāmatu sēriju ceram izveidot visu organizāciju darbam nepieciešamo informācijas, padomu un 
priekšlikumu apkopojumu par jautājumiem, kas aktuāli nevalstisko organizāciju ikdienā.

Sirsnīgi pateicos visiem NVO Institūta programmas atbalstītājiem, lektoriem
un finansētājiem par iespēju organizācijām sniegt šīs vērtīgās zināšanas!

Ilze Šēfere 
NVO Institūta vadītāja

rokasgrāmatas redaktore

Par NVO Institūtu

NVO Institūts ir pētniecības un apmācību programma nevalstiskajām organizācijām, kas piedāvā kvalitatīvas 
apmācību programmas un pētījumus par nevalstiskajām organizācijām aktuālām tēmām. NVO Institūts darbu 
sāka 2003.gadā kā labdarības fonda “Ziedot” un NVO centra mācību kopprogramma, kas orientēta nevalstisko 
organizāciju efektīvai darbībai, koncentrējoties uz līdzekļu piesaisti no privātpersonām un uzņēmumiem.

NVO Institūta bezmaksas apmācības un konsultācijas ir pieejamas ar Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības 
integrācijas lietās  sekretariāta   finansējumu   valsts  programmas   „Pilsoniskās      sabiedrības     stiprināšana.  
2005.  -  2009. gads” ietvaros un pateicoties Baltijas – Amerikas partnerattiecību programmas un fonda „Ziedot” 
finansējumam. 

2005.gadā NVO Institūts iedibināja tradīciju, pasniedzot balvu gada labākajām nevalstiskajām organizācijām. 
NVO prēmija iedibināta ar mērķi veicināt organizāciju atpazīstamību, stiprināt motivāciju un veicināt darbības 
efektivitāti.

2006.gada laikā NVO Institūts nodrošinājis 46 apmācības kursus un seminārus pavisam 718 organizāciju 
pārstāvijiem. Savukārt konsultācijas 380 stundu apjomā sniedzis 46 organizāciju pārstāvjiem. Ar apmācību 
piedāvājumu varat iepazīties www.nvoinstituts.lv. 

2



SATURS

LIKUMDOŠANA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Tiesības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Pārvaldes institūcijas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
Statūti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Biedrības  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Nodibinājumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Sabiedriskā labuma statuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ziedojums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Mantas un finanšu līdzekļu izlietošanas ierobežojumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nodokļu atvieglojumi ziedojumiem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Sabiedriskā labuma organizācijas statusa iegūšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

GRĀMATVEDĪBA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Kontroles sistēmas pamatpunkti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ikmēneša bilance - galvenā grāmata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ikmēneša peļņas un zaudējumu aprēķins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Naudas plūsmas reģistrs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ieņēmumu un izdevumu reģistrs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Pamatlīdzekļu reģistrs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Organizācijas gada pārskats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Bilance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ieņēmumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Izdevumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Citi izdevumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Nodokļi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ziedojumu un dāvinājumu pārskats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ziņojums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Organizācijas vadītāja atbildība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
LIETVEDĪBA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dokumenti un dokumentēšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dokumentu reģistrācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Dokumentu saglabāšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lietu nomenklatūras sastādīšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lietu veidošana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Personāla dokumentu vērtības ekspertīze, uzskaite un izmantošana  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Ilgtermiņa glabājamo lietu noformēšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PIELIKUMI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pielikums Nr.1 Protokola paraugs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pielikums Nr.2 Ziedojuma līguma paraugs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Pielikums Nr.3 Biedrību un nodibinājumu likums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pielikums Nr.4 Sabiedriskā labuma organizāciju likums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3

4
4
4
5
5
5
6
6
7
7
8
9

10
10
11
12
13
13
15
15
17
17
18
18
18
18
19
19
20
20
21
21
21
24
25
25
26
26
27
29
41



LIKUMDOŠANA

Ir teiciens – likuma nezināšana neattaisno tā neievērošanu. Tomēr, vai zinājāt, ka tas arī ir atrunāts likumā1? 
„Spēkā esošie likumi un Ministru kabineta noteikumi ir saistoši visā Latvijas teritorijā, un neviens nevar 
aizbildināties ar to nezināšanu. Likumu un Ministra kabineta noteikumu nezināšana neatbrīvo no atbildības”. 
Tādēļ šīs rokasgrāmatas ietvaros ieskicēsim galvenos juridiskos aspektus, kas jāzina, darbojoties nevalstiskajā 
organizācijā.

Nevalstisko organizāciju darbību regulē Biedrību un nodibinājumu likums, Sabiedriskā labuma organizāciju 
likums, saistošie ‘nodokļu’ likumi – „Par uzņēmumu ienākumu nodokli”, „Par iedzīvotāju ienākumu nodokli”, 
„Par nekustamā īpašuma nodokli”, - likums „Par grāmatvedību”, likums „Par arhīviem”, „Krimināllikums”, 
„Darba likums” u.c.

Nevalstisko organizāciju likumdošanas reforma ar 2005.gada 31.decembri paredzēja visas organizācijas, kas 
līdz šim tika dēvētas par sabiedriskajām organizācijām, bezpeļņas SIA u.c. formās, pārveidot par biedrībām 
un nodibinājumiem un pārreģistrēt Biedrību un nodibinājumu reģistrā. 

No likumdošanas viedokļa reforma nozīmē to, ka līdzšinējo likumu, kas regulēja nevalstisko organizāciju 
darbību „Par sabiedriskajām organizācijām un to apvienībām”, aizstāj divi citi likumi: „Biedrību un nodibinājumu 
likums” un „Sabiedriskā labuma organizāciju likums”. Savukārt „Biedrību un nodibinājumu likuma spēkā 
stāšanās kārtības likums” paredzēja kārtību, kādā organizācijām bija jāveic pārreģistrācija no līdzšinējās 
juridiskās formas uz biedrību vai nodibinājumu.

Biedrība – brīvprātīga personu apvienība, kas dibināta, lai sasniegtu statūtos noteikto mērķi, kam nav 
peļņas gūšanas rakstura. 

Nodibinājums arī fonds - mantas kopums, kurš nodalīts dibinātāja noteiktā mērķa sasniegšanai, kam nav 
peļņas gūšanas rakstura.

Biedrību un nodibinājumu likums regulē un skaidri nosaka kārtību, kādā biedrības un nodibinājumi dibināmi, 
valdes un biedru pienākumus un atbildības, nosaka pieļaujamo organizāciju struktūru – pārvaldes institūcijas, 
kā arī biedrības un nodibinājumu likvidācijas un reorganizācijas kārtību.

 Tiesības 

Biedrību un nodibinājumu likums paredz tiesības:
     veikt papilddarbības veidā saimniecisko darbību,
     piesaistīt brīvprātīgos un segt brīvprātīgā darba rezultātā radušos izdevumus,
    veikt publisko darbību (izplatīt informāciju, veidot savus preses izdevumus, organizēt sapulces, 

gājienus, aizstāvēt savas intereses tiesā utml.).

 Pārvaldes institūcijas 

Likums paredz sekojošas pārvaldes institūcijas biedrībās un nodibinājumos:

Biedrībā Nodibinājumā
	 Biedru kopsapulce 	 Valde (minimums 3 cilvēki, ja nav cita 

valdi uzraugoša institūcija, kurā ir 
vismaz 3 cilvēki)

	 Izpildinstitūcija (nav ierobežojumu) 	 Var būt citas institūcijas (padomes, 
goda biedri utml.)

	 Var būt citas institūcijas (padomes, 
goda biedri utml.)

� Par likumu un citu Saeimas, Valsts prezidenta un Ministru kabineta pieņemto aktu izsludināšanas, publicēšanas, spēkā   stāšanās   
kartību un spēkā esamību 7.pants

4



 Statūti 

Likums paredz organizāciju statūtus par biedrību un nodibinājumu pamatdokumentu. Statūtos organizācijai 
jāparedz papildu vispārējām likuma prasībām noteikumi, kuri ir būtiski ikdienas darbības efektīvai norisei. 
Statūtiem jābūt skaidri noteiktiem, viennozīmīgiem un izsmeļošiem. Svarīga statūtos ir organizācijas mērķa 
formulēšana, kas īpaši būtiska sabiedriskā labuma organizācijām.

Biedrības

Biedrības augstākā pārvaldes institūcija ir biedru sapulce. Likums nosaka biedru kopsapulces sasaukšanas 
kārtības nepieciešamību, kas jāatrunā statūtos, tās norises reglamentu, lēmumu pieņemšanas kārtību un 
protokola nepieciešamību.

Protokols (Pielikums Nr. 1) – dokumentu apkopojums, kas atspoguļo visu organizācijas procedūru norisi 
(sākot no organizācijas dibināšanas, līdz slēgšanai). 
Protokolā norāda:

 Sapulces vietu, datumu un laiku,
 Sapulces vadītāju, protokolistu,
 Darba kārtību,
 Biedru skaitu (vai kvorumu),
 Izteiktos priekšlikumus vai iebildumus,
 Sapulces gaitu (diskusijas), pieņemtos lēmumus, balsojumu (valdes sēdes protokolā jānorāda katra 

valdes locekļa „par” vai „pret”, 
 Parakstus – protokolu paraksta sapulces vadītājs un protokolists.

Biedri

Likums paredz biedrībām izstrādāt procedūras, kādā norit biedru uzņemšana, izslēgšana, biedru naudas 
iekasēšana utml. Likums paredz biedriem tiesības līdzdarboties organizācijas pārvaldē un organizācijas 
statūtos paredz atrunāt biedru pienākumus. Biedrībai ir jāved savs biedru reģistrs, kurā norādīts katra biedra 
vārds, uzvārds, personas kods un dzīvesvietas adreses (juridiskajām personām – nosaukums un adrese), kā 
arī citas ziņas, ja nepieciešams. Katram biedram ir vienlīdzīgas tiesības lēmumu pieņemšanā - viena balss 
kopsapulcē jeb biedru sapulcē. 

Valde  

Valde biedrībā ir izpildinstitūcija, kas vada un pārstāv biedrību. Valdē var būt viens vai vairāki locekļi. Valde 
pārzina un vada biedrības lietas, organizē grāmatvedības uzskaiti un citus pienākumus saskaņā ar statūtos 
noteikto kompetenci. Visiem valdes locekļiem ir pārstāvības tiesības, kuras nevar nodot trešajām personām. 
Valdes locekļiem var noteikt atlīdzību par darbu valdē, bet tas ir jāparedz statūtos. Valdes un citu organizācijas 
institūciju locekļi ir solidāri atbildīgi par zaudējumiem, kas nodarīti biedrībai viņu vainas dēļ. 

Nodibinājumi 

Nodibinājuma augstākā pārvaldes institūcija ir valde. Nodibinājumu statūtos var paredzēt citu pārvaldes 
institūciju veidošanu, nosakot to izveides kārtību un kompetenci. Valdes funkcijas nodibinājumos ir identiskas 
funkcijām un atbildībai biedrībās. Tomēr statūtos organizācija var noteikt ierobežojumus attiecībā uz valdes 
locekļiem. Nodibinājuma valdē ir jābūt vismaz trīs valdes locekļiem. Ja statūtos nav paredzēts citādi, tad 
valdes locekļi no sava vidus ievēl valdes priekšsēdētāju, kas organizē valdes darbu.
 

Par izmaiņām Biedrību un nodibinājumu reģistrā ierakstāmajās ziņās (izmaiņas valdē, statūtos, juridiskajā 
adresē, nosaukumā, likvidācijā) 14 dienu laikā ir jāpaziņo Uzņēmumu reģistram.

5



Organizācijām katru gadu ir jāiesniedz gada pārskats Valsts ieņēmumu dienestam un Uzņēmumu reģistram 
ne vēlāk kā līdz pēctaksācijas gada 31.martam. (par gada pārskatu vairāk lasiet 15. lpp)

 Sabiedriskā labuma statuss

Lai nodalītu organizācijas, kuras darbojas sabiedrības labā un var saņemt valsts atbalstu nodokļu atlaižu veidā 
ziedotājiem un tās organizācijas, kuras darbojas biedru jeb savstarpējās, nevis plašākas sabiedrības interesēs, 
ir spēkā Sabiedriskā labuma organizāciju likums. Šī likuma mērķis ir veicināt biedrību un nodibinājumu, kā arī 
reliģisko organizāciju un to iestāžu sabiedriskā labuma darbību.

Sabiedriskā labuma darbība ir biedrības, nodibinājuma vai reliģiskas organizācijas darbība, kas sniedz 
nozīmīgu labumu sabiedrībai vai kādai tās daļai.

Lai organizācijas, kuras darbojas sabiedrības labā, varētu nodrošināt likumos noteiktos nodokļu atvieglojumus 
ziedotājiem, tai ir jāiegūst sabiedriskā labuma organizācijas statuss, ko piešķir Finanšu ministrija uz koleģiāla 
institūcijas pie Finanšu ministrijas – Sabiedriskā labuma komisijas – atzinuma pamata.

Sabiedriskā labuma darbība ir darbība, kas tiek veikta kādā no sekojošām darbības jomām:

 palīdzība sociāli mazaizsargātām personu grupām un maznodrošinātām personām, 

 izglītība, 

 zinātne,

 kultūra,

 vides aizsardzība, 

 atbalsts sportam, 

 veselības aprūpe, veselības veicināšana un slimību profilakse, neatliekamā medicīniskā 
palīdzība katastrofās un ārkārtas situācijās cietušajiem (veselības aizsardzība), 

 cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība.

Par sabiedriskā labuma darbību nav uzskatāma darbība, kas vērsta uz politisko organizāciju (partiju) vai to 
vēlēšanu kampaņu atbalstu vai arī organizācijas darbība, kas vērsta tikai uz savu biedru vai dibinātāju un 
ar tiem saistītu personu privāto interešu un vajadzību apmierināšanu, lai nodrošinātu savstarpēju palīdzību, 
informāciju, atbalstu un interešu īstenošanu. Tomēr arī šajā noteikumā ir izņēmums - darbība, ko veic 
organizācija, kura dibināta un darbojas sociāli mazaizsargāto personu grupu un maznodrošināto personu un 
ģimeņu tiesību un interešu aizsardzībai ir uzskatāma par sabiedriskā labuma darbību.

 Ziedojums

Ziedojums ir manta vai finansiālie līdzekļi, kurus persona bez atlīdzības, pamatojoties uz līgumu, nodod 
sabiedriskā labuma organizācijai statūtos noteikto mērķu sasniegšanai bez pretpienākuma veikt darbības, 
kurām ir atlīdzības raksturs.

Sabiedriskā labuma organizācijai nodotā manta vai finanšu līdzekļi nav uzskatāmi par ziedojumu tādā apmērā, 
kādā sabiedriskā labuma organizācijai ir noteikts pretpienākums veikt darbības, kurām ir atlīdzības raksturs, 
piemēram, ziedotāja reklamēšana. Ziedotāja reklamēšana ir organizācijas pretpienākums pret ziedotāju, 
tādējādi šis ir darījums starp organizāciju un ziedotāju ir sponsorēšana, nevis ziedošana. 

Sponsorēšana ir savstarpēji izdevīgs darījums starp organizāciju, kas saņem ziedojumu, un uzņēmumu, 
kas sniedz atbalstu konkrētai organizācijai no mārketinga vai reklāmas izdevumu budžeta. Sponsorēšanas 
rezultātā uzņēmums iegūst reklāmu un par to nav piemērojami nodokļu atvieglojumi ziedotājam. 

Ziedojumus var nodalīt mērķziedojumos un vispārējos ziedojumos. Mērķziedojums ir ziedojums ar noteiktu 

6



mērķi, kas izlietojams tikai līgumā paredzētajiem mērķiem. Mērķziedojumam jāatbilst sabiedriskā labuma 
mērķim, pretējā gadījumā to nevar uzskatīt par ziedojumu un par to saņemt nodokļu atvieglojumus. 

Savukārt vispārējais ziedojums ir ziedojums, kura mērķi līgumā nav noteikti un tas jāizlieto organizācijas 
statūtos norādītajiem mērķiem. Ziedojumus nedrīkst izlietot, lai segtu zaudējumus, kuri radušies organizācijas 
saimnieciskās darbības rezultātā. 

Manta vai pakalpojumi, kurus maksātājs, pamatojoties uz līgumu, bez atlīdzības nodod budžeta iestādei vai 
sabiedriskā labuma organizācijai tās statūtos noteikto mērķu sasniegšanai, ir uzskatāmi par ziedojumu, ja 
saņēmējam nav noteikts pretpienākums veikt darbības, kuras uzskatāmas par atlīdzību. 

 Mantas un finanšu līdzekļu izlietošanas ierobežojumi 

Sabiedriskā labuma organizācijai ir pienākums izlietot savu mantu un finanšu līdzekļus tikai savas organizācijas 
statūtos norādītajiem mērķiem. Ja saņemto ziedojumu kopsumma taksācijas periodā organizācijai pārsniedz 
12 minimālās mēneša darba algas, šai organizācijai ir pienākums ne mazāk kā 75 procentus no šīs kopsummas, 
ko veido attiecīgajā taksācijas periodā izlietotie ziedojumi un ieņēmumi no tās saimnieciskās darbības, kurai 
piemēro nodokļu atvieglojumus, izlietot tikai tām sabiedriskā labuma darbībām, kuras minētas Finanšu 
ministrijas lēmumā par Sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršanu attiecīgajai organizācijai.

Sabiedriskā labuma organizācijas nedrīkst:

 Administratīvajiem izdevumiem izlietot vairāk kā 25% no vispārējiem ziedojumiem, 

 Bez atlīdzības nodot ziedojumu komercdarbības veikšanai, kā arī tādu darbību veikšanai, kuras 
saistītas ar politisko organizāciju darbības vai to vēlēšanu kampaņu atbalstīšanu,

 Sadalīt savu mantu un finanšu līdzekļus starp dibinātājiem, valdes un citu pārvaldes institūciju 
locekļiem un to laulātajiem, radiniekiem un svaiņiem, skaitot radniecību līdz otrajai pakāpei un 
svainību līdz pirmajai pakāpei, kā arī izmantot tā, lai tieši vai netieši gūtu labumu.

Administratīvie izdevumi - organizācijas vadīšanas, uzturēšanas, reklāmas un ar organizācijas mērķu 
un uzdevumu īstenošanai nepieciešamo ieņēmumu ieguvi saistītie izdevumi, kā arī ar šiem izdevumiem 
saistītie nodokļi.

Sabiedriskā labuma organizācija bez atlīdzības tai ziedoto mantu drīkst nodot tikai uz līguma pamata (Pielikums 
Nr.2) , kur līgumā jābūt minētam:

 ziedojuma izlietošanas mērķim, kas saistīts ar tām sabiedriskā labuma darbībām, kuras 
minētas Finanšu ministrijas lēmumā par sabiedriskā labuma statusa piešķiršanu,

 personas, kurai nodod atbildību par līdzekļu izlietošanu, vārds, uzvārds, personas kods.

Organizācijai ir pienākums uzraudzīt ziedojumu izlietojumu.

 Nodokļu atvieglojumi ziedojumiem

Personas, kuras ziedo sabiedriskā labuma organizācijai, ir tiesīgas saņemt likumos noteiktos nodokļu 
atvieglojumus. 

Privātpersonām saskaņā ar likuma” Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 10.p.1.d. 3 punktu, ziedojot Latvijas 
Republikā reģistrētām biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām, kurām piešķirts sabiedriskā 
labuma organizācijas statuss saskaņā ar Sabiedriskā labuma organizāciju likumu, pirms ienākuma aplikšanas 
ar nodokli no gada apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitītas ziedojumu summas, taču šīs summas nedrīkst 
pārsniegt 20 procentus no apliekamā ienākuma lieluma.

Lai ziedotājs saņemtu nodokļu atmaksu, ziedotājam ir:

 jāaizpilda gada ienākumu deklarācija, kurā tiek norādīts ziedotās summas apmērs, un jāiesniedz 
Valsts ieņēmumu dienestam; 

7



 lai gan normatīvie akti precīzi nenosaka, kādi dokumenti būtu pievienojami gada ienākumu 
deklarācijai, būtu ieteicams Valsts ieņēmumu dienestam iesniegt Finanšu ministrijas lēmuma 
kopiju, kas izsniegta sabiedriskā labuma organizācijai un dokumentus, kas apliecina ziedotās 
summas apmēru (kases ieņēmumu orderis vai bankas maksājuma uzdevums); 

 dokumenti, kas apliecina ziedotās summas apmēru, fiziskai personai jāsaglabā 3 taksācijas 
gadus. 

Uzņēmumiem saskaņā ar likuma “Par uzņēmēju ienākuma nodokli” 20.pantu, ziedojot budžeta iestādēm, kā 
arī Latvijas Republikā reģistrētām biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām vai to iestādēm, 
kurām piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss, saskaņā ar Sabiedriskā labuma organizāciju likumu 
ir tiesības saņemt uzņēmuma ienākuma nodokļa atlaidi. Juridiskām personām ienākuma nodokli samazina 
par 85% no ziedotās summas, taču kopējā atlaide nedrīkst pārsniegt 20% no nodokļa kopējās summas. 

Nodokļa atlaidi nepiemēro, ja ziedojuma mērķī, kas noteikts ziedojuma saņēmējam, ir ietverta tieša vai netieša 
norāde uz konkrētu ziedoto līdzekļu saņēmēju, kas ir ar ziedotāju saistīts uzņēmums vai saistīta persona, vai 
ziedotāja darbinieks, vai šā darbinieka ģimenes loceklis.

Juridiskajai personai, lai tā saņemtu uzņēmuma ienākuma nodokļa atlaidi ir:

 jāaizpilda uzņēmumu ienākumu nodokļa gada deklarācija, tajā norādot ziedojuma summu; 

 deklarācija jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienestā vispārējā kārtībā; 

 attiecīgās biedrības vai nodibinājuma Finanšu ministrijas lēmuma kopija par sabiedriskā 
labuma statusa piešķiršanu un dokumenti, kas apliecina organizācijai ziedotās summas 
apmēru (kases ieņēmumu orderis vai bankas maksājuma uzdevums), juridiskajai personai 
jāsaglabā 5 taksācijas gadus. 

Personas, kuras ziedo nodibinājumam, var jebkurā laikā pārliecināties par nodibinājuma darbību, kā arī 
iepazīties ar visiem dokumentiem, izņemot grāmatvedības dokumentus un ziņas par citām personām, 
kuras ir ziedojušas nodibinājumam.

 Sabiedriskā labuma organizācijas statusa iegūšana

Lai organizācija saņemtu sabiedriskā labuma organizācijas statusu, tai Finanšu ministrijai iesniedz iesniegumu 
par sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršanu. Iesniegumam pievieno sekojošus dokumentus:

Organizācijas reģistrācijas apliecības kopiju,
 Lēmuma par biedrības vai nodibinājuma dibināšanu kopiju (testamentārā nodibinājuma gadījumā 

– testamenta kopiju),
 Statūtu kopiju,
 Pēdējā gada pārskata kopiju, 
 Attiecīgās nodokļu administrācijas izziņu par nodokļu samaksu (līdz pieteikuma iesniegšanas 

mēneša pirmajam datumam, kā arī izziņu par to, ka organizācijai nav nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda),

 Biedrības vai nodibinājuma iepriekšējā gada darbības pārskata un turpmākās darbības plāna 
kopiju.

Finanšu ministrijas Nodokļu politikas departamenta Nodokļu maksājumu piemērošanas nodaļas darbinieki, 
kas neskaidrību gadījumos sniedz konsultācijas:

 nodaļas vadītāja Irita Lukšo 7095522
 nodaļas vadītājas vietniece 7095526  
 vecākie referenti 7095524, 7095661.

Finanšu ministrija lēmumu par sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršanu pieņem mēneša laikā no 
iesnieguma saņemšanas vai papildus ziņu vai dokumentu iesniegšanas (ja tādi bijuši nepieciešami).

8



Sabiedriskā labuma komisijas sēdes ir atklātas. Biedrības, nodibinājuma vai reliģiskās organizācijas pārstāvis 
var piedalīties Sabiedriskā labuma komisijas sēdēs. Informācija par sēdēm ir Finanšu ministrijas mājas lapā 
www.fm.gov.lv sadaļā Sabiedriskā labuma statuss.

Gada atskaites Sabiedriskā labuma komisijai

Biedrībām un nodibinājumiem ir ne tikai tiesības izmantot likumos noteiktās priekšrocības, kas noteiktas 
Sabiedriskā labuma organizāciju likumā, bet arī pienākums katru gadu līdz 31.martam Finanšu ministrijā 
iesniegt:

 iepriekšējā gada darbības pārskatu (papīra formātā un elektroniski),
 pēdējā (finanšu) gada pārskata kopiju (Valsts ieņēmumu dienestam iesniedzamā gada 

pārskata vēl viens eksemplārs),
 attiecīgās nodokļu administrācijas izziņu par nodokļu nomaksu (VID izziņa, kā arī savas 

pašvaldības izziņa par nekustamā īpašuma parādu neesamību).

 

GRĀMATVEDĪBA

Grāmatvedības kārtošana nevalstiskajās organizācijās ir viena no funkcijām organizācijas vadībā kuru ir 
jānodrošina valdei. Kā minēts Biedrību un nodibinājumu likumā un šī izdevuma likumdošanas sadaļā, tad 
„Valde organizē biedrības grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar normatīvajiem aktiem un veic citus pienākumus, 
saskaņā ar statūtos noteikto kompetenci”.

Grāmatvedības funkcija nevalstiskajā organizācijā ir:
 Likuma prasību ievērošanas mehānisms,
 Daļa no organizācijas iekšējās kontroles,
 Organizācijas vadības palīgrīks,
 Informācijas avots ārējiem lietotājiem.

Biedrību un nodibinājumu grāmatvedības procesu regulē arī likums „Par grāmatvedību”, kas par grāmatvedības 
kārtošanas pamatprincipu postulē patiesu, skaidru priekšstata sniegšanu par uzņēmuma finanšu stāvokli 
bilances datumā, darbības rezultātiem, naudas plūsmu noteiktā laika posmā un katru saimniecisko darījumu. 
Šajā likumā ir noteikti divi iespējamie grāmatvedības kārtošanas mehānismi: vai nu grāmatvedības funkciju 
veic patstāvīgs dienests organizācijā, vai arī tiek izmantoti grāmatvedības uzņēmumu vai citu uzņēmumu 
pakalpojumi, slēdzot attiecīgu līgumu.

Galvenais grāmatvedības mērķis nevalstiskai organizācijai – lietderīga un efektīva resursu izmantošana 
organizācijas mērķu īstenošanai (value for money). Lai mērķi īstenotu, ikdienas lēmumus par resursu 
piesaisti/izmantošanu ir jābalsta aktuālā informācijā, ieskaitot finanšu datus, ko sniedz grāmatvedība.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 585 „Par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju” paredz sekojošas 
grāmatvedības kontroles funkcijas: 

 Kontrolēt organizācijas mantas saglabāšanu,
 Kontrolēt saimniecisko darījumu reģistrēšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām un iekšējās 

kārtības noteikumiem,
 Nodrošināt grāmatvedības sniegtās informācijas savlaicīgumu un pareizību.

Grāmatvedība sniedz informāciju organizācijas vadībai un palīdz plānot organizācijas darbu un veicamos 
uzdevumus, pārraudzīt organizācijas ikdienas darbu un kontrolēt organizācijas mērķu izpildi. 

Likums „Par grāmatvedību” paredz – ja organizācijai ieņēmumi no saimnieciskajiem darījumiem gadā 
nepārsniedz 25000 latu, grāmatvedību var kārtot vienkāršā ieraksta sistēmā.

Ministru kabineta noteikumi nr. 585 paredz, ka organizācijai ir jāgrāmato visi saimniecības darījumi 

9



grāmatvedības reģistros vēlākais 15 dienas pēc tā mēneša beigām, kurā saimnieciskais darījums noticis. 
Visām transakcijām ir jābūt attaisnojošam dokumentam.

 Kontroles sistēmas pamatpunkti

Pamat atskaites organizācijas darbības monitoringam: ikmēneša bilance, peļņas un zaudējumu aprēķins, 
fondu izmantošanas plūsma.

Organizācijas vadītājs var patstāvīgi izvēlēties grāmatvedības reģistru veidu, saturu, skaitu un sagatavošanas 
veidu. To visu jānodefinē grāmatvedības organizācijas dokumentos. 

Papildu grāmatvedības organizācijas dokumentos ir jānosaka kārtība, kādā:
 dokumentē, novērtē un uzskaita uzņēmuma saimnieciskos darījumus, mantu un saistības, veic 

inventarizāciju, 
 sniedz pārskatus par skaidrās naudas avansu, kā arī izejvielu un citu krājumu izlietojumu, organizē 

attaisnojuma dokumentu apgrozību. 

Pamatreģistri organizācijas darbības kontrolei: bankas grāmata, detalizēti ieņēmumu un izdevumu 
uzskaites reģistri, pamatlīdzekļu reģistrs, aizņēmumu reģistrs, subsīdiju/dotāciju kustības reģistrs. 

Organizācija var kārtot hronoloģiskos darījuma reģistrus piemēram, naudas/bankas reģistru un analītiskos 
kopsavilkuma reģistrus piemēram, galveno grāmatu. Katra mēneša beigās ir jāveic kontrole, lai hronoloģisko 
reģistru mēneša rezultāti sakristu ar galvenās grāmatas kontu apgrozījumu (divkāršā ieraksta sistēmas 
grāmatvedība). Grāmatvedības kontus un reģistrus organizē tā, lai nodrošinātu nepieciešamās informācijas 
efektīvu uzkrāšanu finanšu gada pārskatam.

Organizācijas vadībai ir nepieciešams kopējs organizācijas darbības attēlojums ikmēneša griezumā, savukārt 
ārējiem lietotājiem - gada griezumā. Šajā apkopojumā jābūt atspoguļotiem datiem par:

 Organizācijas vispārējo finanšu stāvokli (bilance, peļņas un zaudējumu aprēķins),
 Fondu piesaistīšanu un izmantošanu (ziedojumu un dāvinājumu pārskata kopsavilkums),
 Detalizēts ieņēmumu un izdevumu, kā arī fondu plūsmas pārskats.

Grāmatvedības reģistri nepieciešami arī organizācijas iekšējai kontrolei:
 Kontrolei par naudas kustību un apliecinošo dokumentu eksistenci – naudas/bankas reģistrs -

pamats visiem reģistriem,
 Kontrole par mantisko īpašumu – pamatlīdzekļu reģistrs, krājumu reģistrs,
 Kontrole par finansējuma izmantošanu – fondu plūsmas pārskats, subsīdiju/dotāciju kustības 

reģistrs (saņemtas subsīdijas, attiecināmas izmaksas ka arī konkursa rezultātā saņemtie ieņēmumi 
un attiecināmās izmaksas), aizņēmumu reģistrs.

Papildus Biedrību un nodibinājumu likumā, kā jau minēts izdevuma likumdošanas sadaļā, grāmatvedībā 
biedrībām jāved biedru un biedru naudas reģistrs.  

 Ikmēneša bilance – galvenā grāmata 

Ikmēneša bilance ir vadības informācijas avots, kas sekmē organizācijas mērķu sasniegšanas pārraudzību un 
darba plānošanu. Organizācijas vadītājam ir jānodrošina:

 Efektīva organizācijas resursu izmantošana:
– Vajadzīgā naudas atlikuma uzturēšana,
– Ekonomiskie un lietderīgie iepirkumi krājumiem, pamatlīdzekļiem,

 Pilnīgāko finansējuma iespēju izmantošanu:
– Fondu nodrošināšana, lai izdevumi nepārsniedz ziedojumus, 
– Lēto finansējumu piesaiste (saistības ar piegādātajiem, fondi utml.).

Bilance atspoguļo organizācijas finanšu stāvokli uz noteikto datumu, kā arī detalizēti atspoguļo organizācijas 
aktīvus („labumu” gūšanas avotus) un organizācijas pasīvus (finansējuma avotus).

10



 Ikmēneša peļņas un zaudējumu aprēķins

Ja organizācijai nav krājumu, pamatlīdzekļu, debitoru, kreditoru, tad peļņas un zaudējumu reģistrs nav 
nepieciešams.

Peļņas un zaudējumu aprēķins atspoguļo:
 Resursu saņemšanu un izlietojumu konkrētajā laika posmā,
 Detalizēti atspoguļo:

– Organizācijas ieņēmumus (organizācijas darbības labumu ieguvi, naudā vai naudā 
pārvēršamos aktīvos),

– Organizācijas izdevumus (ar organizācijas darbību saistītos izdevumus periodā vai nu 
apmaksāti, vai neapmaksātie (tādā gadījumā tie paliek saistībās). 

Ikmēneša peļņas un zaudējumu aprēķins atšķirībā no bilances norāda organizācijas darbības rezultātu 
konkrētajā laika posmā, nevis atspoguļo pozīciju uz perioda beigām.

Naudas plūsma norāda, kā organizācija rada un izmanto naudu savā darbībā. Savukārt peļņas un zaudējumu 
aprēķins rāda ieņēmumus un izdevumus to rašanās brīdī, neskatoties uz naudas ieplūdes brīdi (uzkrāšanas 
principa pielietojums).

Peļņas un zaudējumu aprēķins un naudas plūsma sakrīt, ja organizācija nestrādā ar pamatlīdzekļiem, 
krājumiem, debitoriem, subsīdijām, kredītiem, tai nav priekšapmaksu/avansu, un tā veic visus norēķinus, 
apmaksājot uzreiz.

Peļņas un zaudējumu aprēķins vadītājam ļauj plānot izdevumus gada ietvaros, lai noteiktu vajadzīgā finansējuma 
piesaisti (izdevumu budžets), kā arī, lai varētu kontrolēt izdevuma līmeni, salīdzinot ar budžetu (gan kopējos 
izdevumus pa peļņas un zaudējumu posteņiem pret kopējo budžetu, gan detalizētos izdevumus, piem. sporta 
biedrībām pa sporta veidiem pret detalizētiem izdevumu budžetiem).

Bilances pārskata piemērs, balstīts uz organizācijas naudas plūsmu

11



Ikmēneša peļņas un zaudējumu aprēķins 

 Naudas plūsmas reģistrs 
 
Naudas plūsmas reģistrs ir pamatreģistrs, kas saskan ar ikmēneša bankas izdrukām (ja organizācijā 
nav kases). Balstoties uz to, tiek veidota Bilance. Šis reģistrs atspoguļo detalizēto naudas kustību. Visās 
transakcijās ir iekļauts konts 26XX (DR, ja ienāk nauda, CR -ja nauda tiek samaksāta).

Naudas plūsmas reģistrs kalpo kā kontroles mehānisms vadītājam par organizācijas likviditāti un resursu 
izmantošanu. Naudas plūsmas reģistrs ir arī daļa no kontroles mehānisma un nepieciešama ikmēneša 
salīdzināšanai – organizācijas grāmatvedībā atspoguļotajam atlikumam salīdzinājumā ar bankas izdrukas 
atlikumu, kam jānorit saskaņā ar likuma “Par grāmatvedību” prasībām. 

Naudas plūsmas reģistram ir jāsakrīt ar bankas (un kases) atlikumu, ir jābūt norādei uz attaisnojošo 
dokumentāciju un tas ir jāveido tā, lai vieglāk veidot bilanci, peļņas un zaudējumu aprēķinu (pieliekot 
grāmatošanas kontus).

Attaisnojošie dokumenti:
 Apstiprināta maksājuma uzdevuma (MU) izdruka kopā ar pamatojuma dokumentu (čeku, rēķinu pavadzīmi, 

līgumu, utt.),
 Vadībai apstiprināts avansa maksājums kopā ar maksājumu uzdevumu,
 Jābūt norādei (maksājuma uzdevuma komentāros), kāda veidā izdevumi attiecas uz statūtos noteiktiem 

mērķiem vai saimnieciskiem darījumiem (piemēram, vai banketu izdevumi ir saimnieciskās darbības 
izdevumi),

   Uz izdevumu attaisnojošiem dokumentiem, ieskaitot kases čekus (vismaz čekiem virs 20 LVL vērtībā) ir 

12



jābūt organizācijas rekvizītiem. 

 Ieņēmumu un izdevumu reģistrs 

Ja organizācijai ir krājumi, pamatlīdzekļi, debitori, kreditori, tad ieņēmumu un izdevumu reģistrs ir palīgs 
peļņas un zaudējumu pārskata sagatavošanai. Tas atspoguļo visus ieņēmumus un izdevumus, kas attiecas 
uz konkrēto gada laiku (balstoties uz uzkrājuma principa uzskaiti).

Ja organizācijai nav krājumu, pamatlīdzekļu, debitoru, kreditoru, tad peļņas un zaudējumu reģistrs nav 
vajadzīgs. Uzskaitē izmanto naudas plūsmas reģistru un nelielo skaitu darījumu, kuri vēl nav nokārtoti naudā 
(piemēram, avansi biedriem, uzkrātie izdevumi, nākamo periodu izdevumi), fiksē grāmatvedības izziņās.

Ieņēmumu un izdevumu reģistrs var būt pamats izdevumu un ieņēmumu budžetam un šo budžeta izpildes 
kontroles mehānisms.

Šī reģistra sakārtošanas principi ir identiski naudas plūsmas reģistra izveidei.
Tikai jāņem vērā kontroles moments – sasaiste ar galveno grāmatu un bilanci (tas jāsastāda tā, ka ikmēneša 
bilance, ņemot vērā peļņas un rezultātu pārnešanu uz rezervēm, balansē).

Ieņēmumu un izdevumu reģistrs

 Pamatlīdzekļu reģistrs 
 
Kas ir pamatlīdzekļi? Pamatlīdzekļi ir materiāli aktīvi, kurus organizācija tur, lai izmantotu pakalpojumu 
sniegšanai vai administratīvā nolūkā un plāno izmantot ilgāk nekā vienu periodu. 

Pamatlīdzekļos  ietilpst:
 Ēkas un kapitalizēti remonta izdevumi,
 Zeme,
 IT programmas, licences, patenti (nemateriālie ieguldījumi),
 Biroja tehnika,
 Automašīnas,
 Mēbeles, paklāji, radiatori, u.c. iekārtas,
 Citas preces ar plānoto darbības laiku >1 gadu un kurus organizācija neplāno pirkt un pārdot 

savas ikdienas darbības ietvaros. 

Tā kā pamatlīdzekļi tiek izmantoti organizācijas vajadzībām, tad tie ir jānolieto proporcionāli to plānotam 
izmantošanas laikam. Pamatlīdzekļu nolietojumu uzskaita pirmajā mēnesī pēc pamatlīdzekļa pieņemšanas 
datuma, saskaņā ar pieņemšanas/nodošanas aktu (vadības rīkojumu). Piemēram, ja pamatlīdzeklis ir pieņemts 

13



aktīvos 15. janvārī, nolietojumu sāk uzskaitīt no 1. februāra.
Pamatlīdzekļa derīguma laiku nosaka organizācijas vadītājs, pamatlīdzekli pieņemot uzskaitē. Tā izmantošanas 
laikam ir jābūt noteiktam vai nu saskaņā ar vispārpieņemtajām norakstīšanas normām nozarē, vai jābūt 
pamatotam vadītāja aprēķinam, piemēram, balstoties uz līdzīgo pamatlīdzekļu izmantošanas pieredzi 
organizācijā.

Nolietojuma normas

Pamatlīdzekļa nosaukums Nolietojuma norma Izmantošanas periods
Zeme 0% Nenolieto
Ēkas 5% 20 gadi
Datorprogrammas 33% 3 gadi
Licences 5-50% Licences darbības laikā
Automašīnas, iekārtas 20% 5 gadi
Mēbeles, citi pamatlīdzekļi 20-25% 4-5 gadi

Nolietojuma normas nosaka vadītājs organizācijas grāmatvedības politikā

Pamatlīdzekļu grāmatojumi
 
Piemēram, organizācija nopērk pamatlīdzekli, tā izmaksas uzreiz sedz skaidrā naudā:

DR CR
Pamatlīdzeklis 5,113 Nauda 5,113

Ja apmaksu veic daļēji:

DR CR
Pamatlīdzeklis 5,113 Saistības 

piegādātājam    3,513
Nauda               1,600

Ikmēneša nolietojums
 
Piemērām, februārī ekspluatācijā ir pieņemta ēka. Nolietojumu 5% gadā sāk rēķināt no marta. Mēneša 
nolietojums 5,113 LVL*5%/12 mēneši=21,3 LVL.

DR CR
Pamatlīdzekļa nolietojums 
izdevumos                  21,3

Uzkrātais nolietojums 
bilancē                21,3

Pamatlīdzekļa norakstīšana
Ja pamatlīdzekli pārdod/noraksta. Piemēram, pārdod galdu par 150 LVL. Tā bilances vērtība ir 200 LVL un 
uzkrātais nolietojums 40LVL.

Noraksta palīglīdzekli - saņem naudu 

DR CR
Peļņas un zaudējumu 
aprēķinā pamatlīdzekļa 
atlikusī vērtība                   160
Pamatlīdzekļa uzkrātais 
nolietojums bilancē             40

Pamatlīdzeklis bilancē 200

DR CR
Nauda 150,0 Citi ieņēmumi 150,0

14



Pamatlīdzekļu reģistra uzdevums ir veikt pamatlīdzekļu uzskaiti bilancei un peļņas un zaudējumu aprēķinam, 
kā arī apkopot vienuviet informāciju par organizācijas pamatlīdzekļiem, ieskaitot to atrašanas vietu un kalpot 
par informācijas avotu pamatlīdzekļu inventarizācijai. 

Likumā “Par grāmatvedību” noteikts, ka organizācija vismaz reizi gadā veic aktīvu (pamatlīdzekļu, krājumu, 
naudas) inventarizāciju, kā arī salīdzināšanu ar debitoriem.

Inventarizāciju drīkst veikt triju mēnešu laikā pirms pārskata gada beigu dienas vai mēneša laikā pēc tās, 
pārrēķinot inventarizācijas dienā konstatētos atlikumus atbilstoši grāmatvedības datiem pārskata gadu beigu 
dienā. Bilances datiem ir jāatspoguļo inventarizācijas rezultāti, piemēram, ja organizācija ir konstatējusi 
iztrūkumus, tad gada pārskata aktīvu summa ir jāsamazina par iztrūkuma summu. Savukārt iztrūkums ir 
jānoraksta izdevumos, sastādot grāmatvedības izziņu vai norakstīšanas aktu.

Inventarizācijas norisi nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 585 “Par grāmatvedības kārtošanu un 
organizāciju”.

 Organizācijas gada pārskats

Ministru kabineta noteikumi Nr. 808 (spēkā stājušies 2006.gada 3.oktobrī) „Par biedrību, nodibinājumu 
un arodbiedrību gada pārskatiem” paredz nelielas izmaiņas biedrību un nodibinājumu gada pārskatu 
sagatavošanā. Tomēr būtiski nemaina līdzšinējo organizāciju gada pārskata sastādīšanas shēmu.

Būtiskākās izmaiņas jaunajos noteikumos – ir vienkāršota ziedojumu un dāvinājumu pārskata shēma, papildināti 
noteikumi mantojumā saņemtajiem līdzekļiem (aktīviem), kā arī ir iekļauts postenis naudas maksājumiem 
personām par naudas izmaksām sociāli mazaizsargātam un trūcīgo personu grupām.

Šajos noteikumos, līdzīgi kā iepriekšējos Ministru kabineta noteikumos Nr. 251 „Par sabiedrisko organizāciju, 
to apvienību un arodbiedrību gada pārskatiem”, paredz, ka organizāciju gada pārskats sastāv no:

 Bilances,
 Ieņēmumu un izdevumu pārskata,
 Ziedojumu un dāvinājumu pārskata,
 Ziņojuma.

Šajos posteņos norādītos skaitļus jāpamato ar ierakstiem attaisnojuma dokumentos un grāmatvedības 
reģistros, kā arī ar pārskata gada slēguma inventarizācijas rezultātiem.

 Bilance

Bilance norāda līdzekļu un to avotu atlikumus pārskata perioda pēdējā dienā (bilances datumā).

Uzskatamāk bilances sastādīšanas aspektus izklāstīs biedrības „Saulīte” piemērs. Šīs organizācijas darbības 
veids, piemēram, ir ārstniecības palīdzības sniegšana trūcīgiem cilvēkiem. 
 
Organizācijas darbības mērķi ir:

 Pirmās medicīniskās palīdzības sniegšana,
 Neatliekamās medicīniskās palīdzības medikamentu izsniegšana,

15



 Ārsta konsultācijas,
 Veselības apmācību organizēšana,
 Sabiedrības informēšana un izglītošana par veselības jautājumiem.

Uz 2005.gada decembri organizācijai bija 40 biedri un 2 patstāvīgie darbinieki.

 Nemateriālie ieguldījumi iekļauj datorprogrammu licences.
 Pamatlīdzekļos ir iekļautas mēbeles, biroja tehnika, medicīnas iekārtas. 2005. gadā sabiedrība ir privatizējusi biroja telpas un ir 

veikusi kapitālo remontu. Biroja vērtība kopā ar kapitālo remontu ir iekļauta pamatlīdzekļu vērtībā.
 Organizācijas krājumos ir zāles, medikamenti, plāksteri, utt.. Kā arī informatīvie bukleti.
 Organizācijas debitoros ir uzrādītas naudas summas, kuras organizācijai jāsaņem no biedriem (gada biedru maksa), kā arī nauda 

par biedru veiktajām konsultācijām līdzekļu piesaistei.
 Postenī “Citi debitori” ir iekļauta priekšapmaksa par remontdarbiem un par bukletu izgatavošanu, kā arī izsniegtais avanss 

biedram medikamentu iegādei. Šajā postenī ir arī iekļauti nākamo periodu izdevumi: gada maksa Latvijas Ārstu asociācijai, ārstu 
izdevniecības abonēšanas maksa, telpu apdrošināšanas maksa par 2006. gadu.

 Naudas līdzekļi iekļauj naudas atlikumus bankā.
 Ilgtermiņa aizņēmumos no kredītiestādēm ir noradīts aizņēmuma no bankas pamatsummas daļa, kuru samaksas termiņš noteikts 

vēlāk nekā vienu gadu pēc bilances datuma.
 Postenī “Uzkrājumi” ir norādīti uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumam organizācijas 2 darbiniekiem.
 Īstermiņa aizņēmumos no kredītiestādēm ir noradīts aizņēmuma no bankas pamatsummas daļa, kuru samaksas termiņš noteikts 

gada laikā pēc bilances datuma (2006. gadā), kopā ar uzkrātiem procentiem uz 31.12.2005.
 Pārējos kreditoros ir atspoguļotas saistības par neapmaksātiem rēķiniem par precēm un pakalpojumiem (zāles, bukletu drukāšanas 

pakalpojumi), kā arī uzkrātie izdevumi par elektrību, siltumu, ūdeni un telefonu no rēķiniem par decembri, kurus organizācija 
saņem janvāra sākumā.

 „Pārējie kreditori” iekļauj arī organizācijai piešķirto ES fondu līdzekļu atlikumu uz 31.12.2005, atspoguļoto nākamo periodu 
ieņēmumos. 

 Pamatfondā un mērķfondos ir atspoguļoti ierobežotai lietošanai paredzētie fondi. Mērķfondos ir norādīts Latvijas Ārstu asociācijas 
finansējuma atlikums, kas izmantots, lai sasniegtu mērķus, kas atrunāti līgumā ar Latvijas Ārstu Asociāciju.

 Rezerves fondā ir atspoguļots neierobežotai lietošanai paredzētais fondu atlikums, kas sakrīt ar ziedojumu un dāvinājumu pārskata 
rezultātu.

Nemateriālie ieguldījumi 

Nematerialo ieguldījumu un pamatlīdzekļu sākotnējā vērtība ir naudas summa, kas par tiem samaksāta, ja tie 
ir pirkti vai arī ieņēmumos iegrāmatotā summa, ja tie ir saņemti ziedojumā vai dāvinājumā.

Nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājumu un nolietojumu aprēķina, vienmērīgi sadalot pa gadiem 
derīgās lietošanas laikā norakstāmās summas. Derīgās lietošanas laiku gados nosaka organizācijas vadītājs 
(par to vairāk 14. lpp.).

Krājumu vērtība bilancē
 
Tā ir naudas summa, kas par krājumiem samaksāta, ja tie ir pirkti. Krājumu postenī norāda arī summu par 
krājumiem, ja tie ir saņemti ziedojumā vai dāvinājumā. Ja tirgus cena ir ievērojami zemāka par sākotnēji 

16



iegrāmatoto vērtību, bilancē norāda zemāko preces vērtību.

 Ieņēmumu un izdevumu pārskats

Tajā norāda organizācijas ieņēmumus un izdevumus un to starpību noteiktā pārskata periodā. Šis pārskats 
neietver pamatlīdzekļu iegādes, ražošanas vai uzstādīšanas izdevumus, kā arī datorprogrammu un citu 
nemateriālo ieguldījumu iegādes izdevumus un krājumu iegādes izdevumus. Šajā pārskatā arī nenorāda ar 
naudas aizdevumiem saistītos maksājumus, ar avansa maksājumiem un ar parādu atmaksāšanu saistītos 
izdevumus. 

 Biedru nauda ietver 140 biedru gada maksu, 5 LVL katrs.
 Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudā ietver 2005. gadā saņemtos ziedojumus un dāvinājumus no fiziskām un juridiskām 

personām ierobežotu un neierobežotu mērķu lietošanai, skat. ziedojumu un dāvinājumu pārskatu.
 Saņemtie mantiskie ziedojumi un dāvinājumi ietver no aptiekām saņemtos medikamentus, kuri ir novērtēti, balstoties uz ziedojumu 

vai dāvinājumu līgumā norādīto summu.
 No valsts budžeta un pašvaldību budžetiem saņemtās dotācijas postenis ietver saņemto naudu no Rīgas pašvaldības un 2005. 

gada saņemto Eiropas struktūrfondu izmantoto daļu.
 Ieņēmumos no saimnieciskās darbības tiek ietverti ieņēmumi no biedru veiktajām konsultācijām organizācijas līdzekļu 

piesaistei. 
 Citos ieņēmumos ir ietverti procentu ienākumi no naudas atlikuma norēķinu kontā, valūtas kursa pozitīvo starpību. (Papildus šajā 

postenī var būt ietvertas dividendes, apdrošināšanas atlīdzība, ieņēmumi no atmaksātiem parādiem, kompensācijas, naudas 
ieņēmumi no pamatlīdzekļu, citu ilgtermiņa ieguldījumu vai apgrozāmo līdzekļu pārdošanas).  

 Postenī "Izdevumi statūtos paredzēto mērķu un uzdevumu veikšanai” norāda faktisko līdzekļu izlietojumu organizācijas statūtos 
paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem pārskata gadā.

 Zāļu iepirkuma izdevumos ir iekļautas organizācijas statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem pārskata gadā patērētie 
pirktie medikamenti, kā arī saistītie transportēšanas, sagatavošanas un glabāšanas izdevumi.

 Prezentāciju un informācijas kampaņu izdevumos ir iekļauti bukletu un citu prezentāciju materiālu izdevumi, kā arī prezentāciju 
telpu īres izdevumi.

 Pārējos izdevumos ir iekļauti gada izdevumi paredzēto organizācijas mērķu un uzdevumu veikšanai, kuri nav iekļauti iepriekšējo 
izdevumu kategorijā, piem. drēbju izdevumi maznodrošinātiem. 

 Administratīvo un saimnieciskās darbības izdevumu posteņos sadalījumā pa izdevumu veidiem norāda organizācijas vadīšanas, 
uzturēšanas, reklāmas un citus ar organizācijas pašu vajadzībām vai ar organizācijas mērķu un uzdevumu īstenošanai 
nepieciešamo ieņēmumu ieguvi saistītus izdevumus, kas attiecas uz pārskata gadu.

 Materiālu izdevumi iekļauj izdevumus par printera tinti, papīru utml.
 Algas iekļauj 2 darbinieku bruto algas – 200 LVL/mēnesī par gadu.
 Sociālās apdrošināšanas maksājumi iekļauj darba devēja sociāla nodokļa daļas (24.09%) izdevumus.
 Citos izdevumos tiek iekļauti izdevumi par kredītu, valūtas kursa svārstību negatīvā starpība, u.c. administratīvie Izdevumi (elektrība, 

gāze, ūdens, siltuma, telefona izdevumi, utt).

 Ieņēmumi 
 
Ieņēmumi ietver biedru naudu, iestāšanās naudu, citas gadskārtējās iemaksas – saskaņā ar statūtiem 
kasē saņemtos naudas maksājumus. Tie var būt ziedojumi un dāvinājumi – no citām personām kasē vai 
kredītiestādes kontā saņemtie naudas ziedojumi vai dāvinājumi vai arī mantiskie ziedojumi vai dāvinājumi, 
kuri novērtēti naudā. Šajā postenī var ietvert arī no valsts budžeta un pašvaldību budžetiem saņemtās 
dotācijas, kā arī ieņēmumus, kas līdz bilances datumam vēl nav samaksāti (piemēram, pārdota produkcija 
vai sniegti pakalpojumi uz kredīta). 

17



Kā jau minēts izdevuma likumdošanas sadaļā, tad saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likumu, organizācijām 
ir tiesības papilddarbības veidā veikt saimniecisko darbību. Tā ir darbība, kas saistīta ar sava īpašuma 
uzturēšanu vai izmantošanu, kā arī darbība, lai sasniegtu biedrības un nodibinājumu mērķus. 

 Izdevumi

Izdevumu postenī jānorāda izdevumi, kas organizācijai radušies, statūtos paredzēto mērķu un uzdevumu 
veikšanai. Izdevumi norāda faktisko organizācijas līdzekļu izlietojumu. 

Organizācijas izdevumi ir nodalāmi administratīvajos izdevumos un saimnieciskās darbības izdevumos, 
vadīšanas, uzturēšanas, reklāmas un citos ar organizācijas pašu vajadzībām vai ar mērķu uzdevumu 
īstenošanai nepieciešamo ieņēmumu ieguvi saistītie izdevumi.

Administratīvie izdevumi norāda tos izdevumus, kas attiecas uz konkrēto pārskata gadu. Piemēram, ja 
pakalpojumi saņemti uz kredīta, arī tos izdevumus ietver gada pārskatā, kuri līdz bilances datumam vēl nav 
samaksāti.  

Par administratīvajiem un saimniecības izdevumiem ir uzskatāmi:

 materiālu izdevumi – pārskata gadā tērētie materiāli, preces un citi krājumi, naudas summa, kas par tiem 
samaksāta, ja tie pirkti,  ieņēmumos iegrāmatotā summa, ja tie ir saņemti ziedojumā vai dāvinājumā,

 algas – darba ņēmējiem pārskata gadā aprēķinātā darba alga, atlīdzība vai cits darba samaksai pielīdzināms 
maksājums,

 sociālās apdrošināšanas maksājumi, organizācijas kā darba devējas maksājumi,
 aprēķinātais pamatlīdzekļus nolietojums un nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājums
 citi izdevumi- telpu noma, apkure, apsaimniekošana, kancelejas izdevumi, pasts, telefons, no citām 

personām saņemtie pakalpojumi, komandējumi un citi kārtējie izdevumi,
 aprēķinātās uzņēmumu ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa summas.

Saskaņā ar biedrību un nodibinājumu likumu brīvprātīgajiem var segt brīvprātīgā darba rezultātā radušos 
izdevumus.

 Citi izdevumi

Šajā postenī var tikt ietverta izdevumu segšana personai, kura veic brīvprātīgo darbu biedrībā vai nodibinājumā, 
kā arī izdevumu segšana valdes loceklim.

 Nodokļi

Saskaņā ar likumu „Par uzņēmumu ienākumu nodokli”, biedrības un nodibinājumi, ja to dibināšanas atklāts 
vai slēpts mērķis nav peļņas vai kapitāla pieauguma gūšana to biedriem, ienākuma nodokli nemaksā. 
Savukārt, ja organizācijas saimnieciskās darbības ieņēmumu apjoms gada laikā sasniedz 10 000 latu atzīmi, 
tad organizācija kļūst par pievienotās vērtības nodokļa maksātāju.

Izdevumu postenī organizācija norāda arī maksāto uzņēmuma ienākuma nodokli un nekustamā īpašuma 
nodokli. 

 Ziedojumu un dāvinājumu pārskats

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats sevī ietver ziņas par ziedojumu un dāvinātāju devējiem, kā arī sadalījumu 
pa ziedojumu un dāvinājumu veidiem, kā arī ziedojumu izlietojumu, atkarībā no izlietošanas nosacījumiem. 

18



 Saņemtie mantiskie ziedojumi neierobežotai lietošanai ir zāles, kas saņemtas no SIA Māras Aptieka. Naudas vērtība šiem 
krājumiem ir noteikta saskaņā ar dāvinājuma līgumu.

 Kā mantiskos ziedojumus norāda tikai tos dāvinājumus, kurus var droši novērtēt naudā. Ja dāvinājumam mantā nevar noteikt 
vērtību, tad pieņem, ka tā vērtība ir nulle.

 Mērķfondi ir zālēm piešķirts finansējums no Ārstu Asociācijas. Organizācija drīkst izmantot šo finansējumu tikai zāļu pirkšanas 
mērķiem. Gada pārskatā šo fondu plūsmu (saņemšanu un izmantošanu) ir jāatspoguļo atsevišķajā pozīcijā ziedojumu un 
dāvinājumu pārskatā. Kā arī pie iepirkuma ir jānorāda reģistros, ka šie pirkumi tiek finansēti no mērķfondiem.  

 Ziņojums

Ziņojumā tiek iekļauta vispārēja informācija, kā arī skaidrojumi par noteiktiem bilances, ieņēmumu un izdevumu 
pārskata posteņiem.

Ministru kabineta noteikumi paredz, ka gada pārskatu obligāti pārbauda organizācijas revīzijas institūcija. 
Savukārt Biedrību un nodibinājumu likums paredz, ka gada pārskatu pārbauda saimnieciskās un finansiālās 
darbības revīzijas institūcija vai zvērināts revidents.

Gada pārskata norakstu, ko apstiprinājusi organizācijas vadība, iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam un 
Uzņēmumu reģistra iestādē ne vēlāk kā līdz nākamā gada 31.martam

 Organizācijas vadītāja atbildība

Organizācijas vadītājs tiek saukts pie atbildības likumos paredzētajā kārtībā, ja pieļāvis:
 Likuma „Par grāmatvedību” un citu grāmatvedības normatīvo aktu pārkāpumus,
 Grāmatvedības datu ļaunprātīgu sagrozīšanu,
 Noteikto pārskatu neiesniegšanu,
 Grāmatvedības dokumentu nozaudēšanu.

19



 LIETVEDĪBA

Lietvedība ir darbību kopums, kas tiek veikts kādā organizācijā, nodrošinot dokumentēšanas, sarakstes, 
dokumentu sagatavošanas un kārtošanas sistēmu.
 
Latvijā to, kā tiek nodrošināta dokumentu pārvaldība un arhivēšana, arhīvu fondu veidošana, uzskaite, 
saglabāšana un izmantošana, uzrauga Latvijas Valsts arhīvu ģenerāldirekcija un valsts arhīvi. To izdotie 
normatīvie akti, kas attiecas uz Latvijas nacionālo arhīva fondu, ir saistoši jebkurai juridiskai personai, tādējādi 
– arī biedrībām un nodibinājumiem.

Latvijas nacionālā arhīva fonda veidošana un saglabāšana ir katras organizācijas un katra pilsoņa pienākums. 
Tas atrunāts likumā „Par arhīviem”. Tajā ir noteikts, ka organizācijas nodrošina informatīvi vērtīgo dokumentu 
uzkrāšanu, uzskaiti, saglabāšanu un izmantošanu atbilstoši Latvijas nacionālā arhīva fonda valsts uzraudzības 
iestāžu prasībām. Savukārt organizāciju vadītāji ir atbildīgi par dokumentu uzkrāšanu, uzskaiti, saglabāšanu 
un izmantošanu. Likums paredz, ka Latvijas nacionālā arhīva fonda valsts uzraudzības iestāžu noteiktajos 
termiņos arhīvi nododami valsts arhīviem glabāšanā. 

Bez Latvijas nacionālā arhīva fonda valsts uzraudzības iestāžu atļaujas ir aizliegts iznīcināt organizāciju un citu 
juridisko personu arhīvu (fondu) dokumentus. Dokumentu iznīcināšanas kārtību nosaka Latvijas nacionālā 
arhīva fonda valsts uzraudzības iestādes. Personas, kuras pārkāpušas šajā likumā ietvertās prasības, 
saucamas pie atbildības Latvijas Republikas likumdošanas aktos noteiktajā kārtībā.

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā ir konkrēti un skaidri norādīti soda apmēri, konstatēto pārkāpumu 
un likuma neievērošanas gadījumā:

Par uzņēmumam, uzņēmējsabiedrībai, iestādei vai organizācijai likumos noteikto grāmatvedības 
kārtošanas nosacījumu neievērošanu, gada pārskatu un statistikas pārskatu sastādīšanas 
kārtības neievērošanu, gada pārskatu, statistikas pārskatu un statistikas informācijas savlaicīgu 
neiesniegšanu vai nepilnīgu iesniegšanu attiecīgajām valsts institūcijām- uzliek naudas sodu līdz 
simt piecdesmit latiem.
Par izvairīšanos iesniegt šā panta pirmajā daļā norādīto informāciju vai dokumentus uzliek naudas 
sodu no simt piecdesmit līdz divsimt piecdesmit latiem. 
Par valsts organizāciju arhīvu fondu uzskaitīšanas, saglabāšanas vai izmantošanas kārtības 
nenodrošināšanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz simt latiem.

Savukārt Krimināllikumā sods paredzēts vēl bargāks: „Par valsts arhīvu fondu, kā arī sabiedrisko, kooperatīvo 
vai konfesionālo organizāciju vai citu juridisko personu arhīvu fondu dokumentu nolaupīšanu, neatļautu 
iznīcināšanu, sabojāšanu vai noslēpšanu, ja tā rezultātā radīts būtisks kaitējums valsts varai vai pārvaldības 
kārtībai vai ar likumu aizsargātām personas tiesībām un interesēm, - soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz 
pieciem gadiem vai ar naudas sodu līdz simt minimālajām mēnešalgām.”

 Dokumenti un dokumentēšana

Kā definē Ministru kabineta „Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas noteikumi”, tad „dokuments ir 
jebkurā veidā un materiālā ierakstīta informācija, ko rada, saņem un uzglabā jebkura Latvijas Republikas valsts 
pārvaldes institūcija, valsts un pašvaldības iestāde, uzņēmums, uzņēmējsabiedrība un uzņēmējsabiedrību 
apvienība, kā arī sabiedriskā un reliģiskā organizācija vai fiziskā persona”.

Dokuments nedrīkst būt uzrakstīts ar zīmuli vai citādā tehniski viegli pārlabojamā un fiziski nenoturīgā veidā, 
tajā nedrīkst būt dzēsumi, aizkrāsojumi, neatrunāti labojumi, svītrojumi un papildinājumi. Kļūdainie ieraksti 
jāpārsvītro un jebkurš labojums jāatrunā.

Dokuments jāraksta skaidri salasāmā rakstā literārā valodā, ievērojot valsts valodas pareizrakstības normas 
un terminoloģiju. Dokumenta izteiksmei jābūt precīzai, konkrētai un nepārprotamai. Izvēloties dokumenta 
valodu, jāievēro Valodu likuma prasības.

Dokuments var būt oriģināla, noraksta, kopijas, izraksta un dublikāta veidā, kur

 Oriģināls – dokuments ar oriģinālu parakstītāja parakstu, kā arī zīmoga nospiedumu, ja 
nepieciešams,

20



 Noraksts – dokumenta teksts un rekvizīti atveidoti, pilnībā tos pārrakstot,
 Kopija – dokumenta teksts un rekvizīti atveidoti faksimilā (kserokskopijas, fotokopijas utml.),
 Izraksts – dokumenta teksta daļa un dokumenta rekvizīti,
 Dublikāts – atkārtoti izdots oriģināls.

Savukārt pārvaldes dokumenti ir tādi dokumenti, kas nepieciešami, lai organizācija varētu īstenot tās darbību 
un vadību – organizatoriskie dokumenti, rīkojumu dokumenti, izziņu dokumenti, pārskatu dokumenti, sarakstes 
dokumenti un personāla dokumenti.

Pārvaldes dokumenti sastāv no trīs daļām – teksta, rekvizītiem un dienesta atzīmēm. Pārvaldes dokumentus 
var izstrādāt uz A3, A4 un A5 formāta lapām. Organizācijas dokumenta izstrādāšanai ieteicams izmantot 
tās veidlapas, kurās fiksēta dokumenta nemainīgā daļa – organizācijas logo, organizācijas nosaukums, 
reģistrācijas numurs, pasta adreses un kontaktinformācija.

Dokumenta sastāvdaļas:
 Veidlapas rekvizīti (ne vairāk kā 40 mm lapas augstumā),
 Pirmsteksta zona (ne vairāk par 60 mm lapas augstumā),
 Teksta zona,
 Paraksta zona.

Rekvizīti, kas norādāmi pirmsteksta zonā ir dokumenta nosaukums, izdošanas vieta, datums, numurs, 
adresāts, norāde par dokumenta lietošanas ierobežojumu, dokumenta apstiprinājuma uzraksts utml.

 Dokumentu reģistrācija

Dokumenti ir jāreģistrē, lai būtu apliecinājums par to izsūtīšanu vai saņemšanu, tādējādi piešķirot juridisko 
spēku, kā arī norāda dokumenta izpildes termiņu. Dokumentus var reģistrēt žurnālos, kartītēs vai datorā.

Reģistrēt nevajag apsveikumus, ielūgumus, reklāmas izdevumus, plakātus un paziņojumus par dažāda 
veida sanāksmēm, darba kārtības, maznozīmīgu saraksti.

 Dokumentu  saglabāšana 

Latvijas Valsts arhīvu ģenerāldirekcijas izstrādātajā “Instrukcijā par juridisko personu arhīvu dokumentu 
uzkrāšanu, uzskaiti, saglabāšanu un izmantošanu” ir uzskaitīti pamatnoteikumi, kas jāievēro juridiskajām 
personām dokumentu izstrādes un saglabāšana aspektā. Tajā teikts, ka organizāciju vadītāji ir personiski 
atbildīgi par dokumentu uzkrāšanu, uzskaiti un saglabāšanu organizācijā. 

Lai pareizi noteiktu dokumentu glabāšanas termiņus, atlasot tos turpmākai glabāšanai
vai iznīcināšanai, un noformētu dokumentu vērtības ekspertīzes rezultātus, juridiskās personas, kuru darbinieku 
skaits pārsniedz piecus, veido pastāvīgi darbojošās Ekspertu komisijas (EK). Ekspertu komisijas darbojas 
saskaņā ar nolikumu.

 Lietu nomenklatūras sastādīšana

Lai nodrošinātu dokumentu saglabāšanu, katrai organizācijai ir jāizstrādā lietu nomenklatūra. Lietu 
nomenklatūra ir sistematizēts lietvedībā kārtojamo lietu virsrakstu saraksts ar to glabāšanas termiņu norādi. 
Lietu nomenklatūru izmanto izpildīto dokumentu grupēšanai lietās. Tā ir dokumentu indeksēšanas un lietu 
glabāšanas termiņu rādītājs, pamats pastāvīgi un ilgtermiņa (ilgāk par 10 gadiem) glabājamo lietu aprakstu 
sastādīšanai, un uzskaites dokuments īslaicīgi (līdz 10 gadiem ieskaitot) glabājamām lietām.

Lietu nomenklatūru parasti izstrādā organizācijas darbinieks, kas atbild
par lietvedību, pamatojoties uz struktūrvienību vai konkrētu darbības virzienu speciālistu iesniegtajiem lietu 
sarakstiem.

Lietu nomenklatūru sastāda, pamatojoties uz organizācijas dokumentu sastāva un satura izpēti, statūtiem, 

21



nolikumiem, reglamentiem u.c., tās struktūrvienību nolikumiem, speciālistu amatu aprakstiem. Lietu 
nomenklatūras sastādīšanā izmanto dokumentu glabāšanas termiņu sarakstus, organizācijas iepriekšējo 
gadu lietu nomenklatūras pastāvīgi un ilgtermiņa (ilgāk par 10 gadiem) glabājamo lietu aprakstus. Lietu 
nomenklatūras shēmu veido saskaņā ar organizācijas apstiprināto struktūru vai darbības virzieniem. Par lietu 
nomenklatūras sistematizācijas iedaļām (nodaļām un apakšnodaļām) var kalpot kā organizācijas struktūru, tā 
arī darbības virzienu nosaukumi. Lietu nomenklatūras iedaļu (nodaļu vai apakšnodaļu) ietvaros lietu virsrakstus 
sistematizē pēc to nozīmīguma.

Lietu nomenklatūras paraugs

Uz juridiskās personas veidlapas 

 APSTIPRINU
(juridiskās personas vadītājs)

(paraksts) (paraksta atšifrējums)
(datums)

LIETU NOMENKLATŪRA
2003. gadam

Lietas 
indekss

Struktūrvienības (vai darbības 
virziena) un lietas nosaukums

Lietas 
sējumu 
skaits

Glabāšanas 
termiņš

Piezīmes

1 2 3 4 5
1. Organizatoriskie dokumenti

1.1 Dibināšanas dokumenti Pastāvīgi
1.2 Valdes sēžu protokoli Pastāvīgi
2. Korespondence

2.1 Ienākošā korespondence 5 gadi
2.2. Izejošā korespondence 5 gadi
2.3. Iesniegumu, sūdzību, priekšlikumu 

reģistrācijas žurnāls
2 gadi

3. Grāmatvedības dokumenti
3.1. Bilance Pastāvīgi
3.2. Galvenā grāmata Pastāvīgi

Nomenklatūru sastādīja

(amats)    (paraksts)   (paraksta atšifrējums)

AKCEPTĒTS       SASKAŅOTS*

Ekspertu komisijā*     (attiecīgā valsts arhīva vadītājs) 
(datums)      (paraksts) (paraksta atšifrējums)
(sēdes protokola Nr.)     (datums) 

* Ja organizācijā darbinieku skaita dēļ nav izveidota Ekspertu komisija, akceptēšanas uzrakstu neraksta. 
Ja organizācijā darbojas viens darbinieks, tas arī paraksta lietu nomenklatūru un apstiprinājuma uzrakstu 
neraksta.

* Saskaņošana ar Valsts arhīva institūcijām notiek pie lietu nodošanas Valsts arhīvā.

22



Lietu indeksācija
Katrai nomenklatūrā ierakstītai lietai jābūt ar noteiktu indeksu (nomenklatūras
veidlapas 1. aile). Lietas indeksu veido struktūrvienībai vai darbības virzienam piešķirtais skaitliskais apzīmējums 
un lietas kārtas numurs struktūrvienībā vai darbības virzienā. Indeksu norādēs lieto arābu
ciparus.

Piemēram: 
Lietas indeksā 3-7 pirmais cipars (3) ir struktūrvienības vai darbības virziena nosacītais apzīmējums, otrais (7) 
lietas kārtas numurs struktūrvienībā vai darbības virzienā.

Lietu virsrakstu sastādīšana
Lietu virsraksti jāformulē iespējami īsi, pamatojoties uz lietas dokumentu sastāvu.

Lietas virsrakstā norāda:
 dokumenta veida nosaukumu (protokoli, pavēles, rīkojumi, akti u.c.);
 juridiskās personas nosaukumu, kam būs adresēti vai no kuras saņems
 dokumentus (adresāta vai korespondenta nosaukumu);
 lietas dokumenta satura atklāstu;
 atzīmi «kopija», ja lieta veidota no dokumentu kopijām.

Piemēram:
Līgumi ar celtniecības organizācijām par organizācijas krīzes centra ēkas rekonstrukciju.
Valdes priekšsēdētāja rīkojumi pamatdarbības jautājumos. Kopijas.

Ja lietā apvienoti divu veidu dokumenti, tad virsrakstā uzrāda abus veidus.

Piemēram:
Atzinumi un izziņas par projekta izpildi.

Ja lietā apvieno trīs vai vairāku veidu dokumentus par vienu jautājumu, virsrakstā
dokumentu veidu nosaukumā lieto terminu «dokumenti», aiz tā iekavās norāda galvenos dokumentu veidus, 
kas ietilpst lieta.

Piemēram:
Dokumenti (līgumi, atzinumi u.c.) par darba apstākļu un drošības tehnikas uzlabošanu.

Ja lieta grupē saraksti, virsrakstā norāda, ar ko un kādos jautājumos tā notiek.

Piemēram:
Sarakste ar Sabiedrības integrācijas fondu projekta Nr. 1-4/5 īstenošanas jautājumos.

Lietu virsrakstos vārdu saīsinājumus nelieto. Ja lietas virsrakstā minēts organizācijas nosaukums, kurā ietilpst 
vairāki vārdi, var lietot tikai oficiāli pieņemtos saīsinājumus un lietu nomenklatūrai pievieno saīsināto vārdu 
sarakstu.

Lietu virsrakstu sistematizācija
Lietu nomenklatūrā (nomenklatūras veidlapas 2. ailē) norāda sistematizācijas shēmas iedaļu un apakš iedaļu 
nosaukumus un lietu virsrakstus. Iedaļu un apakš iedaļu izkārtojums atbilst organizācijas apstiprinātajai 
struktūrai. Ja struktūrvienību nav, lietu virsrakstus sistematizē pēc darbības virzieniem to nozīmīguma secībā. 
Lietu virsrakstus nomenklatūras iedaļās un apakš iedaļās kārto pēc dokumentu nozīmīguma.

Ja gada laikā rodas jaunas neparedzētas lietas, tad nomenklatūru attiecīgi papildina. Šim nolūkam katrā 
nomenklatūras iedaļā atstāj rezerves indeksus.

Nomenklatūras veidlapas 3. ailē «Lietu (sējumu) skaits» ierakstus izdara lietvedības gada beigās.

Glabāšanas termiņi
Lietu nomenklatūras veidlapas 4. ailē «Glabāšanas termiņi» norāda dokumentu glabāšanas termiņu un šī 
glabāšanas termiņa pamatojumu (attiecīgos dokumentu glabāšanas termiņu saraksta vai lietu paraug 

23



nomenklatūras punktus, vai arī min kādu citu dokumentu glabāšanas termiņa pamatojumu). Dokumentu 
glabāšanas termiņus varat uzzināt Ministru kabineta noteikumos Nr. 154 “Dokumentu izstrādāšanas un 
noformēšanas noteikumi”.

Lietu nomenklatūras veidlapas 5. aile «Piezīmes» raksta atzīmes par neiekārtotām, turpināmām u.c. lietām.

Lietu nomenklatūras sastādīšana un apstiprināšana
Juridiskās personas lietu nomenklatūru sastāda pēc noteikta parauga un ievieš lietvedības gada sākumā. Lietu 
nomenklatūru paraksta tās sastādītājs un apstiprina juridiskās personas vadītājs. Ja organizācijā darbojas 
viens darbinieks, tas arī paraksta lietu nomenklatūru.

 Lietu veidošana

Lietu veidošana ir dokumentu grupēšana lietā, tajā ievieto dokumentus, kas pēc sava satura atbilst lietas 
virsrakstam. Nav pieļaujams lietā ievietot dokumentus, kas uz to neattiecas, dokumentus, kas jāsūta atpakaļ 
korespondentam. Ievietojot dokumentus lietās, pārbauda to noformēšanas pareizumu (vai ir paraksts, 
datums, indekss, kopijas pareizību apliecinošs paraksts u. tml.). Katrai lietai jābūt ne vairāk kā 30 mm biezai. 
Ja dokumentu apjoms ir lielāks, veido vienas lietas vairākus sējumus. Lietā ietver viena lietvedības gada 
dokumentus (izņemot tās lietas, kas turpināmas vairākus gadus). Dokumentu glabāšanas termiņus varat 
uzzināt Ministru kabineta noteikumos Nr. 154 „Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas noteikumi

Dažādu dokumentu sistematizēšana
 Rīkojumdokumentus (pavēles, lēmumus, rīkojumus) kopā ar pielikumiem, kas

uz tiem attiecas, ievieto lietās pa dokumentu veidiem hronoloģiskā secībā.
 Dokumenti (statūti, nolikumi, instrukcijas), kas apstiprināti ar

rīkojumdokumentiem, tiek sistematizēti kopā ar rīkojumdokumentiem kā to pielikumi. Ja tie tiek 
apstiprināti kā patstāvīgi dokumenti, tos grupē atsevišķās lietās.

 Protokolus lietā ievieto hronoloģiskā secībā un pēc to numuriem. Protokoliem
pievienotos dokumentus lietā ievieto aiz katra konkrētā protokola jautājumu izlemšanas secībā.

 Plānus, atskaites, pārskatus un tāmes grupē šķirti no šo dokumentu projektiem.
 Personu priekšlikumus, iesniegumus un sūdzības lietā kārto hronoloģiskā secībā.
 Katrs iesniegums (sūdzība) un dokumenti par tā izskatīšanu lietā veido patstāvīgu grupu.

Lietā ietver viena lietvedības gada saraksti. To sakārto hronoloģiskā secībā. Sarakstes lietā vispirms 
ievieto iniciatīvdokumentu, aiz tā atbildes dokumentu.

Lietu sadalīšana pa glabāšanas termiņiem
Lietas pa glabāšanas termiņiem sadala:

pastāvīgi glabājamas lietās;
ilgtermiņa (ilgāk par 10 gadiem) glabājamās lietās, to skaitā personālsastāva
lietās;

 īslaicīgi (līdz 10 gadiem ieskaitot) glabājamās lietās.

Īslaicīgi (līdz 10 gadiem ieskaitot) glabājamo lietu sakārtošanā nav īpašu prasību.
Dokumentus lietā nesistematizē, lapas nenumurē, lietu neiešuj, ja to nenosaka īpaši noteikumi.
Lietu glabāšanas termiņu skaita no tā gada 1. janvāra, kas seko pēc attiecīgā lietvedības
gada.

Piemēram:
2006. gada izveidotās lietas, kuru glabāšanas termiņš ir trīs gadi, organizācijai
ir tiesības iznīcināt (sastādot aktu par dokumentu atlasi iznīcināšanai)
pēc 2010. gada l. janvāra.

 Dokumentu uzskaite organizācijas arhīvā 

Dokumentu uzskaiti organizācijas arhīvā veic, lai nodrošinātu to saglabāšanu. Dokumentu uzskaiti veic pa 
fondiem un lietām. 

Galvenie uzskaites dokumenti organizācijas arhīvā ir:
pastāvīgi un ilgtermiņa glabājamo lietu un personālsastāva lietu apraksti, kur katrai aprakstā ierakstītajai 

24



lietai ir piešķirts savs kārtas numurs (sk. 4.1.);
arhīva pase, kurā norāda arhīva fondus, kā arī lietu skaitu katrā no tiem un kopumā. Arhīva pases 
veidlapu izsniedz un tās ierakstu un iesniegšanas kārtību nosaka attiecīgais valsts arhīvs;
akti par lietu esības un fiziskā stāvokļa pārbaudi.

Fonda lieta
Katram organizācijas fondam veido fonda lietu, kurā ietilpst:

 vēsturiskā izziņa ar tās turpinājumiem,
 pastāvīgi, ilgtermiņa glabājamo lietu un personālsastāva lietu apraksti,
 akti par lietu nodošanu valsts glabāšanā,
 akti par lietu esības un fiziskā stāvokļa pārbaudi, 
 akti par dokumentu atlasi iznīcināšanai,
 arhīva pases,
 akti par iztrūkstošajiem dokumentiem.

Fonda lietu ieteicams veidot 3 sējumos. Pirmajā sējumā apkopo pastāvīgi un ilgtermiņa
glabājamo lietu un personālsastāva lietu aprakstus, vēsturisko izziņu ar tās turpinājumiem, kā arī aktus par 
iztrūkstošajiem dokumentiem, otrajā sējumā aktus par lietu nodošanu valsts glabāšanā, aktus par lietu esības un 
fiziskā stāvokļa pārbaudēm un arhīva pases, bet trešajā aktus par dokumentu atlasi iznīcināšanai. Dokumentus 
fonda lietas katrā sējumā grupē hronoloģiskā secībā. Fonda lieta ir pastāvīgi glabājams dokuments.

 Personāla dokumentu vērtības ekspertīze, uzskaite un izmantošana

Personālsastāva dokumenti ir Latvijas nacionālā arhīva fonda sastāvdaļa. Šos dokumentus juridiskās personas 
savā arhīvā glabā 75 gadus. Juridiskās personas vadītāji ir personiski atbildīgi par personālsastāva dokumentu 
uzkrāšanu, uzskaiti, saglabāšanu un izmantošanu.

Personālsastāva dokumentus veido šādi dokumenti:
dokumenti par personas pieņemšanu darbā, pārcelšanu un atbrīvošanu no darba
(pavēles, rīkojumi, darba līgumi, darba līgumu grāmatiņas);
dokumenti par darbiniekam aprēķināto darba samaksu (personas kontu kartītes,
algu izmaksas saraksti, datorizdrukas par darbinieka mēneša [gada] algu);
personas dokumenti, kas radušies darbiniekam iestājoties darbā un veicot
darbu juridiskajā personā (darba grāmatiņa, personas kartīte, civildienesta
gaitas apraksts);
darbinieka personas lieta;
dokuments par izglītības iegūšanu, kvalifikāciju, sertifikāciju un atestāciju,

    darbinieka nodokļu grāmatiņa, nodokļu karte;
    dokumenti par sociālā nodokļa maksājumiem.

 Ilgtermiņa glabājamo lietu noformēšana

Sākot pastāvīgi un ilgtermiņa glabājamo lietu, to skaitā personālsastāva lietu, noformēšanu, no dokumentiem 
izņem visas metāla saspraudes un sastiprinājumus.

Lietas noformēšanā ietilpst šādi darbi:
lapu numerācija;
apliecinājuma ieraksta sastādīšana;
lietā esošo dokumentu uzskaites saraksta sastādīšana (ja tas nepieciešams
informācijas operatīvai meklēšanai);
lietas iešūšana vai iesiešana;

   lietas vāka noformēšana.

Lai juridiskā persona saglabātu pastāvīgi un ilgtermiņa glabājamos dokumentus (to skaitā personālsastāva 
dokumentus), nepieciešams:

ierādīt atsevišķu telpu arhīva dokumentu glabāšanai;
apgādāt arhīva telpu ar ugunsdzēsības ierīcēm un signalizāciju;
apgādāt arhīva telpas ar dokumentu glabāšanai atbilstošu inventāru;

25



uzturēt arhīva telpā dokumentu saglabāšanai nepieciešamo mikroklimata
režīmu.

 Plašāku informāciju par arhivēšanu un lietvedību varat uzzināt arī Latvijas Valsts arhīva mājas lapā www.archiv.
org.lv vai arī zvanot Latvijas Valsts arhīva Nevalstisko institūciju sektora atbildīgajiem darbiniekiem pa tālruni 
7463711.

Pielikums Nr.1

Protokola paraugs

Juridiskās personas (nosaukums) valdes sēdes

Protokols                                                                  (Nr).

(norises vieta)

(datums, mēnesis, gads)       

Valdes sēde sākas plkst._______

Valdes sēdi vada (Amats, vārds, uzvārds)
   
Protokolē (Amats, vārds, uzvārds)

Piedalās valdes locekļi: (Amats, vārds, uzvārds (ja kāds nav ieradies, tad min iemeslu))

Darba kārtība
1.Par____________________________

2.Par____________________________

Ziņo: (Amats, vārds, uzvārds, par ko ziņo, īss satura atklāsts)
 
Uzstājas: (Amats, vārds, uzvārds, par ko ziņo, īss satura atklāsts)

Nolemj: Apstiprināt (Konkrēti minot apstiprinātos lēmumus, kā arī balstojuma rezultātus, ja tāds norit). 

Informē: (Amats, vārds, uzvārds, par ko informē, īss satura atklāsts)

Sniedz izziņas:____________________________________

Nolemj:_(konkrētu lēmumu, rīcību uzskaitījums un atbildības)

Sēdi beidz plkst._______

Sēdes vadītājs   (paraksts) (paraksta atšifrējums)

Protokolists   (paraksts) (paraksta atšifrējums)

26



27

Pielikums Nr.2

Ziedojuma līguma paraugs 

ZIEDOJUMA LĪGUMS

(datums, mēnesis, gads)

SIA „Saulīte”, reģistrācijas Nr.: 400012345678, tās valdes priekšsēdētāja Jāņa Bērziņa personā, kurš rīkojas 
saskaņā ar statūtiem, turpmāk tekstā – ”Ziedotājs”, no vienas puses, 
un

Biedrība „Zvaigznīte”, reģistrācijas Nr.: 4000987654321, tās valdes priekšsēdētāja Jāņa Krūmiņa personā, 
kurš rīkojas saskaņā ar statūtiem, turpmāk tekstā – ”Ziedojuma saņēmējs”, no otras puses,

abi kopā un katrs atsevišķi turpmāk tekstā – ”Līdzēji”, noslēdza šādu līgumu:

1. Līguma priekšmets

 1.1. Ziedotājs apņemas ziedot Ziedojuma saņēmējam un Ziedojuma saņēmējs apņemas pieņemt kā 
ziedojumu naudas līdzekļus šī līguma 3.1.punktā noteiktajā apmērā, turpmāk tekstā - ”Ziedojums”, un izlietot 
tos atbilstoši šajā līgumā noteiktajam mērķim un kārtībai.      
 1.2. Ziedojuma saņēmējs apņemas novirzīt Ziedojumu biedrības „Zvaigznīte” bērnu namu bērnu 
atbalstam.
  
2. Līguma darbības termiņš

2.1.Šis līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un darbojas līdz no šī līguma izrietošo Līdzēju saistību 
pilnīgai izpildei. 

3. Ziedojuma apmērs un norēķinu kārtība

3.1.Ziedotājs veic Ziedojumu 500 LVL (pieci simti latu) apmērā, pārskaitot to uz Ziedojuma saņēmēja norādīto 
norēķinu kontu bankā  sekojošā kārtībā:
3.1.1. 100 LVL (viens simts latu) 3 (trīs) dienu laikā no šī līguma parakstīšanas brīža,
3.1.2. 400 LVL (četri simti latu) līdz 2007.gada 1.janvārim. 

4.          Līdzēju tiesības un pienākumi

4.1 Ziedojuma saņēmējs apņemas:
 4.1.1.nodrošināt Ziedojuma izmantošanu šī līguma 1.2. punktā norādītā mērķa realizācijai;
 4.1.2. veikt Ziedojuma līdzekļu uzskaiti un grāmatvedību;
 4.1.3. līdz ar šī līguma parakstīšanu, iesniegt Ziedotājam Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 
izsniegtu lēmumu par sabiedriskā labuma statusa piešķiršanu Ziedojuma saņēmējam. 
 4.1.4. Ziedotājs apņemas šī līguma 3.punktā noteiktajā apjomā un termiņos pārskaitīt Ziedojuma 
saņēmējam Ziedojumu.
 
5. Līdzēju atbildība

5.1.Līdzēji apņemas pilnīgi, savlaicīgi un rūpīgi izpildīt šajā līgumā noteiktos pienākumus, kā 
arī atlīdzināt otram līdzējam radušos, ar šo pienākumu neizpildi vai nepienācīgu izpildi saistītos 
zaudējumus
5.2.Līdzēji tiek atbrīvoti no 5.1.punktā minētās atbildības, ja pienākumu izpildīšana ir kļuvusi 
neiespējama nepārvaramas varas apstākļu rezultātā.
5.2.1.Par nepārvaramas varas apstākļiem šī līguma izpratnē uzskatāmi jebkādi apstākļi, kas nav 
Līdzēja kontrolē, piemēram, izmaiņas Latvijas Republikā spēkā esošajos normatīvajos aktos, kas 
ietekmē šī līguma izpildi, valsts iestāžu normatīva rakstura lēmumi, kas tieši un būtiski (nenovēršami) 
ietekmē šī līguma pildīšanu, streikiem, lokautiem, dumpjiem, blokādēm, kara darbību un līdzīga 



28

rakstura apstākļiem, kā arī dabas stihiju, vētru, plūdu, zemestrīču, zibens radītu ugunsgrēku u.c. 
tamlīdzīgiem nepārvaramas varas apstākļiem, kuri traucē izpildīt šo līgumu un kuri nav izveidojušies 
no Līdzēju tiešas vai netiešas darbības vai bezdarbības rezultātā, un kurus Līdzēji nav varējuši 
paredzēt, noslēdzot šo līgumu.
5.2.2.Iestājoties iepriekš minētajiem nepārvaramas varas apstākļiem, šī līguma darbība tiek apturēta 
uz šo apstākļu pastāvēšanas laiku. Līdzējam, kas atsaucas uz šādu apstākļu pastāvēšanu, vispirms 
ir par to nekavējoties jāpaziņo otram Līdzējam.
5.2.3.Ja nepārvaramas varas apstākļi ilgst vairāk kā 2 (divus) mēnešus, jebkuram Līdzējam ir tiesības 
izbeigt šo līgumu un nevienam no Līdzējiem nav tiesību uz zaudējumu atlīdzību.

6. Citi noteikumi

6.1. Šis līgums ir spēkā ar brīdi, kad to parakstījuši abi Līdzēji un darbojas līdz Līdzēju no šī līguma 
izrietošo saistību izpildei. 
6.2.  Šis līgums uzskatāms par konfidenciālu dokumentu, kura saturu Līdzēji tiesīgi izpaust tikai 
kompetentām valsts institūcijām Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.
6.3.  Šī līguma grozījumiem, izbeigšanai vai pārjaunošanai nepieciešama Līdzēju rakstveida 
vienošanās. 
6.4.  Līdzēju likvidācijas vai reorganizācijas gadījumā šis līgums ir saistošs to tiesību 
pārņēmējam.
6.5.  Jebkurš strīds, nesaskaņa vai prasība, kas izriet no šī līguma tiks izšķirts pēc Ziedotāja izvēles 
Starptautiskā šķīrējtiesā, Rīgā saskaņā ar šīs šķīrējtiesas reglamentu trīs šķīrējtiesnešu sastāvā vai 
Latvijas Republikas tiesā pēc piekritības. Tiesvedības valoda būs latviešu valoda. Strīdi tiks izskatīti 
saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.
6.6. Līgums sastādīts uz 2 (divām) lapām divos eksemplāros, ar vienādu juridisko spēku, no kuriem 
viens atrodas pie Ziedotāja, otrs pie Ziedojuma saņēmēja. 

7. Līgumslēdzēju pušu paraksti:

Ziedotājs :                                           Ziedojuma saņēmējs:
  
_________________                                          ___________________    
 
Datums:                                           Datums:



Pielikums Nr. 3

Biedrību un nodibinājumu likums
 
Vispārīgie noteikumi
I nodaļa 
Pamatnoteikumi

1.pants. Likuma mērķis 
 
(1) Šā likuma mērķis ir veicināt biedrību un nodibinājumu darbību 
un to ilgtermiņa attīstību, kā arī sekmēt demokrātiskas un 
pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 
 
(2) Šis likums regulē biedrību un nodibinājumu darbības 
pamatprincipus, organizatorisko struktūru, likvidāciju un 
reorganizāciju.

2.pants. Biedrības un nodibinājuma jēdziens 
 
(1) Biedrība ir brīvprātīga personu apvienība, kas nodibināta, 
lai sasniegtu statūtos noteikto mērķi, kam nav pelņas gūšanas 
rakstura. 
 
(2) Nodibinājums, arī fonds, ir mantas kopums, kurš nodalīts 
dibinātāja noteiktā mērķa sasniegšanai, kam nav peļņas gūšanas 
rakstura.

3.pants. Biedrības un nodibinājuma tiesiskais statuss 
 
Biedrība un nodibinājums iegūst juridiskās personas statusu ar 
brīdi, kad tie ierakstīti biedrību un nodibinājumu reģistrā.

4.pants. Biedrības un nodibinājuma atbildības norobežošana 
 
(1) Biedrība un nodibinājums par savām saistībām atbild ar visu 
savu mantu. 
 
(2) Biedrība neatbild par biedra saistībām. Biedrs neatbild par 
biedrības saistībām. 
 
(3) Nodibinājums neatbild par dibinātāja saistībām. Dibinātājs 
neatbild par nodibinājuma saistībām.

5.pants. Biedrības un nodibinājuma juridiskā adrese 
 
(1) Biedrības un nodibinājuma juridiskā adrese ir adrese, 
kura ierakstīta biedrību un nodibinājumu reģistrā. Biedrību un 
nodibinājumu reģistra iestādei piesakāma juridiskās adreses 
maiņa. 
 
(2) Ja biedrībai vai nodibinājumam tiek nosūtītas ziņas, dokumenti 
vai cita korespondence uz biedrību un nodibinājumu reģistrā 
ierakstīto juridisko adresi, uzskatāms, ka biedrība vai nodibinājums 
šos dokumentus, ziņas vai citu korespondenci ir saņēmis septītajā 
dienā, ja nosūtītājs pierādījis, ka šāda nosūtīšana ir veikta.

6.pants. Biedrības un nodibinājuma nosaukums 
 
(1) Biedrības un nodibinājuma nosaukums nedrīkst būt 
pretrunā ar normatīvajiem aktiem un labiem tikumiem, tas ir, 
tajā nedrīkst ietvert militāra formējuma nosaukumu vai tādas 
organizācijas vai grupas nosaukumu, kura atzīta par noziedzīgu 
vai antikonstitucionālu, tas nedrīkst radīt pozitīvu attieksmi pret 
vardarbību u.tml. 
 
(2) Nodibinājuma nosaukumā jāietver vārds “nodibinājums” vai 
“fonds”. 
 
(3) Nosaukumam skaidri un noteikti jāatšķiras no citiem biedrību 
un nodibinājumu reģistrā jau reģistrētiem vai reģistrācijai 
pieteiktiem biedrību vai nodibinājumu nosaukumiem. 
 
(4) Biedrību un nodibinājumu nosaukumā lietojami vienīgi latviešu 
vai latīņu alfabēta burti. 

(5) Nosaukumā nedrīkst ietvert maldinošas ziņas par biedrības vai 
nodibinājuma darbības mērķi, darbības veidu un tiesisko formu. 

(6) Biedrību un nodibinājumu nosaukums nedrīkst sakrist ar 
valsts vai pašvaldību institūciju (iestāžu) nosaukumiem, kā arī 
ietvert maldinošas ziņas par to, ka biedrība vai nodibinājums ir 
apveltīts ar publisku varu.

(7) Biedrība vai nodibinājums, kura tiesības ir aizskartas, 
prettiesīgi izmantojot tā nosaukumu, var no aizskārēja prasīt, 
lai tas izbeidz izmantot nosaukumu, kā arī lai atlīdzina biedrībai 
vai nodibinājumam ar tā nosaukuma prettiesīgu izmantošanu 
nodarītos zaudējumus.
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2004. likumu, kas stājas 
spēkā 21.10.2004.)

7.pants. Biedrības un nodibinājuma tiesības veikt saimniecisko 
darbību 
 
(1) Biedrībai un nodibinājumam ir tiesības papilddarbības 
veidā veikt saimniecisko darbību, kas saistīta ar sava īpašuma 
uzturēšanu vai izmantošanu, kā arī veikt citu saimniecisko 
darbību, lai sasniegtu biedrības un nodibinājuma mērķus. 
 
(2) Biedrības un nodibinājuma ienākumus drīkst izmantot vienīgi 
statūtos noteiktā mērķa sasniegšanai. Peļņu, kas gūta no biedrības 
un nodibinājuma veiktās saimnieciskās darbības, nedrīkst sadalīt 
starp biedrības biedriem vai nodibinājuma dibinātājiem.

8.pants. Brīvprātīgais darbs 
 
(1) Biedrībām un nodibinājumiem ir tiesības nodarbināt personas 
brīvprātīgā darbā. Par brīvprātīgo darbu uzskatāms bezatlīdzības 
darbs vai pakalpojumu sniegšana, ko veic fiziskā persona, 
nestājoties ar biedrību vai nodibinājumu darba tiesiskajās 
attiecībās, un kas ir vērsts uz biedrības vai nodibinājuma statūtos 
noteiktā mērķa sasniegšanu. 
 
(2) Pēc personas pieprasījuma par brīvprātīgā darba veikšanu 
noslēdzams rakstveida līgums, norādot veicamo darbu un tā 
izpildes termiņu. 
 
(3) Persona, kura veic brīvprātīgo darbu, var prasīt tādu izdevumu 
segšanu, kas radušies brīvprātīgā darba izpildes gaitā, ja 
tas noteikts biedrības vai nodibinājuma statūtos vai valdes 
lēmumos. 
 
(4) Par kaitējumu, kas radies personai, pildot brīvprātīgo darbu, 
biedrība un nodibinājums atbild, ja šādu pienākumu tas uzņēmies 
vai arī kaitējums nodarīts biedrības vai nodibinājuma vainas dēļ.

9.pants. Atlīdzība par darbību biedrībā vai nodibinājumā 
 
Ja persona saņem atlīdzību (atalgojumu) par darbību biedrībā 
vai nodibinājumā, šī atlīdzība (atalgojums) nosakāma atbilstoši 
attiecīgās personas pienākumu apjomam un biedrības vai 
nodibinājuma finansiālajam stāvoklim.

10.pants. Publiskā darbība 

(1) Biedrībai un nodibinājumam, lai sasniegtu statūtos noteikto 
mērķi, ir tiesības veikt darbību, kas nav pretrunā ar likumu, it 
īpaši brīvi izplatīt informāciju par savu darbību, izveidot savus 
preses izdevumus un citus masu informācijas līdzekļus, organizēt 
sapulces, gājienus un piketus, kā arī veikt citu publisko darbību. 
 
(2) Jautājumos, kas saistīti ar attiecīgās biedrības vai nodibinājuma 
darbības mērķi, biedrība un nodibinājums var vērsties valsts 
un pašvaldību institūcijās, kā arī tiesā un aizstāvēt savu biedru 
tiesības vai ar likumu aizsargātās intereses. 
 
(3) Biedrībām un nodibinājumiem, kuru statūtos noteiktie mērķi 
vērsti uz cilvēktiesību vai indivīda tiesību aizsardzību, ir tiesības ar 
aizskartās fiziskās personas piekrišanu vērsties iestādēs vai tiesā 
un aizstāvēt šīs personas tiesības vai likumiskās intereses lietās, 
kas saistītas ar atšķirīgas attieksmes aizlieguma pārkāpumu.
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 02.11.2006. likumu, kas stājas 
spēkā 23.11.2006.)

11.pants. Aizliegums veidot bruņotas vai militarizētas 
vienības 

29



 
Biedrībai un nodibinājumam ir aizliegts apbruņot savus biedrus 
vai citas personas, organizēt tiem militāras mācības un veidot 
militarizētas vienības.

12.pants. Likumi, kas regulē citu bezpeļņas personu apvienību 
un nodibinājumu darbību 
 
Politisko partiju, reliģisko organizāciju, arodbiedrību, profesionālo 
organizāciju un to apvienību darbību, kuras ir publisko tiesību 
autonomi subjekti, kā arī publisko nodibinājumu (fondu) darbību 
regulē citi likumi.

II nodaļa 
Biedrību un nodibinājumu reģistrs

13.pants. Biedrību un nodibinājumu reģistra vešana 
 
(1) Biedrību un nodibinājumu reģistrā (turpmāk arī — reģistrs) 
ieraksta ziņas par biedrībām un nodibinājumiem. 
 
(2) Reģistru ved ar likumu tam pilnvarota valsts iestāde (turpmāk 
arī — reģistra iestāde).

14.pants. Reģistra atklātums 
 
(1) Ikvienam ir tiesības iepazīties ar reģistra ierakstiem un reģistra 
iestādei iesniegtajiem dokumentiem. 
 
(2) Ikvienam pēc attiecīga rakstveida pieprasījuma iesniegšanas 
un valsts nodevas samaksas ir tiesības saņemt izziņu no reģistra 
ierakstiem, kā arī reģistra lietā esoša dokumenta izrakstu vai 
kopiju. Pēc saņēmēja pieprasījuma izraksta vai kopijas pareizība 
apliecināma ar reģistra iestādes amatpersonas parakstu un 
zīmogu, norādot tās izsniegšanas datumu. Ziņas par valdes 
locekļu, likvidatora un administratora personas kodu reģistrs 
sniedz tikai tad, ja persona pierāda savu interešu pamatotību. 
 
(3) Pēc saņēmēja pieprasījuma reģistra iestādes amatpersona 
izsniedz izziņu par to, ka noteikts reģistra ieraksts nav grozīts, vai 
arī par to, ka reģistrā nav izdarīts noteikts ieraksts.

15.pants. Reģistrā ierakstāmās ziņas 
 
Reģistrā ieraksta šādas ziņas: 
 
1) biedrības vai nodibinājuma nosaukumu; 
 
2) biedrības vai nodibinājuma juridisko adresi; 
 
3) biedrības vai nodibinājuma mērķi; 
 
4) datumu, kad pieņemts lēmums par dibināšanu un parakstīti 
statūti; 
 
5) valdes locekļu vārdu, uzvārdu, personas kodu, norādot, vai 
viņiem ir tiesības pārstāvēt biedrību vai nodibinājumu atsevišķi 
vai kopīgi; 
 
6) biedrības vai nodibinājuma darbības termiņu, ja biedrība vai 
nodibinājums dibināts uz laiku; 
 
7) ziņas par biedrības vai nodibinājuma publiskās darbības vai 
citas darbības aizliegumu, darbības izbeigšanu, turpināšanu, 
biedrības vai nodibinājuma maksātnespēju, likvidāciju un 
reorganizāciju; 
 
8) ziņas par likvidatora iecelšanu, norādot viņa vārdu, uzvārdu un 
personas kodu; 
 
9) ziņas par administratora iecelšanu maksātnespējas lietā, 
norādot administratora vārdu, uzvārdu un personas kodu; 
 
10) ieraksta izdarīšanas datumu; 
 
11) citas ziņas, ja to tieši paredz likums.

16.pants. Reģistra iestādei iesniedzamie dokumenti un to 

glabāšana 
(1) Reģistra iestādei iesniedzami dokumenti, kas pamato 
ieraksta izdarīšanu reģistrā (15.pants) un to grozījumus, kā arī 
citi likumā noteiktie dokumenti (52.panta trešā daļa, 95.panta 
ceturtā daļa un 102.pants). Reģistra iestādei iesniedz attiecīgā 
dokumenta oriģinālu vai tā attiecīgi apliecinātu kopiju. Ārvalstīs 
izdotus publiskus dokumentus legalizē starptautiskajos līgumos 
noteiktajā kārtībā, un tiem pievieno notariāli apliecinātu tulkojumu 
latviešu valodā. 
 
(2) Pēc reģistra iestādes pieprasījuma biedrība rakstveidā sniedz 
ziņas par tās biedru skaitu. 
 
(3) Reģistra iestādei iesniegtie dokumenti glabājas attiecīgās 
biedrības vai nodibinājuma reģistrācijas lietā, ja uz to pamata ir 
izdarīts ieraksts reģistrā.

17.pants. Ieraksta izdarīšana reģistrā 
 
(1) Ieraksts reģistrā tiek izdarīts uz pieteikuma vai tiesas nolēmuma 
pamata. Pieteikumu veidlapas apstiprina Ministru kabinets. 
 
(2) Pieteikumu par biedrības ierakstīšanu reģistrā paraksta 
visi dibinātāji vai vismaz divas dibināšanas sapulcē pilnvarotas 
personas, par nodibinājuma (fonda) ierakstīšanu — visi dibinātāji, 
bet attiecībā uz testamentāro nodibinājumu — testamenta 
izpildītājs, mantinieks vai aizgādnis. 
 
(3) Lēmumu par ieraksta izdarīšanu reģistrā, atteikumu izdarīt 
ierakstu vai ieraksta izdarīšanas atlikšanu reģistra iestādes 
amatpersona pieņem septiņu dienu laikā no pieteikuma saņemšanas 
dienas. Tādā pašā termiņā reģistra iestādes amatpersona pieņem 
lēmumu par ieraksta izdarīšanu reģistrā uz tiesas nolēmuma pamata.  
 
(4) Lēmumu par ieraksta izdarīšanas atlikšanu reģistra iestādes 
amatpersona pieņem, ja: 
 
1) izstrādājot statūtus vai izvēloties nosaukumu, nav ievērotas šā 
likuma un citu likumu prasības; 
 
2) nav iesniegti visi likumā noteiktie dokumenti. 
 
(5) Lēmumu par atteikumu izdarīt ierakstu reģistra iestādes 
amatpersona pieņem, ja: 
 
1) statūtos noteiktais mērķis ir pretrunā ar Satversmi, likumiem vai 
Latvijai saistošiem starptautiskajiem līgumiem; 
 
2) pārkāpta šajā likumā noteiktā biedrības vai nodibinājuma 
dibināšanas kārtība; 
 
3) pēc tam, kad pieņemts lēmums par ieraksta izdarīšanas 
atlikšanu, noteiktajā termiņā (šā panta sestā daļa) nav novērsti 
trūkumi biedrības vai nodibinājuma statūtos vai nosaukumā. 
 
(6) Lēmumam par atteikumu izdarīt ierakstu reģistrā vai ieraksta 
izdarīšanas atlikšanu jābūt motivētam. Lēmumā par ieraksta 
izdarīšanas atlikšanu norāda termiņu trūkumu novēršanai. 
 
(7) Reģistra iestādes amatpersona šā panta trešajā daļā minēto 
lēmumu nosūta pieteikuma iesniedzējam triju dienu laikā no 
lēmuma pieņemšanas dienas. 
(8) Pieteikuma iesniedzējam ir tiesības apstrīdēt un pārsūdzēt 
reģistra iestādes amatpersonas lēmumu normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 
 
(9) Ieraksts reģistrā izdarāms tajā pašā dienā, kad pieņemts 
lēmums par ieraksta izdarīšanu.

18.pants. Reģistrācijas apliecība 
 
(1) Pēc biedrības vai nodibinājuma ierakstīšanas reģistrā tam 
izsniedz reģistrācijas apliecību, ko paraksta un ar zīmogu 
apliecina reģistra iestādes amatpersona. 
 
(2) Reģistrācijas apliecībā norāda biedrības vai nodibinājuma: 
 
1) nosaukumu; 

30



 
2) reģistrācijas numuru; 
 
3) reģistrācijas vietu; 

4) reģistrācijas datumu.

19.pants. Biedrības vai nodibinājuma izslēgšana no reģistra  
 
Biedrību vai nodibinājumu izslēdz no reģistra, pamatojoties uz: 
 
1) biedrības vai nodibinājuma likvidatora pieteikumu; 
 
2) maksātnespējīgās biedrības vai nodibinājuma administratora 
pieteikumu; 
 
3) biedrības vai nodibinājuma pieteikumu reorganizācijas ieraksta 
izdarīšanai; 
 
4) tiesas nolēmumu.

20.pants. Valsts nodeva 
 
(1) Par ieraksta izdarīšanu reģistrā maksājama valsts nodeva, 
kuras apmēru nosaka Ministru kabinets. 
 
(2) Par reģistra izraksta un reģistra lietā esoša dokumenta 
izraksta vai kopijas, kā arī par izziņas izsniegšanu maksājama 
valsts nodeva normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.  
 
(3) Valsts nodeva par ieraksta izdarīšanu reģistrā, par izraksta 
vai kopijas, kā arī par izziņas izsniegšanu nedrīkst pārsniegt 
administratīvos izdevumus, kas saistīti ar lēmuma pieņemšanu par 
reģistrāciju un attiecīgā ieraksta izdarīšanu, kā arī ar dokumentu 
vai informācijas meklēšanu, apstrādi un pavairošanu.

21.pants. Ziņu iesniegšanas termiņš 
 
Ziņas, uz kuru pamata izdarāmi jauni ieraksti reģistrā, kā arī 
likumā noteiktie dokumenti iesniedzami reģistra iestādei 14 dienu 
laikā no attiecīgā lēmuma pieņemšanas dienas, ja šajā likumā 
nav noteikts citādi.

22.pants. Atbildība par nepatiesu ziņu sniegšanu reģistra 
iestādei 

Par nepatiesu ziņu sniegšanu reģistra iestādei attiecīgās personas 
saucamas pie likumā paredzētās atbildības.

B sadaļa 
Biedrības

III nodaļa
Biedrības dibināšana

23.pants. Dibinātāji 

(1) Par biedrības dibinātājiem var būt fiziskās un juridiskās 
personas, kā arī tiesībspējīgas personālsabiedrības. 

(2) Dibinātāju skaits nedrīkst būt mazāks par diviem.

24.pants. Lēmums par biedrības dibināšanu 

(1) Lai nodibinātu biedrību, dibinātāji pieņem lēmumu par 
biedrības dibināšanu. 

(2) Lēmumā par biedrības dibināšanu norāda: 

1) biedrības nosaukumu; 

2) biedrības mērķi; 

3) dibinātāju vārdu, uzvārdu un personas kodu, bet juridiskajai 
personai un personālsabiedrībai — nosaukumu, reģistrācijas 
numuru un juridisko adresi; 

4) dibinātāju tiesības un pienākumus, ja dibinātāji par tādiem ir 

vienojušies; 
5) pilnvarojumu (ja tāds ir dots) atsevišķiem dibinātājiem parakstīt 
statūtus un pieteikumu reģistra iestādei; 

6) citas ziņas, kuras dibinātāji uzskata par nepieciešamām. 

(3) Pēc tam, kad ir pieņemts lēmums par biedrības dibināšanu, 
dibinātāji apstiprina biedrības statūtus, ievēlē biedrības 
izpildinstitūciju (turpmāk — valde), kura var būt koleģiāla vai 
vienpersoniska, un citas institūcijas, ja tādas paredzētas statūtos.  
 
(4) Lēmumu par biedrības dibināšanu sagatavo rakstveidā, un 
to paraksta visi biedrības dibinātāji. Dibinātāja vārdā lēmumu 
var parakstīt viņa pilnvarota persona, kas piedalījusies lēmuma 
pieņemšanā. Rakstveida pilnvara pievienojama lēmumam.

25.pants. Biedrības statūti 

(1) Biedrības statūtus sagatavo rakstveidā. 

(2) Statūtos norāda: 

1) biedrības nosaukumu; 

2) biedrības mērķi; 

3) biedrības darbības termiņu (ja biedrība tiek dibināta uz noteiktu 
laiku); 

4) biedru iestāšanās un izstāšanās priekšnoteikumus; 

5) biedru tiesības un pienākumus; 

6) kārtību, kādā var noteikt biedrības teritoriālo un citu 
struktūrvienību (ja tādas tiek dibinātas) tiesības un pienākumus; 

7) biedru sapulces sasaukšanas un lēmumu pieņemšanas 
kārtību; 

8) izpildinstitūcijas nosaukumu, tās skaitlisko sastāvu, nosakot 
izpildinstitūcijas locekļu tiesības pārstāvēt biedrību atsevišķi vai 
kopīgi; 

9) saimnieciskās un finansiālās darbības revīzijas institūcijas 
uzbūvi, ievēlēšanas kārtību, kompetenci, lēmumu pieņemšanas 
kārtību un pilnvaru termiņus vai zvērināta revidenta iecelšanas 
kārtību un pilnvaru termiņus. 

(3) Statūtos var paredzēt citus noteikumus, kas nav pretrunā 
ar likumu. Ja statūti ir pretrunā ar likumu, piemērojami likuma 
noteikumi. 

(4) Statūtus paraksta visi dibinātāji vai vismaz divi viņu pilnvaroti 
pārstāvji, un statūtos norāda to apstiprināšanas datumu.

26.pants. Pieteikums par biedrības ierakstīšanu reģistrā 

(1) Dibinātāji iesniedz reģistra iestādei pieteikumu par biedrības 
ierakstīšanu reģistrā. Pieteikumā norāda šā likuma 15.panta 1.–6. 
punktā minētās ziņas. 

(2) Pieteikumam pievieno: 

1) lēmumu par biedrības dibināšanu; 

2) statūtus; 

3) valdes locekļu sarakstu. 

(3) Pieteikumu paraksta visi dibinātāji vai vismaz divi viņu pilnvaroti 
pārstāvji.

27.pants. Atbildība par saistībām, kuras radušās pirms 
biedrības ierakstīšanas reģistrā 

(1) Dibinātājs, kurš dibināmās biedrības vārdā rīkojies pirms 
biedrības ierakstīšanas reģistrā, atbild par saistībām, kas izriet 
no šīs rīcības. Ja dibināmās biedrības vārdā rīkojušies vairāki 

31



dibinātāji, viņi atbild solidāri. 
(2) Šā panta pirmajā daļā minētās saistības pāriet biedrībai ar 
brīdi, kad tā ierakstīta reģistrā, ja dibinātājam bija tiesības rīkoties 
dibināmās biedrības vārdā. 

(3) Ja dibinātājam nav bijis tiesību rīkoties biedrības vārdā, 
saistības, kas izriet no šādas rīcības, pāriet biedrībai, ja biedru 
sapulce noteikti apstiprina šīs saistības.

IV nodaļa

Biedri
28.pants. Minimālais biedru skaits 

(1) Biedrība sastāv vismaz no diviem biedriem, ja statūti nenosaka 
lielāku biedru skaitu. Pēc biedrības ierakstīšanas reģistrā biedrības 
dibinātāji iegūst biedrības biedra statusu. 

(2) Ikviena biedrība ved savu biedru reģistru, kurā norādīts katra 
biedra vārds, uzvārds, personas kods un dzīvesvietas adrese 
(juridiskās personas nosaukums un adrese). Informācija par 
biedrības biedriem ir pieejama tikai attiecīgās biedrības biedriem, 
kā arī kontrolējošām un tiesībaizsardzības institūcijām.

29.pants. Biedra dalība biedrībā 

(1) Valde pieņem lēmumu par biedra uzņemšanu biedrībā, ja vien 
statūti nenosaka citādi. 

(2) Ja valde vai cita institūcija (izņemot biedru sapulci), kuras 
kompetencē ir biedru uzņemšana, pieņem lēmumu par atteikumu 
uzņemt biedru, personai, kura vēlas kļūt par biedru, ir tiesības 
prasīt jautājuma izskatīšanu statūtos noteiktajā kārtībā. 

(3) Saistības biedriem nosakāmas tikai saskaņā ar statūtos 
paredzēto kārtību. 

(4) Biedra dalība biedrībā nav nododama trešajām personām 
vai mantojama, ja vien likums nenosaka citādi. Biedra dalība 
izbeidzas līdz ar izstāšanos vai izslēgšanu no biedrības, kā arī 
biedra — fiziskās personas nāvi vai biedra — juridiskās personas 
izbeigšanos. 

(5) Biedra — juridiskās personas dalība saglabājas, ja juridiskā 
persona tiek reorganizēta, pārveidojot to likumā noteiktajā 
kārtībā. Ja juridiskā persona tiek reorganizēta, to apvienojot ar 
citu subjektu vai sadalot, šīs personas dalība biedrībā izbeidzas. 

(6) Reorganizējot biedru — juridisko personu nodalīšanas ceļā, 
sadalāmās juridiskās personas dalība biedrībā saglabājas. 

(7) Ar juridisko personu šā panta ceturtās, piektās un sestās daļas 
izpratnē saprotama arī tiesībspējīga personālsabiedrība. 

(8) Biedrības darbībā var piedalīties personas ar īpašu statusu 
(biedru kandidāti, goda biedri, asociētie biedri, vecbiedri u.tml.), 
kuru tiesības un pienākumus nosaka statūti.

30.pants. Izstāšanās no biedrības 

Biedrs var jebkurā laikā izstāties no biedrības, iesniedzot 
rakstveida paziņojumu biedrības valdei, ja statūtos nav noteikts, 
ka šāds paziņojums iesniedzams citai pārvaldes institūcijai.

31.pants. Izslēgšana no biedrības 

(1) Biedru var izslēgt no biedrības, pamatojoties uz valdes vai 
citas institūcijas lēmumu statūtos noteiktajos gadījumos un 
kārtībā. Statūtos var noteikt, ka biedru var izslēgt no biedrības, 
pamatojoties uz biedru sapulces lēmumu. 

(2) Neatkarīgi no statūtu noteikumiem biedru var izslēgt no 
biedrības, ja tam ir svarīgs iemesls. Par svarīgu iemeslu jebkurā 
gadījumā uzskatāms rupjš statūtu pārkāpums vai būtiska 
kaitējuma nodarīšana biedrībai. 

(3) Biedrības valdei ir pienākums piecu dienu laikā rakstveidā 
paziņot biedram lēmumu par viņa izslēgšanu no biedrības un šā 

lēmuma motivāciju (pamatojumu). 
(4) Ja lēmumu par biedra izslēgšanu pieņem valde vai cita 
institūcija, biedram ir tiesības prasīt jautājuma izskatīšanu biedru 
sapulcē.

32.pants. Biedra dalības izbeigšanās sekas 

(1) Ja biedra dalība biedrībā izbeidzas, statūtos paredzētā un 
iemaksātā biedra nauda viņam netiek atmaksāta. 

(2) Personai, kuras dalība biedrībā izbeigusies, nav tiesību uz 
biedrības īpašumu. 

(3) Biedrībai nav tiesību piedzīt no biedra neiemaksāto biedra 
naudu.

V nodaļa
Biedrības organizatoriskā struktūra

33.pants. Biedrības pārvaldes institūcijas 

(1) Biedrības pārvaldes institūcijas ir biedru sapulce (kopsapulce) 
un valde. 

(2) Statūtos var paredzēt arī citas pārvaldes institūcijas, nosakot 
to izveides kārtību un kompetenci.

34.pants. Biedru sapulce 

(1) Biedrības augstākā institūcija ir biedru sapulce. 

(2) Visiem biedrības biedriem ir tiesības piedalīties biedru sapulcē, 
ja likumā nav noteikts citādi. Biedrs var piedalīties biedru sapulcē 
arī ar pārstāvja starpniecību, ja biedrības statūtos nav noteikts 
citādi. Pilnvara piedalīties un balsot biedru sapulcē izdodama 
rakstveidā.

35.pants. Biedru sapulces kompetence 

(1) Biedru sapulces kompetencē ietilpst: 

1) grozījumu izdarīšana statūtos; 

2) valdes un revīzijas institūciju locekļu ievēlēšana un atsaukšana, 
ja statūtos šādas tiesības nav piešķirtas citai pārvaldes institūcijai;  
 
3) lēmuma pieņemšana par biedrības darbības izbeigšanu, 
turpināšanu vai reorganizāciju; 

4) citi jautājumi, kuri saskaņā ar likumu vai statūtiem ir biedru 
sapulces kompetencē. 

(2) Biedru sapulcei ir tiesības pieņemt arī tādus lēmumus, kas 
ietilpst valdes un citu statūtos paredzēto institūciju kompetencē, 
ja statūtos nav noteikts citādi.

36.pants. Biedru sapulces sasaukšana 

(1) Valde sasauc biedru sapulci saskaņā ar likumā vai statūtos 
noteikto kārtību likumā vai statūtos noteiktajos gadījumos vai 
tad, ja biedru sapulces sasaukšana nepieciešama biedrības 
interesēs. 

(2) Valde nekavējoties (bez vainojamas vilcināšanās) sasauc 
biedru sapulci, ja to rakstveidā, norādot sasaukšanas iemeslu, 
prasa ne mazāk kā viena desmitdaļa biedru un ja statūtos nav 
noteikts mazāks biedru skaits. 

(3) Ja valde nesasauc biedru sapulci, pamatojoties uz šā panta 
otro daļu, biedri, kuri prasa sapulces sasaukšanu, var patstāvīgi 
sasaukt biedru sapulci, ievērojot noteikto sapulces sasaukšanas 
kārtību. 

(4) Par biedru sapulces sasaukšanu, ja tajā paredzēts lemt par 
35.panta pirmās daļas 1.–3.punktā minētajiem jautājumiem, valde 
biedriem paziņo un tās darba kārtību dara zināmu ne vēlāk kā 
14 dienas pirms sapulces sasaukšanas, ja statūtos nav noteikts 
garāks termiņš.

32



37.pants. Biedru sapulces norise 

(1) Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse 
no biedriem un ja statūtos nav noteikts lielāks kvorums. 

(2) Ja biedru sapulcei nav tiesību pieņemt lēmumus saskaņā 
ar šā panta pirmo daļu, valde ne vēlāk kā pēc trim nedēļām no 
jauna sasauc biedru sapulci ar tādu pašu darba kārtību. Sasauktā 
biedru sapulce ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo 
biedru skaita, bet tikai tādā gadījumā, ja biedru sapulcē piedalās 
vismaz divi biedri.

(3) Ja, sasaucot sapulci, ir pārkāpti likuma vai statūtu noteikumi 
par sapulces sasaukšanas kārtību un termiņiem, biedru sapulce 
nav tiesīga pieņemt lēmumus, izņemot gadījumus, kad biedru 
sapulcē piedalās visi biedri. 

(4) Biedru sapulci vada valdes priekšsēdētājs, ja biedri neievēlē 
citu sapulces vadītāju. Biedru sapulces gaita tiek protokolēta. 
Protokolu paraksta sapulces vadītājs un protokolists. 

(5) Biedru sapulces notiek atklāti, ja motivētu lēmumu par citādu 
sapulces norises kārtību nepieņem biedru sapulce.

38.pants. Biedru sapulces lēmumi 

(1) Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk 
nekā puse no klātesošajiem biedriem, ja likumā vai statūtos nav 
noteikts lielāks balsu skaits. 

(2) Katram biedram biedru sapulcē ir viena balss. Biedram nav 
balsstiesību, ja biedru sapulce lemj par darījuma noslēgšanu 
ar šo biedru vai prasības celšanu vai lietas izbeigšanu pret šo 
biedru. 

(3) Lai grozītu vai izbeigtu biedra tiesības, kas atšķiras no citu 
biedru tiesībām, vai noteiktu biedram saistības, kas atšķiras no 
citu biedru saistībām, nepieciešama šā biedra piekrišana.

39.pants. Lēmuma pieņemšana par grozījumu izdarīšanu 
statūtos 

(1) Lēmums par grozījumu izdarīšanu statūtos ir pieņemts, ja 
par to nobalso ne mazāk par pusi no klātesošajiem biedriem, ja 
statūtos nav noteikts lielāks balsu vairākums. 

(2) Statūtu grozījumi stājas spēkā ar to pieņemšanas brīdi, ja 
statūtos vai lēmumā nav noteikts citādi, bet attiecībā uz trešajām 
personām — tikai pēc statūtu grozījumu reģistrēšanas reģistrā. 

(3) Statūtu grozījumus piesaka reģistra iestādei, pievienojot biedru 
sapulces protokola izrakstu vai balsošanas protokola izrakstu ar 
lēmumu par grozījumiem statūtos un pilnu statūtu tekstu jaunajā 
redakcijā.

40.pants. Biedru sapulces lēmuma atzīšana par spēkā 
neesošu 

(1) Tiesa, pamatojoties uz biedrības biedra, valdes locekļa, 
revidenta (arī citas institūcijas, ja tas noteikts statūtos) pieteikumu, 
var atzīt biedru sapulces lēmumu par spēkā neesošu, ja šāds 
lēmums vai tā pieņemšanas procedūra ir pretrunā ar likumu vai 
statūtiem vai ir pieļauti būtiski pārkāpumi sapulces sasaukšanā 
vai lēmuma pieņemšanā. Prasību var celt triju mēnešu laikā no 
dienas, kad attiecīgā persona uzzināja vai tai vajadzēja uzzināt 
par biedru sapulces lēmumu, bet ne vēlāk par gadu no lēmuma 
pieņemšanas dienas. 

(2) Saskaņā ar šā panta pirmās daļas noteikumiem tiesa var atzīt 
par spēkā neesošiem arī citu biedrības institūciju lēmumus.

41.pants. Pārstāvju sapulce 

(1) Statūtos var noteikt, ka biedru sapulces pienākumus statūtos 
noteiktajā apjomā pilda no biedru kopskaita ievēlēta pārstāvju 
sapulce. Pārstāvības normu, pārstāvju izvirzīšanas un ievēlēšanas 
kārtību nosaka valde, ja statūtos nav noteikts citādi. Visiem 

biedrības biedriem ir tiesības piedalīties pārstāvju vēlēšanās. 
(2) Šā likuma noteikumi par biedru sapulci piemērojami attiecībā 
uz pārstāvju sapulci, ja likumā nav noteikts citādi.

42.pants. Valde 

(1) Valde vada un pārstāv biedrību. 

(2) Valdē var būt viens loceklis vai vairāki locekļi. 

(3) Valdes locekļiem jābūt rīcībspējīgām fiziskajām personām.  
 
(4) (Izslēgta ar 23.09.2004. likumu.)
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2004. likumu, kas stājas 
spēkā 21.10.2004.)

43.pants. Valdes kompetence 

(1) Valde pārzina un vada biedrības lietas. Tā pārvalda biedrības 
mantu un rīkojas ar tās līdzekļiem atbilstoši likumiem, statūtiem, 
biedru sapulces vai citu institūciju lēmumiem. 

(2) Valde organizē biedrības grāmatvedības uzskaiti saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem un veic citus pienākumus saskaņā ar 
statūtos noteikto kompetenci.

44.pants. Valdes pārstāvības tiesības 

(1) Visiem valdes locekļiem ir pārstāvības tiesības. Valdes 
locekļi pārstāv biedrību kopīgi, ja statūtos nav noteikts citādi.  
 
(2) Valdes pārstāvības tiesības attiecībā uz trešajām personām 
nevar ierobežot. Statūtos noteiktās valdes locekļu tiesības 
pārstāvēt biedrību kopīgi vai atsevišķi nav uzskatāmas par 
valdes pārstāvības tiesību ierobežojumu šā panta izpratnē.  
 
(3) Attiecībā uz biedrību valdei ir jāievēro pārstāvības ierobežojumi, 
kas noteikti statūtos, biedru sapulces un citu statūtos noteikto 
institūciju lēmumos.

45.pants. Valdes locekļu ievēlēšana, atsaukšana un tiesības 
atstāt amatu 

(1) Valdes locekļus ievēlē ar biedru sapulces lēmumu, ja statūtos 
nav noteikts citādi. 

(11) Ja valdes sastāvā ir vairāki locekļi, biedru sapulce no valdes 
locekļu vidus ievēlē valdes priekšsēdētāju. Statūtos var noteikt, ka 
valdes priekšsēdētāju ievēlē valde vai valdes darbību pārraugoša 
institūcija, ja tāda izveidota. 

(2) Valdes locekli var atsaukt institūcija, kas šo valdes locekli 
ievēlējusi, vai biedru sapulce.

(3) Statūtos var paredzēt, ka valdes locekli var atsaukt tikai tad, 
ja tam ir svarīgs iemesls. Par šādu iemeslu jebkurā gadījumā 
uzskatāma pienākumu neizpilde vai nepienācīga izpilde, nespēja 
vadīt biedrību, kaitējuma nodarīšana biedrības interesēm, kā arī 
uzticības zaudēšana. 

(4) Valdes loceklim nav tiesību nodot savas pilnvaras trešajām 
personām. 

(5) Valdes loceklis var jebkurā laikā iesniegt biedrībai paziņojumu 
par valdes locekļa amata atstāšanu. 

(6) Valdes locekļa ievēlēšana vai viņa pilnvaru izbeigšanās 
piesakāma ierakstīšanai reģistrā, pieteikumam pievienojot biedru 
sapulces vai citas statūtos noteiktās institūcijas protokola izrakstu 
ar lēmumu par valdes locekļa ievēlēšanu vai viņa atsaukšanu.
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2004. likumu, kas stājas 
spēkā 21.10.2004.)

46.pants. Valdes lēmumu pieņemšana 

(1) Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no 
valdes locekļiem un ja statūtos nav noteikts lielāks kvorums. 

33



(2) Ja valdē ir vairāki locekļi, lēmumu pieņem ar klātesošo valdes 
locekļu vienkāršu balsu vairākumu, ja statūtos nav noteikts lielāks 
balsu vairākums. 

(3) Neatkarīgi no šā panta pirmās un otrās daļas noteikumiem 
valde ir tiesīga pieņemt lēmumus bez sēdes sasaukšanas, ja visi 
valdes locekļi rakstveidā nobalso par lēmuma pieņemšanu un ja 
statūtos nav noteikts citādi. 

(4) Biedrības valdes sēdes tiek protokolētas. Protokolā obligāti 
ieraksta pieņemtos lēmumus, norādot katra valdes locekļa 
balsojumu “par” vai “pret” par katru lēmumu.

47.pants. Atlīdzība un izdevumu segšana 

(1) Valdes loceklis pilda savus pienākumus bez atlīdzības, ja 
statūtos nav noteikts citādi.
 
(2) Ja statūtos paredzētas valdes locekļa tiesības saņemt atlīdzību, 
tās apmēru un izmaksas kārtību nosaka ar biedru sapulces 
lēmumu, ja statūtos nav noteikts citādi. 

(3) Valdes loceklis var prasīt tādu izdevumu segšanu, kuri radušies 
viņa pienākumu izpildes gaitā, ja statūtos nav noteikts citādi.

48.pants. Citas biedrības institūcijas 

Statūtos var noteikt, ka papildus valdei izveidojama cita institūcija 
atsevišķu darbību veikšanai ar statūtos noteiktu iecelšanas 
(ievēlēšanas) kārtību un kompetenci.

49.pants. Valdes un citu institūciju locekļu atbildība 

(1) Valdes un citu institūciju locekļi ir solidāri atbildīgi par 
zaudējumiem, kas nodarīti biedrībai viņu vainas dēļ. 

(2) Biedrība var celt prasību pret valdes vai citas institūcijas locekli 
piecu gadu laikā, skaitot no tiesību aizskāruma dienas vai dienas, 
kad kļuva zināms par tiesību aizskārumu.

50.pants. Biedrības struktūrvienības 

(1) Biedrībai var būt savas teritoriālas un citas organizatoriski 
patstāvīgas struktūrvienības. Biedrības struktūrvienības nav 
juridiskās personas. 

(2) Ja biedrības struktūrvienībai ir sava biedru sapulce un valde, 
attiecībā uz tām piemērojami šā likuma 33., 34., 36.–38., 40.–43., 
45.– 47. un 49.panta noteikumi.

51.pants. Biedru sapulces kontroles tiesības 

(1) Valde nodrošina biedrības biedrus ar nepieciešamajām 
ziņām un dokumentiem, kas attiecas uz biedrības darbību, kā arī 
sagatavo attiecīgu pārskatu pēc viņu pieprasījuma. 

(2) Biedru sapulce kontrolē citu pārvaldes institūciju darbību. 
Šim nolūkam biedru sapulce ir tiesīga noteikt biedrības iekšējo 
revīziju. 

(3) Valdes locekļiem ir pienākums sniegt revīzijas institūcijai visas 
revīzijas veikšanai nepieciešamās ziņas un dokumentus. 

(4) Revidents sagatavo atzinumu par revīzijas rezultātiem, kas 
tiek iesniegts biedru sapulcei.

52.pants. Biedrības gada pārskats 

(1) Pēc pārskata gada beigām valde sagatavo biedrības gada 
pārskatu saskaņā ar likumu “Par grāmatvedību” un citiem 
normatīvajiem aktiem. 

(2) Biedrības gada pārskatu pārbauda saimnieciskās un 
finansiālās darbības revīzijas institūcija vai zvērināts revidents. 
Biedrības biedriem ir tiesības iepazīties ar gada pārskatu. 

(3) Katru gadu ne vēlāk kā līdz 31.martam biedrība gada pārskatu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā iesniedz Valsts ieņēmumu 

dienestam un reģistra iestādei.
VI nodaļa

Biedrības darbības izbeigšanās un likvidācija

53.pants. Biedrības darbības izbeigšanās pamati 

Biedrības darbība izbeidzas: 

1) ar biedru sapulces lēmumu; 

2) uzsākot biedrības bankrota procedūru; 
3) biedru skaitam samazinoties līdz vienam biedram vai citam 
statūtos noteiktajam skaitam; 

4) izbeidzoties statūtos noteiktajam termiņam (ja biedrība dibināta 
uz noteiktu laiku); 

5) ar tiesas nolēmumu;

6) uz cita likumā vai statūtos noteiktā pamata.

54.pants. Biedrības darbības izbeigšana ar biedru sapulces 
lēmumu 

Biedru sapulces lēmums par biedrības darbības izbeigšanu ir 
pieņemts, ja par to nobalso divas trešdaļas no klātesošajiem 
biedriem un ja statūtos nav noteikts lielāks balsu vairākums.

55.pants. Biedrības darbības izbeigšana, uzsākot bankrota 
procedūru 

Kārtību, kādā izbeidzama biedrības darbība bankrota gadījumā, 
regulē atsevišķs likums.

56.pants. Biedrības darbības izbeigšana ar valdes lēmumu 

Ja biedru skaits samazinās līdz vienam biedram vai citam statūtos 
noteiktajam skaitam, kā arī tad, ja izbeidzas statūtos noteiktais 
termiņš, uz kādu biedrība bija dibināta, lēmumu par darbības 
izbeigšanu pieņem biedrības valde.

57.pants. Biedrības darbības izbeigšana ar tiesas nolēmumu 

(1) Biedrības darbību, pamatojoties uz tiesas nolēmumu, var 
izbeigt: 

1) ja biedrības darbība ir pretrunā ar Satversmi, likumiem vai 
citiem normatīvajiem aktiem; 

2) ja par biedrības pamatdarbību kļuvusi saimnieciskā darbība, 
kam ir peļņas gūšanas raksturs; 

3) ja biedrības valde nav iesniegusi pieteikumu par biedrības 
darbības izbeigšanu saskaņā ar šo likumu; 

4) citos likumā noteiktajos gadījumos. 

(2) Pieteikumu tiesā var iesniegt prokurors vai Valsts ieņēmumu 
dienesta teritoriālā iestāde, ja biedrība: 

1) pēc rakstveida brīdinājuma saņemšanas šajā brīdinājumā 
noteiktajā termiņā nav novērsusi pārkāpumus. Termiņš pārkāpumu 
novēršanai nosakāms ne īsāks par 15 dienām un ne garāks par 
trim mēnešiem; 

2) gada laikā pēc brīdinājuma saņemšanas atkārtoti izdara 
pārkāpumu, it īpaši savā publiskajā darbībā. 

(3) Pēc pieteicēja lūguma tiesa var aizliegt biedrībai līdz galīgā 
nolēmuma pieņemšanai lietā veikt publisko darbību vai citu 
darbību. Lēmumu var pārsūdzēt Civilprocesa likumā noteiktajā 
kārtībā. 

(4) Lēmums par biedrības publiskās darbības vai citas darbības 
aizliegumu nosūtāms reģistra iestādei ieraksta izdarīšanai 
reģistrā. 

34



(5) Tiesa, ņemot vērā biedrības izdarītā pārkāpuma smagumu 
un sekas, kā arī vērtējot biedrības mērķi un darbību kopumā, var 
aprobežoties ar brīdinājuma izteikšanu biedrībai, neizbeidzot tās 
darbību.

58.pants. Biedrības likvidācija 

(1) Biedrības darbības izbeigšanās gadījumā notiek tās likvidācija, 
ja likumā nav noteikts citādi. 

(2) Biedrības nosaukumam pievieno vārdu “likvidējamā”.

59.pants. Biedrības likvidatori 

(1) Likvidāciju veic valdes locekļi, ja statūtos, biedru sapulces 
lēmumā vai tiesas nolēmumā nav noteikts citādi. 

(2) Ja likvidatoru ieceļ biedru sapulce, tā nosaka viņa atlīdzības 
apmēru un izmaksas kārtību. 

(3) Ja biedrības darbība tiek izbeigta, pamatojoties uz tiesas 
nolēmumu, likvidatoru ieceļ un viņa atlīdzības apmēru un 
izmaksas kārtību nosaka tiesa.

(4) Par likvidatoru var būt rīcībspējīga fiziskā persona ar dzīvesvietu 
Latvijā.

60.pants. Pieteikums par biedrības darbības izbeigšanu un 
tās likvidāciju 

(1) Ja biedrības darbība izbeidzas sakarā ar šā likuma 53.panta 
1., 3. un 4.punktā minētajiem apstākļiem, valde iesniedz 
reģistra iestādei pieteikumu par biedrības darbības izbeigšanu. 
Pieteikumam pievieno: 

1) biedru sapulces protokola izrakstu ar lēmumu par biedrības 
darbības izbeigšanu, ja biedrības darbība izbeigusies ar biedru 
sapulces lēmumu; 

2) ziņas par likvidatora vārdu, uzvārdu un personas kodu. 

(2) Ja biedrības darbība izbeidzas, pamatojoties uz tiesas 
nolēmumu, tiesa nosūta attiecīgo nolēmumu ieraksta izdarīšanai 
reģistrā. Likvidators triju dienu laikā pēc nolēmuma stāšanās 
spēkā iesniedz reģistra iestādei šā panta pirmās daļas 2.punktā 
minētās ziņas. 

(3) Ja likvidāciju veic valdes locekļi, šo faktu norāda pieteikumā 
vai tiesas nolēmumā un tam nav jāpievieno šā panta pirmās daļās 
2.punktā minētās ziņas.

61.pants. Likvidatora atcelšana 

(1) Likvidatoru var atcelt ar biedru sapulces lēmumu, vienlaikus 
ieceļot citu likvidatoru. 

(2) Likvidatoru var atcelt ar tiesas nolēmumu, pamatojoties uz 
biedra vai citas ieinteresētas personas pieteikumu, ja tam ir 
svarīgi iemesli. 

(3) Tiesas iecelto likvidatoru var atcelt tikai ar tiesas nolēmumu, 
pamatojoties uz biedra vai citas ieinteresētas personas pieteikumu, 
ja tam ir svarīgi iemesli, vienlaikus ieceļot citu likvidatoru. 

(4) Lēmumu par likvidatora atcelšanu jaunais likvidators iesniedz 
reģistra iestādei triju dienu laikā no lēmuma pieņemšanas 
dienas.

62.pants. Likvidatora tiesības un pienākumi 

(1) Likvidatoram ir visas valdes un citu statūtos paredzēto 
institūciju (izņemot biedru sapulci) tiesības un pienākumi, kas nav 
pretrunā ar likvidācijas mērķi. 

(2) Likvidators piedzen parādus, pārdod biedrības mantu, 
apmierina kreditoru prasījumus un pēc likvidācijas izdevumu 
segšanas un kreditoru prasījumu apmierināšanas sadala atlikušo 
biedrības mantu starp personām, kurām ir tiesības uz šo mantu. 

(3) Likvidators drīkst slēgt tikai tos darījumus, kuri nepieciešami 
biedrības likvidācijai.

63.pants. Likvidatora pārstāvības tiesības 

(1) Ja biedrības likvidāciju veic vairāki likvidatori, viņiem ir tiesības 
pārstāvēt biedrību tikai kopīgi, ja statūtos, biedru sapulces 
lēmumā vai tiesas nolēmumā nav noteikts citādi. Noteikums par 
atsevišķo pārstāvību ir spēkā attiecībā uz trešajām personām, ja 
tas ir ierakstīts reģistrā. 

(2) Likvidatori var pilnvarot vienu vai vairākas personas no sava 
vidus atsevišķu tiesisku darbību veikšanai.

64.pants. Maksātnespējas pieteikuma iesniegšana

Ja likvidācijas gaitā atklājas, ka likvidējamās biedrības mantas 
nepietiek, lai apmierinātu visus pamatotos kreditoru prasījumus, 
likvidatoram ir pienākums iesniegt maksātnespējas pieteikumu 
likumā noteiktajā kārtībā.

65.pants. Kreditoru informēšana un prasījumu pieteikšana 

(1) Likvidators paziņojumu par biedrības darbības izbeigšanu 
un tās likvidāciju izsludina laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 15 
dienu laikā pēc attiecīga nolēmuma spēkā stāšanās dienas.  
 
(2) Likvidators nosūta paziņojumu par likvidācijas uzsākšanu 
visiem zināmajiem biedrības kreditoriem. 

(3) Šā panta pirmajā un otrajā daļā minētajā paziņojumā biedrības 
kreditori uzaicināmi pieteikt savus prasījumus triju mēnešu laikā 
pēc paziņojuma publicēšanas dienas, ja biedru sapulces lēmumā 
vai tiesas nolēmumā par biedrības darbības izbeigšanu nav 
noteikts garāks kreditoru prasījumu pieteikšanas termiņš. 

(4) Kreditori noteiktā termiņā piesaka likvidatoram savus 
prasījumus pret biedrību. Prasījumā norādāms prasījuma saturs, 
pamats un apmērs, un tam pievienojami prasījumu pamatojošie 
dokumenti.

66.pants. Likvidācijas sākuma finanšu pārskats

Pēc kreditoru prasījumu pieteikšanas termiņa beigām likvidators 
sagatavo biedrības likvidācijas sākuma finanšu pārskatu.

67.pants. Kreditoru aizsardzība

(1) Ja zināms kreditors nepiesaka savu prasījumu, nepieņem 
izpildījumu vai saistība vēl nav izpildāma, summas, kuras viņam 
pienākas, tiek deponētas tiesā. 

(2) Pastāvot strīdīgam kreditora prasījumam, biedrības 
mantu var sadalīt tikai tad, ja attiecīgajam kreditoram ir dots 
nodrošinājums.

68.pants. Biedrības slēguma finanšu pārskats un mantas 
sadale 

(1) Pēc kreditoru prasījumu apmierināšanas vai viņiem paredzētās 
naudas deponēšanas un likvidācijas izdevumu segšanas 
likvidators sagatavo biedrības slēguma finanšu pārskatu saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem un sadala atlikušo biedrības mantu starp 
personām, kurām ir tiesības uz šo mantu saskaņā ar statūtiem 
vai likumu. 

(2) Statūtos var noteikt, ka pirms biedrības mantas sadales biedru 
sapulce nosaka personas, kurām ir tiesības uz šo mantu, ja 
likumā nav noteikts citādi. Šādas tiesības nevar noteikt biedrības 
dibinātājiem, valdes vai citu pārvaldes institūciju locekļiem, kā 
arī citām personām ar līdzīgu mantisku ieinteresētību, it īpaši 
laulātajiem, radiniekiem un svaiņiem, skaitot radniecību līdz 
otrajai pakāpei un svainību līdz pirmajai pakāpei. 

(3) Ja statūti vai biedru sapulces lēmumi neparedz personas, 
kurām ir tiesības uz atlikušo mantu, tā sadalāma līdzīgās daļās 
starp personām, kuras bija biedri biedrības darbības izbeigšanas 

35



brīdī, ja likumā nav noteikts citādi. 
(4) Ja biedrības mantu nevar sadalīt saskaņā ar šā panta pirmajā, 
otrajā un trešajā daļā noteikto kārtību, biedrības manta piekrīt 
valstij. 

(5) Ja biedrības darbība izbeigta saskaņā ar šā likuma 57.panta 
pirmās daļas 1. un 2.punkta noteikumiem, pēc likvidācijas 
izdevumu segšanas un kreditoru prasījumu apmierināšanas 
atlikusī biedrības manta piekrīt valstij. 

(6) Biedrības mantu drīkst sadalīt ne agrāk kā sešus mēnešus 
pēc dienas, kad publicēts paziņojums par biedrības darbības 
izbeigšanu. Tiesa var atļaut atlikušo biedrības mantu sadalīt pirms 
noteiktā termiņa, ja ar to netiek nodarīti zaudējumi kreditoriem.

69.pants. Biedrības dokumentu glabāšana 

Likvidators veic nepieciešamās darbības biedrības dokumentu 
sakārtošanai un nodošanai valsts arhīviem. Izdevumi, kas saistīti 
ar dokumentu sakārtošanu un nodošanu arhīviem, tiek segti no 
likvidējamās biedrības mantas.

70.pants. Biedrības darbības turpināšana 

(1) Ja biedrības darbības izbeigšana paredzēta statūtos 
vai ja lēmumu par biedrības darbības izbeigšanu pieņem 
biedru sapulce, biedri līdz mantas sadales sākumam var 
pieņemt lēmumu par biedrības darbības turpināšanu vai 
reorganizāciju. Lēmums uzskatāms par pieņemtu, ja par to 
nobalso vairāk nekā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem.  
 
(2) Pieņemot lēmumu par biedrības darbības turpināšanu, 
vienlaikus izveidojama valde un citas statūtos paredzētās 
institūcijas. 

(3) Likvidators iesniedz reģistra iestādei pieteikumu par 
biedrības darbības turpināšanu. Lēmums par biedrības darbības 
turpināšanu stājas spēkā pēc tā ierakstīšanas reģistrā.

71.pants. Izslēgšana no reģistra 

(1) Pēc atlikušās biedrības mantas sadales likvidators iesniedz 
reģistra iestādei pieteikumu par likvidācijas pabeigšanu. 
Pieteikumam pievieno biedrības slēguma finanšu pārskatu. 

(2) Pieteikumā likvidators apliecina, ka: 

1) biedrības slēguma finanšu pārskats nav apstrīdēts tiesā vai ka 
attiecīgā prasība tikusi noraidīta; 

2) visi kreditoru prasījumi apmierināti vai tiem paredzētā nauda 
deponēta; 

3) biedrības dokumenti ir nodoti glabāšanā valsts arhīvā.

72.pants. Likvidatoru atbildība 

(1) Likvidators ir atbildīgs par savas vainas dēļ nodarītajiem 
zaudējumiem. 

(2) Ja ir vairāki likvidatori, viņi par savas vainas dēļ nodarītajiem 
zaudējumiem atbild solidāri.

VII nodaļa 
Biedrību reorganizācija

73.pants. Reorganizācija 

(1) Biedrību var reorganizēt apvienošanas vai sadalīšanas ceļā. 

(2) Reorganizācijas procesā drīkst piedalīties tikai biedrības, ja 
likumā nav noteikts citādi. 

(3) Statūtos var paredzēt, ka reorganizācija ir atļauta vai nav 
atļauta, pastāvot zināmiem priekšnoteikumiem.

74.pants. Apvienošana 

(1) Biedrību var apvienot ar citu biedrību pievienošanas vai 
saplūšanas ceļā. 

(2) Pievienošana ir process, kurā biedrība (pievienojamā biedrība) 
nodod visu savu mantu citai biedrībai (iegūstošā biedrība). 

(3) Saplūšana ir process, kurā divas vai vairākas biedrības 
(pievienojamās biedrības) nodod visu savu mantu jaundibināmai 
biedrībai (iegūstošā biedrība). 

(4) Apvienošanas gadījumā pievienojamā biedrība beidz pastāvēt 
bez likvidācijas procesa. 

(5) Apvienošanas gadījumā pievienojamās biedrības tiesības un 
saistības pāriet iegūstošajai biedrībai. Pievienojamās biedrības 
biedri kļūst par iegūstošās biedrības biedriem. 

(6) Attiecībā uz jaundibināmo biedrību piemērojami šā likuma 
noteikumi par biedrības dibināšanu, ciktāl šajā nodaļā nav noteikts 
citādi. Par biedrības dibinātājiem uzskatāmas pievienojamās 
biedrības.

75.pants. Sadalīšana

(1) Sadalīšana ir process, kurā biedrība (sadalāmā biedrība) 
nodod savu mantu vienai biedrībai vai vairākām citām biedrībām 
(iegūstošās biedrības) sašķelšanas vai nodalīšanas ceļā. 

(2) Sašķelšanas gadījumā sadalāmā biedrība nodod visu savu 
mantu (tiesības un saistības) divām vai vairākām iegūstošajām 
biedrībām un beidz pastāvēt bez likvidācijas procesa. 

(3) Sašķelšanas gadījumā sadalāmās biedrības biedri kļūst par 
iegūstošo biedrību biedriem saskaņā ar reorganizācijas līgumu 
vai lēmumu par reorganizāciju. 

(4) Nodalīšanas gadījumā sadalāmā biedrība nodod daļu savas 
mantas (tiesības un saistības) vienai iegūstošajai biedrībai vai 
vairākām šādām biedrībām. Nodalīšanas gadījumā sadalāmā 
biedrība turpina pastāvēt. 

(5) Nodalīšanas gadījumā visi sadalāmās biedrības biedri vai 
daļa no viņiem kļūst par iegūstošo biedrību biedriem saskaņā ar 
lēmumu par reorganizāciju vai reorganizācijas līgumu. 

(6) Iegūstošā biedrība var būt jau esoša vai jaundibināma 
biedrība. Attiecībā uz jaundibināmo biedrību piemērojami šā 
likuma noteikumi par biedrības dibināšanu, ciktāl šajā nodaļā nav 
noteikts citādi.

76.pants. Reorganizācijas līgums 

(1) Ja reorganizācijas procesā piedalās divas vai vairākas jau 
pastāvošas biedrības, tās slēdz reorganizācijas līgumu. Līgums 
slēdzams rakstveidā. 

(2) Līgumā norāda: 

1) reorganizācijā iesaistīto biedrību nosaukumu, reģistrācijas 
numuru un juridisko adresi; 

2) tiesības, kuras iegūstošā biedrība piešķir pievienojamās vai 
sadalāmās biedrības biedriem; 

3) reorganizācijas sekas reorganizācijas procesā iesaistīto 
biedrību darbiniekiem; 

4) sadalīšanas gadījumā — katrai iegūstošajai biedrībai 
nododamās mantiskās un nemantiskās tiesības un saistības; 

5) saplūšanas gadījumā — katras biedrības nemantisko tiesību 
turpmāko izmantošanu. 

(3) Biedrību saplūšanas gadījumā reorganizācijas līgumā 
papildus šā panta otrajā daļā minētajām ziņām norāda iegūstošās 
(jaundibināmās) biedrības nosaukumu un juridisko adresi. 

(4) Ja sadalīšanas procesā nav iesaistīta cita jau pastāvoša 

36



biedrība, sadalāmā biedrība pieņem lēmumu par sadalīšanu, 
kas aizstāj šajā pantā minēto līgumu. Lēmumā par sadalīšanu 
papildus šā panta otrajā daļā minētajām ziņām norāda iegūstošās 
biedrības nosaukumu, juridisko adresi un ziņas par sadalāmās 
biedrības mantas sadali. Mantas sadales aktu var pievienot 
lēmumam atsevišķa dokumenta veidā.

77.pants. Lēmums par reorganizāciju 

(1) Reorganizācijas līguma projektu izskata un lēmumu par 
reorganizāciju pieņem katras reorganizācijas procesā iesaistītās 
biedrības biedru sapulce. 

(2) Ne mazāk kā mēnesi pirms dienas, kad paredzēta biedru 
sapulce par līguma apstiprināšanu, visiem biedrības biedriem 
dodama iespēja biedrībās pēc to juridiskās adreses iepazīties ar 
līguma projektu. 

(3) Lēmums par reorganizāciju uzskatāms par pieņemtu, ja par 
to nobalso vairāk nekā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem 
un ja statūtos nav noteikts lielāks balsu vairākums. 

(4) Lēmums par reorganizāciju sagatavojams atsevišķa 
dokumenta veidā. 

(5) Ja iegūstošā biedrība ir jaundibināma biedrība, katras 
reorganizācijas procesā iesaistītās biedrības biedru sapulcē 
izskata jaundibināmās biedrības statūtu projektu. Vienlaicīgi ar 
lēmuma par reorganizāciju pieņemšanu apstiprina jaundibināmās 
biedrības statūtus. 

(6) Pamatojoties uz lēmumu par reorganizāciju, attiecīgās 
biedrības noslēdz līgumu.

78.pants. Kreditoru interešu aizsardzība 

(1) Piecpadsmit dienu laikā no dienas, kad pieņemts lēmums par 
reorganizāciju, katra reorganizācijas procesā iesaistītā biedrība 
par reorganizāciju rakstveidā informē visus zināmos kreditorus, 
kuriem līdz lēmuma par reorganizāciju pieņemšanai bija prasījuma 
tiesības pret biedrību. 

(2) Katrai reorganizācijas procesā iesaistītajai biedrībai ir 
pienākums publicēt laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” paziņojumu, 
ka pieņemts lēmums par reorganizāciju. Paziņojumā norāda: 

1) biedrības nosaukumu, reģistrācijas numuru un juridisko 
adresi; 

2) pārējo reorganizācijā iesaistīto biedrību nosaukumu, 
reģistrācijas numuru un juridisko adresi; 

3) faktu, ka pieņemts lēmums par reorganizāciju, norādot tās 
veidu; 

4) kreditoru prasījumu pieteikšanas vietu un termiņu, kurš nedrīkst 
būt īsāks par vienu mēnesi no paziņojuma publicēšanas dienas.  
 
(3) Pievienojamā vai sadalāmā biedrība nodrošina kreditora 
prasījumu, ja viņš to prasa un ja tas pieteikts šā panta otrajā daļā 
minētajā paziņojumā noteiktajā termiņā. Iegūstošās biedrības 
kreditors var prasīt sava prasījuma nodrošināšanu tikai tad, ja 
pierāda, ka apvienošana apdraud viņa prasījuma apmierināšanu.  
 
(4) Nodrošinātais kreditors var prasīt nodrošinājumu tikai parāda 
nenodrošinātās daļas apmērā.

79.pants. Lēmuma par reorganizāciju apstrīdēšana 

(1) Pamatojoties uz reorganizācijā iesaistītās biedrības biedra vai 
valdes locekļa prasību, tiesa lēmumu par reorganizāciju var atzīt 
par spēkā neesošu, ja tas pieņemts, pārkāpjot likumu vai statūtus 
un šos pārkāpumus nav iespējams novērst vai tie netiek novērsti 
tiesas noteiktajā termiņā. 

(2) Prasības celšanas termiņš ir trīs mēneši pēc šā likuma 78.pantā 
minētā paziņojuma publicēšanas dienas. 

(3) Biedrībai, kuras biedru sapulces lēmums par reorganizāciju 
atzīts par spēkā neesošu, ir pienākums par to publicēt paziņojumu 
laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 15 dienu laikā no tiesas nolēmuma 
spēkā stāšanās dienas. 

(4) Ja lēmums par reorganizāciju tiek atzīts par spēkā neesošu, 
tas neietekmē saistības, kuras biedrība reorganizācijas procesā 
uzņēmusies pret trešajām personām.

80.pants. Pieteikums reģistra iestādei 

(1) Katra reorganizācijas procesā iesaistītā biedrība ne agrāk 
kā trīs mēnešus pēc paziņojuma publicēšanas dienas iesniedz 
reģistra iestādei pieteikumu ieraksta par reorganizāciju izdarīšanai. 
Pieteikumam pievieno: 

1) reorganizācijas līgumu vai tā attiecīgi apliecinātu kopiju; 

2) protokola izrakstu un lēmumu par reorganizāciju; 

3) iegūstošās biedrības statūtus (ja reorganizācijas rezultātā tiek 
izveidota jauna biedrība);

4) iegūstošās biedrības valdes locekļu sarakstu (ja reorganizācijas 
rezultātā tiek izveidota jauna biedrība). 

(2) Pieteikumā biedrība apliecina, ka ir nodrošināti vai 
apmierināti to kreditoru prasījumi, kuri savus prasījumus 
pieteikuši noteiktā termiņā, un ka lēmums par reorganizāciju 
nav apstrīdēts tiesā vai ka attiecīgā prasība nav apmierināta.  
 
(3) Biedrību saplūšanas gadījumā pievienojamās biedrības 
iesniedz reģistra iestādei kopīgu pieteikumu par jaundibināmās 
biedrības ierakstīšanu reģistrā.

81.pants. Iegūstošās biedrības nosaukums 

Iegūstošā biedrība drīkst turpināt savu darbību, izmantojot 
pievienotās biedrības nosaukumu.

82.pants. Reģistrā izdarāmais ieraksts par reorganizāciju

(1) Ieraksts par pievienojamo biedrību reģistrā tiek izdarīts pēc 
tam, kad izdarīti ieraksti par visām iegūstošajām biedrībām.  
 
(2) Pievienojamās biedrības lieta pēc tam, kad reģistrā 
izdarīts ieraksts par šīs biedrības pievienošanu, 
tiek pievienota iegūstošās biedrības reģistra lietai, 
un pievienotā biedrība tiek izslēgta no reģistra.  
 
(3) Pēc tam, kad reģistrā izdarīts ieraksts par sadalāmās 
biedrības reorganizāciju, iegūstošo biedrību lietām tiek pievienoti 
attiecīgi izraksti no sadalāmās biedrības lietas un gadījumos, 
kad sadalīšana notiek sašķelšanas ceļā, sadalāmā biedrība tiek 
izslēgta no reģistra.

83.pants. Reģistrā izdarītā ieraksta par reorganizāciju tiesiskā 
nozīme 

(1) Reorganizācija uzskatāma par spēkā stājušos ar brīdi, 
kad reģistrā izdarīti ieraksti par visām reorganizācijas procesā 
iesaistītajām biedrībām, ieskaitot jaundibinātās biedrības. 

(2) Ar reorganizācijas spēkā stāšanās brīdi: 

1) pievienojamās biedrības manta uzskatāma par pārgājušu 
iegūstošās biedrības īpašumā; 

2) sadalāmās biedrības manta uzskatāma par pārgājušu iegūstošo 
biedrību īpašumā atbilstoši līgumam. 

(3) Līdz ar biedrības izslēgšanu no reģistra šī biedrība uzskatāma 
par likvidētu.

84.pants. Reorganizācijas procesā iesaistīto biedrību 
atbildība 

(1) Iegūstošā biedrība atbild par visām pievienojamās biedrības 

37



saistībām. 
(2) Par sadalāmās biedrības saistībām, kas radušās līdz 
reorganizācijas spēkā stāšanās brīdim, atbild solidāri visas 
sadalīšanā iesaistītās biedrības, ieskaitot jaundibinātās biedrības. 
Solidāro parādnieku savstarpējās attiecībās par saistīto subjektu 
uzskatāma tikai tā persona, kuras saistības ir paredzētas līgumā.  
 
(3) Ja kādas sadalīšanā iesaistītas biedrības saistības nav noteiktas 
līgumā, tā atbild solidāri līdz ar citām sadalīšanā iesaistītajām 
biedrībām par sadalāmās biedrības saistībām, kuras radušās līdz 
reorganizācijas spēkā stāšanās brīdim un kuru izpildes termiņš 
iestājas piecu gadu laikā no reorganizācijas spēkā stāšanās 
brīža.

85.pants. Valdes locekļu atbildība 

(1) Reorganizācijā iesaistīto biedrību valdes locekļi atbild solidāri 
par zaudējumiem, kas reorganizācijas gaitā viņu vainas dēļ 
nodarīti biedrībai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā minētais prasījums noilgst piecu gadu 
laikā no reorganizācijas spēkā stāšanās dienas.

C sadaļa 
Nodibinājumi

VIII nodaļa 
Nodibinājuma dibināšana

86.pants. Dibinātāji

(1) Nodibinājumu var dibināt viena vai vairākas personas.

(2) Ja nodibinājumam ir vairāki dibinātāji, viņi savas dibinātāja 
tiesības īsteno tikai kopīgi.
(3) Personas, kuras piešķīrušas mantu nodibinājumam pēc tā 
ierakstīšanas reģistrā, nav uzskatāmas par dibinātājiem. 

(4) Dibinātāja statuss nav mantojams, un to nevar nodot trešajām 
personām. Ja dibinātājs uzņēmies saistības pirms nodibinājuma 
ierakstīšanas reģistrā, piemērojami šā likuma 27.panta 
noteikumi.

87.pants. Dibināšanas pamats 

Nodibinājumu dibina, pamatojoties uz personas lēmumu par 
nodibinājuma dibināšanu vai testamentu.

88.pants. Lēmums par nodibinājuma dibināšanu 

Uz lēmumu par nodibinājuma dibināšanu attiecināmi šā likuma 
24.panta noteikumi.

89.pants. Testamentārā nodibinājuma dibināšana 

(1) Dibinot nodibinājumu vispārnoderīgiem un labdarīgiem mērķiem, 
pamatojoties uz testamentu (testamentārais nodibinājums), 
piemērojami Civillikuma noteikumi, ciktāl šis likums nenosaka citādi.  
 
(2) Ja testamentā nav šā likuma 24.pantā minēto ziņu, nav 
izstrādāti dibināmā nodibinājuma statūti vai nav iecelti valdes 
locekļi, testamenta izpildītājs, mantinieks vai aizgādnis 
(Civillikuma 496.pants) veic attiecīgās darbības (statūtu 
izstrāde, valdes locekļu iecelšana). Veicot šajā pantā 
minētās darbības, testamenta izpildītājam, mantiniekam 
vai aizgādnim pēc iespējas jāievēro testatora griba.  
 
(3) Līdz valdes locekļu iecelšanai testamenta 
izpildītājs, mantinieks vai aizgādnis izmanto dibinātāja 
tiesības, pārvalda mantu, kas nodota dibināmajam 
nodibinājumam, kā arī veic citas likumā noteiktās darbības.  
 
(4) Šajā pantā noteiktās testamenta izpildītāja, mantinieka vai 
aizgādņa pilnvaras izbeidzas ar dienu, kad nodibinājums ierakstīts 
reģistrā.

90.pants. Nodibinājuma statūti 

(1) Nodibinājuma statūtos norāda: 
1) nodibinājuma nosaukumu; 

2) nodibinājuma mērķi; 

3) kārtību, kādā manta nododama nodibinājumam; 

4) nodibinājuma līdzekļu izmantošanas kārtību;

5) nodibinājuma darbības termiņu (ja nodibinājums tiek dibināts 
uz noteiktu laiku); 

6) nodibinājuma mantas sadales kārtību nodibinājuma likvidācijas 
gadījumā; 

7) valdes locekļu iecelšanas un atcelšanas kārtību un viņu 
darbības termiņu; 

8) citu pārvaldes institūciju (ja tādas ir paredzētas) locekļu 
iecelšanas un atcelšanas kārtību un viņu darbības termiņu; 

9) saimnieciskās un finansiālās darbības revīzijas institūcijas 
uzbūvi, ievēlēšanas kārtību, kompetenci, lēmumu pieņemšanas 
kārtību un pilnvaru termiņus vai zvērināta revidenta iecelšanas 
kārtību un pilnvaru termiņus; 

10) statūtu grozījumu izdarīšanas kārtību. 

(2) Statūtos var paredzēt citus noteikumus, kas nav pretrunā 
ar likumu. Ja statūti ir pretrunā ar likumu, piemērojami likuma 
noteikumi.

91.pants. Labumu saņēmējs un nodibinājuma darbības 
ierobežojumi 

(1) Statūtos var noteikt labumu saņēmēju loku. Šaubu gadījumā par 
labumu saņēmēju uzskatāma persona, kurai var izmaksāt līdzekļus 
no nodibinājuma mantas saskaņā ar nodibinājuma statūtiem.  
 
(2) Nodibinājumam aizliegts piešķirt finanšu līdzekļus, sniegt 
galvojumus, izdot vekseļus vai citādi finansēt dibinātājus, valdes 
un citu pārvaldes institūciju (ja tādas izveidotas) locekļus, kā arī 
citas personas, kurām ir līdzīga mantiskā ieinteresētība, it īpaši 
laulātos, radiniekus un svaiņus, skaitot radniecību līdz otrajai 
pakāpei un svainību līdz pirmajai pakāpei.

92.pants. Pieteikums par nodibinājuma ierakstīšanu reģistrā  
 
(1) Dibinātājs iesniedz reģistra iestādei pieteikumu par 
nodibinājuma ierakstīšanu reģistrā. Pieteikumā norāda šā likuma 
15.panta 1.–6.punktā minētās ziņas. 

(2) Pieteikumu paraksta dibinātājs, bet, dibinot testamentāro 
nodibinājumu, — testamenta izpildītājs, mantinieks vai aizgādnis.  
 
(3) Pieteikumam pievieno: 

1) lēmumu par dibināšanu; 

2) statūtus; 

3) katra valdes locekļa rakstveida piekrišanu būt par valdes locekli.  
 
(4) Dibinot testamentāro nodibinājumu, pievieno nevis lēmumu 
par dibināšanu, bet gan attiecīgi apliecināta testamenta norakstu, 
kā arī dokumentus, kas apliecina aizgādņa pilnvaras (Civillikuma 
496.pants) un testamenta stāšanos likumīgā spēkā.

IX nodaļa 
Nodibinājuma organizatoriskā struktūra

93.pants. Nodibinājuma pārvaldes institūcijas 

(1) Nodibinājuma pārvaldes institūcija ir valde.

(2) Statūtos var paredzēt citu pārvaldes institūciju veidošanu, 
nosakot to izveides kārtību un kompetenci, kā arī pārvaldes 
kompetences piešķiršanu citiem subjektiem vai to institūcijām 

38



(turpmāk — citas pārvaldes institūcijas).
94.pants. Valde 

(1) Šā likuma 42.–45.panta un 49.panta noteikumi piemērojami arī 
attiecībā uz nodibinājuma valdi, ciktāl šajā nodaļā nav noteikts citādi.  
 
(2) Statūtos var noteikt ierobežojumus attiecībā uz valdes 
locekļiem. Par valdes locekli nedrīkst būt šā likuma 89.panta 
otrajā daļā minētās personas, ja testamentā nav noteikts citādi.  
 
(3) Valdē jābūt vismaz trim valdes locekļiem. Ja saskaņā 
ar nodibinājuma statūtiem ir izveidota un darbojas 
cita pārvaldes institūcija, kura sastāv vismaz no trim 
locekļiem un kuras uzdevumos ietilpst valdes darbības 
pārraudzība, valdes sastāvā var būt viens valdes loceklis.  
 
(4) Valde savā darbībā ievēro dibinātāja lēmumā un statūtos 
noteikto nodibinājuma mērķi, testatora gribu, citu pārvaldes 
institūciju norādījumus (ja statūtos paredzēta šādu norādījumu 
došana), kā arī likumā un statūtos noteikto kompetenci.
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2004. likumu, kas stājas 
spēkā 21.10.2004.)

95.pants. Valdes locekļu iecelšana, atsaukšana un tiesības 
atstāt amatu

(1) Ja nodibinājums tiek dibināts dibinātāja dzīves 
laikā, valdes locekļus ieceļ dibinātājs. Ja tiek dibināts 
testamentārais nodibinājums, — valdes locekļus ieceļ šā 
likuma 89.panta otrajā daļā minētās personas, izņemot 
gadījumu, kad valdes locekļi ir iecelti ar testamentu.  
 
(2) Lēmumu par turpmākajām izmaiņām valdes sastāvā, kā arī 
valdes locekļu atsaukšanu pieņem statūtos noteiktajā kārtībā.  
 
(3) Valdes loceklis var jebkurā laikā iesniegt nodibinājumam 
paziņojumu par valdes locekļa amata atstāšanu. 

(4) Valdes locekļa iecelšana vai viņa pilnvaru izbeigšanās 
piesakāma ierakstīšanai reģistrā. Ja saskaņā ar statūtiem 
lēmumu par valdes locekļa iecelšanu un atsaukšanu pieņem 
cita pārvaldes institūcija, pieteikumam pievienojams attiecīgais 
institūcijas lēmums, kā arī valdes locekļa rakstveida piekrišana 
būt par valdes locekli. Ja valdes loceklis atstāj amatu saskaņā ar 
šā panta trešo daļu, pieteikumam pievienojams attiecīgais valdes 
locekļa paziņojums.

96.pants. Atlīdzība un izdevumu segšana 

(1) Valdes loceklis pilda savus pienākumus bez atlīdzības, ja 
statūtos nav noteikts citādi. 

(2) Ja statūtos paredzētas valdes locekļa tiesības uz atlīdzību, 
tās apmēru un izmaksas kārtību nosaka persona vai institūcija, 
kurai ir tiesības iecelt valdes locekļus saskaņā ar statūtiem.  
 
(3) Valdes loceklis var prasīt tādu izdevumu segšanu, kuri radušies 
viņa pienākumu izpildes gaitā, ja statūtos nav noteikts citādi.

97.pants. Valdes lēmumu pieņemšana 

(1) Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no 
valdes locekļiem. 

(2) Valde pieņem savus lēmumus ar klātesošo 
valdes locekļu vienkāršu balsu vairākumu, ja 
statūtos nav noteikts lielāks balsu vairākums.  
 
(3) Valdes sēdes tiek protokolētas. Protokolā norāda: 

1) nodibinājuma nosaukumu; 

2) valdes sēdes norises vietu un laiku; 

3) sēdes dalībniekus; 

4) darba kārtības jautājumus; 

5) darba kārtības jautājumu apspriešanas kārtību un gaitu; 
6) balsošanas rezultātus, norādot katra valdes locekļa balsojumu 
“par” vai “pret” par katru lēmumu;

7) pieņemtos lēmumus. 
(4) Ja valdes loceklis nepiekrīt valdes lēmumam un 
balso pret to, valdes locekļa atšķirīgais viedoklis pēc 
viņa pieprasījuma ierakstāms valdes sēdes protokolā.  
 
(5) Valdes sēžu protokolus paraksta sēdē klātesošie valdes 
locekļi.

98.pants. Citas pārvaldes institūcijas
(1) Ja statūtos paredzēta citas pārvaldes institūcijas 
veidošana vai pārvaldes kompetences piešķiršana citam 
subjektam vai tā institūcijai, tad šis subjekts vai institūcija 
drīkst pieņemt lēmumus vienīgi jautājumos, kas neietilpst 
valdes kompetencē saskaņā ar likumu vai statūtiem.  
 
(2) Attiecībā uz koleģiālu pārvaldes institūciju piemērojami šā 
likuma 97.panta noteikumi.

99.pants. Ierobežojumi valdes un citu pārvaldes institūciju 
locekļiem 
(1) Ja nodibinājuma intereses saduras ar kāda valdes vai citas 
pārvaldes institūcijas locekļa, viņa laulātā, radinieka vai svaiņa 
interesēm, skaitot radniecību līdz otrajai pakāpei un svainību 
līdz pirmajai pakāpei, jautājumu izlemj institūcijas sēdē, kurā 
ieinteresētajam pārvaldes institūcijas loceklim nav tiesību piedalīties 
jautājuma apspriešanā, kā arī nav balsstiesību, un tas ierakstāms 
pārvaldes institūcijas sēdes protokolā. Pārvaldes institūcijas 
loceklim ir pienākums par šīm interesēm paziņot pirms attiecīgās 
sēdes sākuma. Pārvaldes institūcijas loceklim ir pienākums paziņot 
pārvaldes institūcijai par šīm interesēm arī pēc institūcijas sēdes.  
 
(2) Pārvaldes institūcijas loceklim, kurš pārkāpis šā panta pirmās 
daļas noteikumus, ir pienākums atlīdzināt nodibinājumam 
nodarītos zaudējumus.

X nodaļa
Lēmuma par dibināšanu un statūtu atcelšana un grozīšana

100.pants. Lēmuma par dibināšanu un statūtu atcelšana vai 
grozīšana pirms nodibinājuma ierakstīšanas reģistrā 

(1) Dibinātājs var atcelt vai grozīt lēmumu par dibināšanu vai statūtus.  
 
(2) Dibinātāja — fiziskās personas nāves vai dibinātāja — juridiskās 
personas izbeigšanās gadījumā pārējiem dibinātājiem nav tiesību 
atcelt lēmumu par dibināšanu, ja lēmums par dibināšanu vai cita 
dibinātāju vienošanās neparedz citādi.

101.pants. Statūtu grozīšana pēc nodibinājuma ierakstīšanas 
reģistrā
(1) Pēc nodibinājuma ierakstīšanas reģistrā izdarīt grozījumus 
statūtos var tikai valde. Valde drīkst izdarīt grozījumus 
statūtos tikai statūtos paredzētajos gadījumos vai ja 
grozījumu nepieciešamība pamatota ar to, ka mainījušies 
apstākļi, no kuriem izrietēja nodibinājuma darbības mērķi.  
 
(2) Statūtos var paredzēt, ka statūtu grozījumu izdarīšanai 
nepieciešama citas pārvaldes institūcijas piekrišana.  
 
(3) Statūtu grozījumi stājas spēkā ar to pieņemšanas brīdi, 
ja lēmumā nav noteikts citādi, bet attiecībā uz trešajām 
personām — tikai pēc statūtu grozījumu reģistrēšanas reģistrā.  
 
(4) Piesakot statūtu grozījumus reģistra iestādei, pievieno valdes 
sēdes protokolu ar lēmumu par grozījumu izdarīšanu statūtos, 
dokumentu, kas apliecina citas pārvaldes institūcijas piekrišanu 
statūtu grozījumu izdarīšanai (ja statūtos tas ir paredzēts), un 
pilnu statūtu tekstu jaunajā redakcijā.

XI nodaļa 
Nodibinājuma gada pārskats un kontrole

102.pants. Nodibinājuma gada pārskats 
Pēc pārskata gada beigām valde sagatavo un iesniedz 

39



nodibinājuma gada pārskatu atbilstoši šā likuma 52.panta 
noteikumiem.

103.pants. Ziedotāju kontroles tiesības
Personas, kuras ziedo nodibinājumam, var jebkurā laikā 
pārliecināties par nodibinājuma darbību, kā arī iepazīties ar visiem 
dokumentiem, izņemot grāmatvedības dokumentus un ziņas par 
citām personām, kuras ir ziedojušas nodibinājumam.

XII nodaļa
Nodibinājuma darbības izbeigšanās, likvidācija un 
reorganizācija

104.pants. Nodibinājuma darbības izbeigšanās pamati  
 
Nodibinājuma darbība izbeidzas: 
 
1) ar tiesas nolēmumu; 
 
2) izbeidzoties termiņam (ja nodibinājums dibināts uz noteiktu 
laiku); 
 
3) uzsākot nodibinājuma bankrota procedūru; 
 
4) uz cita likumā vai statūtos noteiktā pamata.

105.pants. Nodibinājuma darbības izbeigšanās ar tiesas 
nolēmumu 
 
(1) Nodibinājuma darbību, pamatojoties uz tiesas nolēmumu, var 
izbeigt: 
 
1) ja sasniegts nodibinājuma mērķis vai tā sasniegšana ir kļuvusi 
neiespējama un statūtos valdei nav piešķirtas tiesības grozīt 
nodibinājuma mērķi vai valde nesaņem citu pārvaldes institūciju 
piekrišanu mērķa grozīšanai (ja statūtos tas ir paredzēts);
 
2) ja nodibinājuma darbība ir pretrunā ar Satversmi, likumiem un 
citiem normatīvajiem aktiem; 
 
3) ja nodibinājuma darbība neatbilst statūtos noteiktajam 
mērķim; 
 
4) ja par nodibinājuma pamatdarbību kļuvusi saimnieciskā 
darbība, kam ir peļņas gūšanas raksturs; 
 
5) citos likumā noteiktajos gadījumos. 
 
(2) Šā panta pirmās daļas 1.punktā minētajā gadījumā pieteikumu 
par nodibinājuma darbības izbeigšanu iesniedz valde. 
 
(3) Šā panta pirmās daļas 2.–5.punktā minētajos gadījumos 
pieteikumu tiesā iesniedz prokurors vai Valsts ieņēmumu dienesta 
teritoriālā iestāde, ja nodibinājums: 
 
1) pēc rakstveida brīdinājuma saņemšanas šajā brīdinājumā 
noteiktajā termiņā nav novērsis pārkāpumus. Termiņš pārkāpumu 
novēršanai nosakāms ne īsāks par 15 dienām un ne garāks par 
trim mēnešiem; 
 
2) gada laikā pēc brīdinājuma saņemšanas atkārtoti izdara 
pārkāpumu, it īpaši savā publiskajā darbībā.
 
(4) Pēc pieteicēja lūguma tiesa var aizliegt nodibinājumam līdz galīgā 
nolēmuma pieņemšanai lietā veikt publisko darbību vai citu darbību. 
Lēmumu var pārsūdzēt Civilprocesa likumā noteiktajā kārtībā.  
 
(5) Lēmums par nodibinājuma publiskās darbības vai citas darbības 
aizliegumu nosūtāms reģistra iestādei ieraksta izdarīšanai reģistrā.  
 
(6) Tiesa, ņemot vērā nodibinājuma izdarītā pārkāpuma smagumu 
un sekas, kā arī vērtējot nodibinājuma mērķi un darbību kopumā, 
var aprobežoties ar brīdinājuma izteikšanu nodibinājumam, 
neizbeidzot tā darbību.

106.pants. Nodibinājuma darbības izbeigšanās, uzsākot 
bankrota procedūru
 

Kārtību, kādā izbeidzama nodibinājuma darbība bankrota 
gadījumā, regulē atsevišķs likums.

107.pants. Nodibinājuma likvidācija 
 
(1) Šā likuma VI nodaļas noteikumi par biedrības likvidāciju attiecīgi 
piemērojami nodibinājumiem, ciktāl šajā nodaļā nav noteikts citādi.  
(2) Likvidāciju veic valdes locekļi, ja statūtos nav noteikts 
citādi. Ja likvidāciju veic citas personas, kas nav valdes 
locekļi, statūtos paredzama šo likvidatoru iecelšanas kārtība.  
 
(3) Ja nodibinājuma darbība izbeidzas, iestājoties šā likuma 
104.panta 2. vai 4.punktā minētajiem apstākļiem, valde 
iesniedz pieteikumu reģistra iestādei par nodibinājuma 
darbības izbeigšanu. Pieteikumam pievieno ziņas 
par likvidatora vārdu, uzvārdu un personas kodu.  
 
(4) Ja nodibinājuma darbība izbeidzas, pamatojoties uz tiesas 
nolēmumu, tiesa nosūta attiecīgo nolēmumu ieraksta izdarīšanai 
reģistrā. Likvidators triju dienu laikā pēc nolēmuma stāšanās 
spēkā iesniedz reģistra iestādei šā panta trešās daļas otrajā 
teikumā minētās ziņas. 
 
(5) Ja likvidāciju veic valdes locekļi, šo faktu norāda pieteikumā 
vai tiesas nolēmumā un tam nav jāpievieno šā panta trešās daļas 
otrajā teikumā minētās ziņas. 

(6) Likvidatoru var atcelt tikai ar tiesas nolēmumu, pamatojoties 
uz ieinteresētas personas pieteikumu, ja tam ir svarīgi iemesli, 
vienlaikus ieceļot citu likvidatoru. 
 
(7) Lēmumu par nodibinājuma darbības turpināšanu pieņem 
valde vai citas statūtos paredzētās pārvaldes institūcijas.

108.pants. Nodibinājuma slēguma finanšu pārskats un mantas 
sadale
 
(1) Pēc kreditoru prasījumu apmierināšanas vai viņiem paredzētās 
naudas deponēšanas un likvidācijas izdevumu segšanas 
likvidators sagatavo nodibinājuma slēguma finanšu pārskatu 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem un sadala atlikušo nodibinājuma 
mantu starp personām, kurām ir tiesības uz šo mantu saskaņā 
ar statūtiem, ja likumā nav noteikts citādi. Manta starp šīm 
personām sadalāma līdzīgās daļās, ja statūtos nav noteikts citādi.  
 
(2) Ja nodibinājuma darbība izbeigta saskaņā ar šā likuma 105.
panta pirmās daļas 2.–5.punkta noteikumiem, tad pēc likvidācijas 
izdevumu segšanas un kreditoru prasījumu apmierināšanas 
atlikusī nodibinājuma manta piekrīt valstij — izmantošanai līdzīgiem 
mērķiem, izņemot gadījumus, kad dāvinātājs nodibinājuma 
likvidācijas gadījumam ir noteicis citu mantas izmantošanas kārtību.  
 
(3) Nodibinājuma mantu nedrīkst sadalīt starp dibinātājiem, 
valdes vai citu pārvaldes institūciju locekļiem, kā arī starp citām 
personām ar līdzīgu mantisku ieinteresētību, it īpaši laulātajiem, 
radiniekiem un svaiņiem, skaitot radniecību līdz otrajai pakāpei 
un svainību līdz pirmajai pakāpei.

109.pants. Nodibinājuma reorganizācija
 
(1) Šā likuma noteikumi par biedrības reorganizāciju attiecīgi 
piemērojami nodibinājumiem, ciktāl šajā pantā nav noteikts citādi.  
 
(2) Reorganizāciju var veikt vienīgi statūtos noteiktajos gadījumos. 
Testamentārā nodibinājuma reorganizācija nav atļauta.  
 
(3) Lēmumu par reorganizāciju pieņem katra reorganizācijas 
procesā iesaistītā nodibinājuma valde. Statūtos var paredzēt, 
ka lēmumam par reorganizāciju nepieciešama citas pārvaldes 
institūcijas piekrišana. Lēmums par reorganizāciju uzskatāms 
par pieņemtu, ja par to nobalso vairāk nekā divas trešdaļas 
no valdes locekļiem un ja statūti neparedz lielāku balsu 
vairākumu. Lēmums sagatavojams atsevišķa dokumenta veidā.  
 
(4) Reorganizācijas līgumā norāda:
 
1) reorganizācijā iesaistīto nodibinājumu nosaukumu, reģistrācijas 
numuru un juridisko adresi; 

40



 
2) reorganizācijas sekas reorganizācijas procesā iesaistīto 
nodibinājumu darbiniekiem;
 
3) sadalīšanās gadījumā — katram nodibinājumam nododamo 
mantu.
 
(5) Ja sadalīšanās procesā nav iesaistīts cits jau pastāvošs 
nodibinājums, sadalāmais nodibinājums pieņem lēmumu par 
sadalīšanu, kas aizstāj šajā pantā minēto līgumu. Lēmumā par 
sadalīšanu papildus šā panta trešajā daļā minētajām ziņām 
norāda iegūstošā nodibinājuma nosaukumu, juridisko adresi 
un ziņas par sadalāmā nodibinājuma mantas sadali. Mantas 
sadales aktu var pievienot lēmumam atsevišķa dokumenta veidā.  
 
(6) Pieteikumam par reorganizācijas ieraksta izdarīšanu papildus 
pievieno dokumentu, kas apliecina citas pārvaldes institūcijas 
piekrišanu reorganizācijai (ja statūtos ir paredzēta šādas 
piekrišanas došana).

Pārejas noteikumi

1. Likuma spēkā stāšanās kārtību nosaka ar īpašu likumu.
2. Likuma 15.panta 9.punkts, 19.panta 2.punkts, 53.panta 
2.punkts, 55. un 64.pants, 104.panta 3.punkts un 106.pants stājas 
spēkā vienlaikus ar likumu, kurš regulē biedrību un nodibinājumu 
maksātnespēju.
Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām
(02.11.2006. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 23.11.2006.)
Likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no:  
1) Padomes 2000.gada 29.jūnija direktīvas 2000/43/EK, ar ko 
ievieš vienādas attieksmes principu pret personām neatkarīgi no 
rasu vai etniskās piederības; 
 
2) Padomes 2000.gada 27.novembra direktīvas 2000/78/EK, ar ko 
nosaka kopēju sistēmu vienlīdzīgai attieksmei pret nodarbinātību 
un profesiju.
Likums stājas spēkā 2004.gada 1.aprīlī. 
 
Likums Saeimā pieņemts 2003.gada 30.oktobrī.
Valsts prezidente V.Vīķe-Freiberga
Rīgā 2003.gada 14.novembrī

Pielikums Nr. 4

Sabiedriskā labuma organizāciju likums

1.pants. Likuma mērķis

Likuma mērķis ir veicināt biedrību un nodibinājumu, kā arī 
reliģisko organizāciju un to iestāžu sabiedriskā labuma darbību.

2.pants. Sabiedriskā labuma darbība

(1) Sabiedriskā labuma darbība ir tāda darbība, kas sniedz 
nozīmīgu labumu sabiedrībai vai kādai tās daļai, it sevišķi, ja tā 
vērsta uz labdarību, cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzību, 
pilsoniskas sabiedrības attīstību, izglītības, zinātnes, kultūras un 
veselības veicināšanu un slimību profilaksi, sporta atbalstīšanu, 
vides aizsardzību, palīdzības sniegšanu katastrofu gadījumos 
un ārkārtas situācijās, sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli 
mazaizsargāto personu grupu sociālās labklājības celšanu.

(2) Par sabiedriskā labuma darbību nav uzskatāma:

1) darbība, kas vērsta uz politisko organizāciju (partiju) vai to 
vēlēšanu kampaņu atbalstīšanu;

2) darbība tādā apjomā, kādā tā vērsta uz biedrības un 
nodibinājuma biedru vai dibinātāju un ar tiem saistītu personu 
privāto interešu un vajadzību apmierināšanu, izņemot darbību, 
ko veic biedrība vai nodibinājums, kas dibināts un darbojas, 
lai aizstāvētu sociāli mazaizsargāto personu grupu un trūcīgo 
personu un ģimeņu tiesības un intereses.

(3) Par trūcīgām personām šā likuma izpratnē uzskatāmas 
personas, kuru ienākumi un materiālais stāvoklis nepārsniedz 
līmeni, kādu, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumu, noteicis Ministru kabinets.

(4) Sociāli mazaizsargāto personu grupas nosaka Ministru 
kabinets, analizējot valsts sociālekonomisko stāvokli un tā ietekmi 
uz atsevišķām personu grupām.

3.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas

Sabiedriskā labuma organizācijas ir biedrības un 
nodibinājumi, kuru statūtos, satversmē vai nolikumā norādītais 
mērķis ir sabiedriskā labuma darbība, kā arī reliģiskās organizācijas 
un to iestādes (turpmāk - reliģiskās organizācijas), kuras veic 
sabiedriskā labuma darbību, ja šīm biedrībām, nodibinājumiem 
un reliģiskajām organizācijām piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss un ja tās izlieto savus ienākumus, ievērojot 
šā likuma 11. un 12.pantā noteiktos ierobežojumus.

4.pants. Nodokļu atvieglojumi sakarā ar sabiedriskā labuma 
organizāciju darbību

(1) Sabiedriskā labuma organizācijām ir tiesības saņemt 
likumos noteiktos nodokļu atvieglojumus, un tām ir citas likumā 
noteiktās tiesības.

(2) Personas, kuras ziedo sabiedriskā labuma organizācijai, 
ir tiesīgas saņemt likumos noteiktos nodokļu atvieglojumus, 
izņemot gadījumus, kad tās atsauc savu ziedojumu.

5.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas statusa 
piešķiršana

(1) Finanšu ministrija piešķir sabiedriskā labuma organizācijas 
statusu, pamatojoties uz Sabiedriskā labuma komisijas atzinumu. 
Lēmumā par sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršanu 
norāda attiecīgās organizācijas sabiedriskā labuma darbības 
veidus.

(2) Sabiedriskā labuma organizāciju sarakstu ved Finanšu 
ministrija, norādot tajā ziņas par sabiedriskā labuma organizācijas 
statusa piešķiršanu un atņemšanu.

6.pants. Sabiedriskā labuma komisija

(1) Sabiedriskā labuma komisija (turpmāk - komisija) ir 
koleģiāla konsultatīva institūcija, kurā vienādā skaitā ietilpst 
pilnvarotas amatpersonas, kā arī biedrību un nodibinājumu 
pārstāvji.

(2) Komisija sniedz Finanšu ministrijai atzinumu par 
biedrības, nodibinājuma vai reliģiskās organizācijas darbības 
atbilstību sabiedriskā labuma organizācijas darbības būtībai, kā 
arī par tās mantas un finanšu līdzekļu izlietojuma atbilstību šā 
likuma noteikumiem.

(3) Komisijas darbību nodrošina Finanšu ministrija.

(4) Komisijas nolikumu un personālsastāvu apstiprina 
Ministru kabinets.

(5) Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā izvirza un iekļauj 
komisijas sastāvā biedrību un nodibinājumu pārstāvjus.

7.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas statusa 
piešķiršanas kārtība

(1) Biedrība, nodibinājums vai reliģiskā organizācija 
iesniedz Finanšu ministrijai iesniegumu par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa piešķiršanu.

(2) Iesniegumam pievieno šādus dokumentus:

1) reģistrācijas apliecības kopiju;

2) tikai biedrības un nodibinājumi - lēmuma par biedrības vai 
nodibinājuma dibināšanu kopiju vai - testamentārā nodibinājuma 
gadījumā - testamenta kopiju;

3) tikai reliģiskās organizācijas - ziņas par reliģiskās 
organizācijas amatpersonām - pārvaldes institūciju (vadības 
un revīzijas komisijas) locekļiem, norādot katra locekļa vārdu, 

41



uzvārdu, personas kodu un amatu;

4) statūtu, satversmes vai nolikuma kopiju;

5) pēdējā gada pārskata kopiju, ja tāds atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām sagatavojams;

6) attiecīgās nodokļu administrācijas izziņu par nodokļu 
samaksu (līdz pieteikuma iesniegšanas mēneša pirmajam 
datumam);

7) tikai reliģiskās organizācijas - motivētu Tieslietu ministrijas 
Reliģisko lietu pārvaldes ieteikuma vēstuli;

8) tikai biedrības un nodibinājumi - biedrības vai nodibinājuma 
iepriekšējā gada darbības pārskata un turpmākās darbības plāna 
kopiju.

(3) Ministru kabinets apstiprina biedrības vai nodibinājuma 
iepriekšējā gada darbības pārskata un turpmākās darbības plāna 
veidlapu.

(4) Ja šā panta otrajā daļā minētie dokumenti nesniedz pilnīgu 
priekšstatu par biedrības, nodibinājuma vai reliģiskās organizācijas 
darbības atbilstību sabiedriskā labuma darbības būtībai, kā arī 
par mantas un finanšu līdzekļu izlietojumu, Finanšu ministrijai 
ir tiesības pieprasīt papildu ziņas un dokumentus. Finanšu 
ministrija pamato papildu ziņu un dokumentu nepieciešamību, kā 
arī norāda šo ziņu un dokumentu iesniegšanas termiņu.

(5) Finanšu ministrija lēmumu par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa piešķiršanu pieņem mēneša laikā no 
iesnieguma iesniegšanas dienas. Ja tiek pieprasītas papildu 
ziņas un dokumenti, Finanšu ministrija lēmumu par sabiedriskā 
labuma organizācijas statusa piešķiršanu pieņem mēneša laikā 
no papildu ziņu un dokumentu iesniegšanas dienas.

(6) Lēmumu, kurš stājies spēkā ar dienu, kad tas paziņots 
adresātam, Finanšu ministrija publicē piecu darbdienu laikā 
laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”.

8.pants. Atteikums piešķirt sabiedriskā labuma organizācijas 
statusu

(1) Finanšu ministrija lēmumu par atteikumu piešķirt 
sabiedriskā labuma organizācijas statusu pieņem, pamatojoties 
uz komisijas atzinumu, ja:

1) biedrības vai nodibinājuma statūtos, satversmē vai 
nolikumā norādītais mērķis vai biedrības, nodibinājuma vai 
reliģiskās organizācijas darbība neatbilst sabiedriskā labuma 
darbības būtībai;

2) Valsts ieņēmumu dienesta teritoriālā iestāde, prokurors, 
cita iestāde vai tiesa ir konstatējusi būtiskus normatīvo aktu 
pārkāpumus biedrības, nodibinājuma vai reliģiskās organizācijas 
darbībā;

3) biedrībai, nodibinājumam vai reliģiskajai organizācijai ir 
nodokļu parādi;

4) biedrība, nodibinājums vai reliģiskā organizācija nav 
iesniegusi visas šā likuma 7.panta otrajā un ceturtajā daļā minētās 
ziņas un dokumentus.

(2) Iesniedzējam ir tiesības lēmumu par atteikumu piešķirt 
sabiedriskā labuma organizācijas statusu pārsūdzēt tiesā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

9.pants. Ziedojums

(1) Ziedojums šā likuma izpratnē ir manta vai finanšu 
līdzekļi, kurus persona (ziedotājs) bez atlīdzības, pamatojoties uz 
savstarpēju vienošanos, nodod sabiedriskā labuma organizācijai 
tās statūtos, satversmē vai nolikumā norādīto mērķu sasniegšanai 
un kuriem var piemērot nodokļu atvieglojumus.

(2) Sabiedriskā labuma organizācijai nodotā manta vai 
finanšu līdzekļi nav uzskatāmi par ziedojumu tādā apjomā, kādā 
sabiedriskā labuma organizācijai ir noteikts pretpienākums veikt 
darbības, kurām ir atlīdzības raksturs.

10.pants. Ziedojumu veidi un izlietošana

(1) Ziedojums ar noteiktu mērķi ir mērķziedojums, un tas 
izlietojams tikai līgumā paredzētajiem mērķiem. Mantas un 
finanšu līdzekļu bezatlīdzības nodošana nolūkā, kurš neatbilst 
sabiedriskā labuma organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā 
norādītajiem mērķiem vai kurš nav paredzēts ziedojuma saņēmēja 
sabiedriskā labuma darbībai, nav uzskatāma par ziedojumu.

(2) Ziedojums, kura izlietojuma mērķi līgumā nav noteikti, 
ir vispārējs ziedojums, un tas izlietojams statūtos, satversmē vai 
nolikumā norādītajiem mērķiem.

(3) Ziedojumu nedrīkst izlietot, lai segtu zaudējumus, 
kuri radušies sabiedriskā labuma organizācijas saimnieciskās 
darbības rezultātā.

11.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas mantas un 
finanšu līdzekļu izlietošanas ierobežojumi

(1) Sabiedriskā labuma organizācijai ir pienākums izlietot 
savu mantu un finanšu līdzekļus attiecīgās organizācijas statūtos, 
satversmē vai nolikumā norādītajiem mērķiem.

(2) Ja sabiedriskā labuma organizācijas saņemto ziedojumu 
kopsumma taksācijas periodā (kalendārajā gadā) pārsniedz 12 
minimālās mēneša darba algas, šai organizācijai ir pienākums ne 
mazāk kā 75 procentus no šīs kopsummas, ko veido attiecīgajā 
taksācijas periodā (kalendārajā gadā) izlietotie ziedojumi un 
ieņēmumi no tās saimnieciskās darbības, kurai piemēro nodokļu 
atvieglojumus, izlietot tikai tām sabiedriskā labuma darbībām, 
kuras minētas Finanšu ministrijas lēmumā par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa piešķiršanu attiecīgajai organizācijai.

(3) Ministru kabinets nosaka to izdevumu veidus, kuri šā 
likuma izpratnē uzskatāmi par sabiedriskā labuma organizācijas 
administratīvajiem izdevumiem, paredzot, ka pie tiem pieskaitāmi 
sabiedriskā labuma organizācijas izdevumi, kuri nav tieši saistīti 
ar statūtos, satversmē vai nolikumā norādīto mērķu sasniegšanu. 
Sabiedriskā labuma organizācija administratīvajiem izdevumiem 
drīkst izlietot ne vairāk kā 25 procentus no vispārējiem 
ziedojumiem.

(4) Sabiedriskā labuma organizācijai ir tiesības veidot 
kredītiestādēs finanšu līdzekļu uzkrājumus, ja to izmantošana 
notiek saskaņā ar statūtiem, satversmi, nolikumu vai līgumu ar 
ziedotāju.

(5) Sabiedriskā labuma organizācija nedrīkst bez atlīdzības 
nodot tai ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus komercdarbības, kā 
arī tādu darbību veikšanai, kuras saistītas ar politisko organizāciju 
(partiju) darbības vai to vēlēšanu kampaņu atbalstīšanu.

(6) Sabiedriskā labuma organizācija drīkst bez atlīdzības 
nodot tai ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus tikai uz rakstveida 
līguma pamata. Līgumā arī norāda:

1) mantas vai finanšu līdzekļu izlietošanas mērķi, kas saistīts 
ar tām sabiedriskā labuma organizācijas darbībām, kuras minētas 
Finanšu ministrijas lēmumā par sabiedriskā labuma organizācijas 
statusa piešķiršanu attiecīgajai organizācijai;

2) tās personas atbildību par tai nodotās mantas vai finanšu 
līdzekļu izlietošanu atbilstoši līguma noteikumiem, kura saņem 
sabiedriskā labuma organizācijai ziedoto mantu vai finanšu 
līdzekļus;

3) sabiedriskā labuma organizācijas pienākumu uzraudzīt, 
lai persona, kurai tā nodod mantu vai finanšu līdzekļus, tos pilnībā 
izlietotu līgumā paredzētajiem mērķiem, kā arī sabiedriskā labuma 
organizācijas tiesības atgūt nodoto mantu vai finanšu līdzekļus, ja 
persona neizmanto no sabiedriskā labuma organizācijas saņemto 
mantu vai finanšu līdzekļus atbilstoši līgumā paredzētajiem 
mērķiem.

12.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas darbības 
ierobežojumi

(1) Sabiedriskā labuma organizācijai aizliegts sadalīt savu 
mantu un finanšu līdzekļus starp dibinātājiem, valdes vai citu 
pārvaldes institūciju (ja tādas izveidotas) locekļiem, kā arī izmantot 



tā, lai tieši vai netieši gūtu labumu (galvojumus, aizdevumus, 
vekseļus, kā arī citus materiālus labumus).

(2) Šā panta pirmās daļas noteikums attiecas arī uz 
sabiedriskā labuma organizācijas dibinātāju, valdes vai citu 
pārvaldes institūciju (ja tādas izveidotas) locekļu laulātajiem, 
radiniekiem un svaiņiem, skaitot radniecību līdz otrajai pakāpei 
un svainību līdz pirmajai pakāpei.

(3) Ja persona saņem atlīdzību par darbību sabiedriskā 
labuma organizācijā, šai atlīdzībai jābūt samērīgai un pamatotai 
ar veicamajiem darbiem un sabiedriskā labuma organizācijas 
finansiālo stāvokli.

13.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas darbības 
uzraudzība

(1) Ja sabiedriskā labuma organizācija groza statūtos, 
satversmē vai nolikumā norādītos savas darbības mērķus, tā 
attiecīgo grozījumu kopiju iesniedz Finanšu ministrijai. Grozījumu 
kopija iesniedzama Finanšu ministrijai ne vēlāk kā 14 dienu laikā 
pēc to reģistrācijas biedrību un nodibinājumu reģistrā.

(2) Sabiedriskā labuma organizācija katru gadu ne vēlāk kā 
līdz 31.martam iesniedz Finanšu ministrijai savas iepriekšējā gada 
darbības pārskatu (papīra formātā un elektroniski). Pārskatam 
pievieno:

1) gada pārskatu;

2) attiecīgās nodokļu administrācijas izziņu par nodokļu 
samaksu (līdz tā mēneša pirmajam datumam, kad pārskats tiek 
iesniegts).

(3) Sabiedriskā labuma organizācijas iepriekšējā gada 
darbības pārskatu publicē Finanšu ministrijas mājas lapā 
internetā.

14.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas statusa 
atņemšana

(1) Finanšu ministrija lēmumu par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa atņemšanu var pieņemt, ja:

1) sabiedriskā labuma organizācija savu mantu vai finanšu 
līdzekļus nav izlietojusi tām sabiedriskā labuma darbībām, kuras 
minētas Finanšu ministrijas lēmumā par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa piešķiršanu attiecīgajai organizācijai, šīs 
organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā norādītajiem 
mērķiem vai nav ievērojusi šā likuma 11. un 12.pantā noteiktos 
ierobežojumus;

2) Valsts ieņēmumu dienesta teritoriālā iestāde, prokurors, 
cita iestāde vai tiesa ir konstatējusi būtiskus normatīvo aktu 
pārkāpumus sabiedriskā labuma organizācijas darbībā;

3) sabiedriskā labuma organizācija neveic nodokļu 
maksājumus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

4) sabiedriskā labuma organizācija savā darbībā būtiski 
pārkāpusi šā likuma noteikumus;

5) sabiedriskā labuma organizācija ir grozījusi statūtos, 
satversmē vai nolikumā norādītos darbības mērķus un nav 
iesniegusi šos grozījumus Finanšu ministrijai šā likuma 13.pantā 
noteiktajā termiņā;

6) sabiedriskā labuma organizācijas pamatdarbība nav 
saistīta ar statūtos, satversmē vai nolikumā norādītajiem darbības 
mērķiem vai tā neatbilst sabiedriskā labuma darbības būtībai, vai 
šī organizācija ir sniegusi nepatiesas ziņas.

(2) Finanšu ministrijai, pirms tā pieņem lēmumu par 
sabiedriskā labuma organizācijas statusa atņemšanu, ir tiesības 
pieprasīt komisijas atzinumu par šā panta pirmās daļas 4., 
5. un 6.punktā minētajiem sabiedriskā labuma organizācijas 
pārkāpumiem.

(3) Lēmumu par sabiedriskā labuma organizācijas statusa 
atņemšanu var pieņemt tikai tad, ja sabiedriskā labuma 
organizācija pēc Finanšu ministrijas rakstveida brīdinājuma 

saņemšanas brīdinājumā noteiktajā termiņā nav novērsusi tajā 
norādītos pārkāpumus.

15.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas statusa atkārtota 
piešķiršana

Biedrībai, nodibinājumam vai reliģiskajai organizācijai, kurai 
atņemts sabiedriskā labuma organizācijas statuss, var šā likuma 7. 
un 8.pantā noteiktajā kārtībā piešķirt šo statusu atkārtoti ne agrāk 
kā gadu pēc dienas, kad stājies spēkā lēmums par sabiedriskā 
labuma organizācijas statusa atņemšanu.

16.pants. Sabiedriskā labuma organizācijas statuss biedrības 
vai nodibinājuma reorganizācijas gadījumā

(1) Biedrības vai nodibinājuma reorganizācijas gadījumā 
sabiedriskā labuma organizācijas statuss iegūstošajai biedrībai 
vai nodibinājumam nepāriet, izņemot gadījumu, kad biedrības 
vai nodibinājuma reorganizācija tiek veikta pievienošanas ceļā 
un pievienojamā biedrība vai nodibinājums ir sabiedriskā labuma 
organizācija reorganizācijas spēkā stāšanās brīdī.

(2) Biedrības vai nodibinājuma nodalīšanas gadījumā 
sadalāmajai biedrībai vai nodibinājumam sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss saglabājas.

17.pants. Likvidējamas sabiedriskā labuma organizācijas 
mantas sadale

(1) Likvidējamas sabiedriskā labuma organizācijas nesadalīto 
mantu drīkst nodot komisijas atzinumā noteiktai sabiedriskā 
labuma organizācijai, kurai ir līdzīgs darbības mērķis.

(2) Ja sabiedriskā labuma organizācijas mantu nevar nodot 
saskaņā ar šā panta pirmo daļu, tā piekrīt valstij, un valsts to 
izmanto pēc iespējas saskaņā ar sabiedriskā labuma organizācijas 
statūtos norādītajiem mērķiem.

(3) Šā panta pirmās un otrās daļas noteikumi piemērojami 
arī tādai likvidējamai biedrībai, nodibinājumam vai reliģiskajai 
organizācijai, kurai atņemts sabiedriskā labuma organizācijas 
statuss.

Pārejas noteikumi

1. Likuma 4.pants stājas spēkā 2005.gada 1.janvārī.

2. Līdz 2005.gada 1.janvārim Finanšu ministrija šā likuma 
7.panta piektajā daļā minētos lēmumus var pieņemt divu mēnešu 
laikā no visu dokumentu iesniegšanas dienas.

3. Ja sabiedriskā organizācija vai uzņēmējsabiedrība, 
kas dibināta kā bezpeļņas organizācija, kurai ir atļauja saņemt 
ziedojumus un kuras ziedotājiem tiek piemēroti nodokļu 
atvieglojumi vai ir piešķirtas citas likumos noteiktās nodokļu 
atlaides, tiek pārveidota par biedrību vai nodibinājumu un ir 
ierakstīta biedrību un nodibinājumu reģistrā, atļaujas un nodokļu 
atvieglojumi, kas piešķirti šai sabiedriskajai organizācijai vai 
uzņēmējsabiedrībai, tiek piemēroti jaunizveidotajai biedrībai vai 
nodibinājumam līdz sabiedriskā labuma organizācijas statusa 
iegūšanai, bet ne vēlāk kā līdz 2005.gada 1.aprīlim.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 07.10.2004. likumu)

  

Likums stājas spēkā 2004.gada 1.oktobrī.

 

Likums Saeimā pieņemts 2004.gada 17.jūnijā.

 

 

Valsts prezidente                                         V.Vīķe-Freiberga

Rīgā 2004.gada 7.jūlijā






